PDFT.js viewer https://mail.rks-gov.net/owa/service.sve/s/GetFileAttachmen...

" REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-22773//24 daté: 22.08.2024

Npi ~ (17269 daté:22.08.2024

Bazuar n€ nenin 43 1& Ligjit pér Vetwqeverisjen Lokale, Nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare Nr.28, dats
04.06.2008); Nenit 32, dhe 37 1& Statutit & Komunés sé Shtimes, 01Nr.06/1636 t& datés 03.09.2008:
Nenit 5 18 Udhgzimit Administrativ t& MAPL-s8, pér mbajtien e mbledhjeve 1 Kuvendit 3
Komungs Nr.02/2015 t& datés 28.12.2015; Si dhe n& bazg & nenit 4 dhe 6 t& Rregullorss t& Pungs sé
Kuvendit dhe Komiteteve Npi-01/155 t& datés 27.04.2023, Kryesuesi i Kuvendit vendosi t& bgjé

kssi: :
FTESE

PER MBLEDHJEN E -VIII- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE
SHTIMES

E cila do t¢ mbahet né sallén ¢ Kuvendit mé: 30.08.2024 (e premte) N&ora: 09:00h

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 04.07.2024,

8]

Raporti i auditimit t& ZK A-s8 pér pasqyrat {inanciare & Komunés s& Shtimes pér vitin 2023,

(e

Plani i veprimit pér adresimin e rekomandimeve 18 ZKA-sE pér vitin 2023,

4. Raporti buxhetor 1 Komunés s& Shtimes pér Janar-Qershor 2024,

n

Draft-Buxheti i Komungs s¢ Shtimes pér vitin 2025 (pér diskutim publik),

=

Propozim-Vendim pér anulimin & vendimit 18 Xuvendit Npi-01/189 dt.06.09.2012, pér dhénjen
né shirytézim sipérfagen prej 50 ari truall, Policisé s& Kosov&s njésia n& Shtime,

7. Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emertimin ¢ Objekteve Publike,

8. Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emerimin ¢ Rrugeve dhe Shesheve,

9. Informatd nga DKA pér pérfundimin e vitit mésimor 2023-2024 ng Komunén ¢ Shtimes,

© Kryesuesi i Kuvendi
E srn ';<_ﬁ$‘{“ = _1’?'7

10. Pyetje — Pérgjigie.

10f1 8/23/2024. 2:10 PM
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REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

|
KOMUNA SHTIME

OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Zyra e Kryetarit

Data/Datum/Date: 19.08.2024
Nr./Br./No 02/ #2233
Per/ZalTo; Komitetin-pér Politiké dhe Finanea -
Kuvendin Korhunal Shtlm s O 'ﬁ T b
Nga/Od/From:

5

o

raporti 1 Zyrés ﬁmbetar
Financiare V jetore 15 issrfunc}“uara me 3T d}‘l_]ctor 2023

Qemajl Aliu, Kryeteﬂ“f(or&ﬁ% g gﬁ}f&; N Fﬁ{
Lénda/Predmet/Subject : | Plani i Veprimit g-radreSL VR ]R.-:Lan’i”rf;llmevcwte dhénE nga
6 ' udthl'lt“f(Zl\.A) per Pasqyrat

T& nderuar/a

i ;,’ Ta f

"uj '3 Q;f’
JYIMLJ%"’ //

Me lejoni g8 pérmes kesaj shkres # ju njofio] se sipas nenit 23, pika 3 te Ligjit nr.05/1.-055 per
Auditorin & Pérgjithshem dhe Zyren Kombéiare te Auditimit brenda 30 ditésh riga dita e pranimi: te
raportit final te auditimit ,¢do institucion | andituar eshie i obliguar ta dorezoj nje Plan t¢ Veprimit ku
percaktohen se si do "1 adresoj rekomandimet ¢ dhéna pE raport .

Gjithashtu gjeni t&

Me respeka!

bashkangjitur dokumenin e planit t€ veprimit.

Adresa: Rr. Tahir Sinani, 72000 Shtime, Republika & Kosoviss. Tel.: +381290389016

R/23/2024. 2:11 PM



hitps://mail.rks-gov.net/owa/service.sve/s/GetFileAttachmen...

PDE js viewer

o Ao A5 e 12 8 50 8t s 3 e

Pér Zyrén Kombétare t8 Auditimit
Nga z.Qemajl Aliu, Kryetar I Komunés
Daté: 18.07,2024, Shtime

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

t€ dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit

8/23/2024. 2:11 PM
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Gjetjet dhe rekomandinmit

Al -
Prezantim jo

iplotédhei.

sakté i
Hogarive 18
arkétueshme
né PYF

Sipas nenit 6 & Rregullores Nr, 01/2017

pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore parasheh  se:

“Organizatat buxhetore mbajné regjistra

kontabgl t& sakté, {8 plots, t&€ azhurnuar
dhe n# harmoni me legjislacionin ng fugi,
pér t& gjitha informatat financiare dbe
informatat tjera jo financiare™.

Sipas nenit 7 Paragrafi 2.6.2 i shtojcés sé
Ligjit Nr. 04/1-034 pér Agjencing
Kosovare & Privatizimit (AKP), pjesa II
Procedurat Fillestare parasheh njoftimin
qé: “Pérfshin nj8 deklaraté 18 qartd se t&
gjithe personat q& pretendojné se kand
Kérkesa dhefapo interesa ndaj ndérmarrjes
apo aseteve t& ndérmarrjes duhet té
parashtrojng Diéshmi t& Kérkesés dhe/apo
Déshmi t& Interesit me ané 6 formularit
pérkatés bashk# me t& gjitha dokumentet

Kryetari duhet t&
sigurojé se
Zyrtarét
pérgiegjés
mbajné evidenca
5 plota dhe t&
sakta pér
llogarité e
arkétueshme dhe
Zyrtari  Kryesor
Financiar duhet
t& sigurohet se
prezantimi i tyre
né PVF éshtd i
ploté dhe i sakté,
Gjithashtu,
Kryetari duhet t&
sigurohet qé
zyrtarét

Hapi i par&:
Pérpunimi i njé
raporti detal pér
ish ndérmarrjet
shogérore € clat
menaxhohen nga
AKP-.

Hapi i

Dyté&: Takimi me
AKP-né dhe
pregaditja she
dorzimi i
kérkesés pér
Agjenciné
Kosovare té
Privatizimit
(AKP) pér t8
precizuar listén e
ndermarzjeve té

mbéshtatése  brenda  Afatic pér | pérgjegjés té | cilat nuk kang
parashirimin e kérkesave, q& do & | respektojné plotésuar
caktohet né 16:00 né nj& dité pune | afatet kohore pér | formularin sipas
dyzetepesé (45) dité pas datés né td cilén | parashtrimin ¢ | nenit 7 Paragrafi
gshte publikuar né t@rési Njoftimi pér | kérkesave 2.6.2 i shtojeés
{ikujdim né pajtim me t& gjitha kérkesat ¢ | kreditore me | s& Ligjit Nr.

Drejtori pér
Buxhet dhe
Financa

Menaxheti i
zyrés s&
Tatimit né
Proné

TM3 -
TV
2024

8/23/2024. 2:11 PM
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aplikueshme t& Dispozitave pér Shpallje”.

Komuna né tri (3) raste ka béré prezantim
jo t& ploté dhe t& sakt® t& llogarive &
arkétueshme né PVF pér 15,5006, pér
gabimet e hasura si mg poshté;

. Llogarité e Arkétueshme nga
tatimi n& prong ishin mbivlerésvar pér
14,460€, pasiqé komuna nuk ka ofruar
déshmi q& i japin t& drejtén pdr ark&timin
e kétyre mjeteve. Sipas déshmive t&
siguruara nga ana jond, AKP kishte
inicuar procesin ¢ liknidimit & N.SH.
Koperativa Bujgésore:” Shtime me daté
09.09.2013. Ndérsa, komuna nuk kishie
b&ré kérkesd pér mbledhjen e tatimit né
proné brenda afatit kohor prej 45 dite nga
njoftimi i AKP-s, e cila kishte paraparé
afatin pér pranimin ¢ kérkesave nga data
18092013 deri me 01.11.2013, gaté
késaj periudhe komuna ka pasur afat 45
dité pér parashtrimin ¢ kérkesave kreditore
ndérsa komuna kérkesén e ka béré me datg
27.12.2023, pér ¢ka komuna i ka humbur
afatet pér t& parashtuar kérkesén pér
mbledhjen e kétyre [ogarive 8
arkétueshme dhe ligjérisht nuk ka & drejté
Jjuridike q& t& kérkoj arkétimin e kétyre
mjeteve,

. llogarité e arkétueshme nga qiraja
pér shfrytézimin e pronés komunale ishin
mbivierésuar pér 1,040€.

Kjo ka ndodh pasi g8 zyrtarét pérgjegjés
komunal nuk kané ndérmarr veprime pér
t8 dordzuar kérkesén prand AKP-sé pér

rastin hyrjes sé
Ndérmairjeve

Shogérore  né
fikuidim nga

Apjencia e
Kosovés pér
Privatizim
(AKP).

04/1-034 pér
Agjencing
Kosovare t&
Privatizimit
(AKP), pjesa I
Procedurat
Fillestare
parasheh
nioftimin qé:
“Pérfshin njé
deklaraté t&
qarté se & gjithé
personat qé
pretendojné se
kang Kérkesa
‘dhefapo interesa
ndaj ndérmarrjes
apo aseteve té
ndérmarties
duhet t&
parashirojné.

Hapi Trets :
Procedimi i
kérkesés pér
kuvend
Komunal pér
nyjetrjen e
vendimit pér
fshirjen e kétyre
cbligimeve .

Hapi Katért :
Fshirja né
programin
Protax té

it PM

8/23/2024.2
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tatimin n& proné té mbledhur ndér vite
brenda afatit t& p&rcaktuar ligor. Si dhe,
funksionimit jo efikas & konfrolleve t€

obligimeve sipas
kérkesés dhe
vendimit t&

brendshme né& azhurnimin e regjistrave Kuvendit
kontabél dhe ruajtjen e dokumentacionit, Komunal
Bl- Sipas  Rregullss  Financiare  Nr. | Kryetari duhet 8 Hapi i paré: TM™M3 -
Klasifikimi 01/2013/MF “Shpenzimi i parasé publike” | vazhdoj Evidentimi i T™4
joadekuati | shpenzimet duhet t& kend kodet adekuate, | pérpjekjet né Obligimeve 18 Drejtoria pér | 2024
shpenzimeve | & percaktuara tne Udhézimin | bashk&punim me | cilat rjedhin nga | buxhet dhe
Administrativ péir planin kontabgl, po | MF pérté kontrata Financa-
ashtu me planin kontabél t& Thesarit jang zgjidhor géshtjen | kolektive dhe
pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése | e planifikimit dhe | klasifikimi i tyre | ZKF
- |- 1& shpenzimeve q& OB duhét té aplikojng. | realizimit t& ,néato t& cilat i
buxhetit pér kang pérfunduar
N& shtats (7) raste kemi identifikuar se | pagesate t¢ gjitha Zyra Ligjore
thesari nga llogaria ¢ komunés kishte | paraparame procedurat che
ekzekutuar pagesa né kategori ekonomike | kontratén ato obligime t&

jo adekuate né vieré prej 232,213 E si:

. Nga  kategoria mallra  dhe
shérbime vlera prej 15,826€, ishte paguar
pér Investime kapitale, 11,750€ ishin
paguar pér subvencione dhe transfere dhe
64,07t€ ishin paguar pér paga dhe
méditje, shpenzime t€ ndodhura sipas
kontratés kolektive.

. Nga kategoria subvencione dhe
transfere vlera prej 66,903€, ishte paguar
pér paga dhe méditje, shpenzime t&
ndodhura sipas kontratés kolektive,

. Nga kategoria e investimeve
kapitale vlera prej 73,663€, ishte paguar
pér paga dhe méditje, shpenzime (&

ndodlwira sipas kontratés kolektive,

kolektive né
ményré g€ pagesa
dhe regjistrimi i
shpenzimeve &
béhet sipas
kodeve
ekonomike
adekoate té
pércaktuara me
plan kontabsl, pér
t& mundésnar
raportim t€ drejté
{8 tyre ng PVF
sipas standardeve
t& kontabilitetit
né pérputhje me

planin kontab&l,

cilat jané né
proces ,

Hapi i dyté:
Trajtimi me
depertamentin e
thesarit t& késaj
teme -Obligimet
kontigjente si
hapja ¢ Kodeve
t€ reja,apo edhe
rritja e buxhetit
né kategorin e
pagave.

Hapi i Trefé:
Pregaditja e
KAB pér vitin

vijues dhe

8/23/2024. 2:11 PM
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Pas realizimit & pagesave nga thesari
komuna kishte bérg disa kérkesa né thesar
qé pagesat t& kryhen (regjistrohen) nga

kategoria e pagave. Megjithatd, k&to

kodimi | mjeteve
per pagesen
cbligimeve t&
cilat kan# kaluar

kérkesa nuk ishin marré parasysh nga t& gjitha

thesari, prandaj regjistrimi i shpemzimit proceset,

pér kéto pagesa ka mbetur i njgjté,

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kand

ndodhur si rezultat i kontrates kolektive,

shpenzimet e t&8 cilave nuk jang

planifikuar ng buxhet, si dhe komuna nuk

kishte bérE planifikim adekuat sipas

nevojave dhe kérkesave t& raportimit (&
Lt shpenzimeve sipas kategorive pérkatése ’ - e .
B2 - Neni § i Rregullores MF. Nr. 0172017 pér | Kryetari duhet t& | Hapi i paré; T™3 -
Prezantim jo | Raportim Vietor Financiar nga | sigurojé se | Pregaditia e njé  {Drejtorit T4
idrejté i Organizatat Buxhetore parasheh se: | detyrimet raporti detal pér  pérkatése 2024
detyrimeve “Organizatat buxhetore mbajné regjistra | kontingjente & | obligimet
kontigjente kontabdl t& saktd, & plots, t& azhmrnuar | prezantohen né | kontigjente. ZRF
né PVF dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi, | pasqgyrat

pér t€ gjitha informatat financiare dhe | financiare sipas | Hapiidyté

informatat tjera jo financiare™. kéirkesave t¢ | Takime me Zyra Ligjore

Komuna n¢ gjashté(6) raste, ka béré
prezantim jo & drgté t8  detyrimeve
kontigjente n& PVF 'pér 616,269€ pir
gabimet ¢ hasura si mé& poshté

. Detyrimet  Kontigjente  jané
mbivlergsuar pér 615,143€, si shkak i
prezantimit & léndéve t& cilat kan& qené
vendime gjyqésore t& formés s& prerg, dhe
pér & cilat komuna nuk kishte ushtruar
ankesé né nivele mé 1€ larta,

. Detyrimet  Kontigjente . jang
nénvlergsuar pér 1,126€, si pasojé e mos

rregullores  pér
Raportim Vietor
Financiar  nga
Organizatat
Buxhetore

departamentin e
thesarit pgr
gjetjen &
mundésis pér
pagesén e
obligimeve
kontigjents .

Hapi i Treté :
Buxhetimi i
shumés pér
obligimet t& cilat
kané& marré

11 PM

2/23/2024. 2
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kriteret g€ duhet ti plotésoj parfituesi jané:
» T& jeté banor { Komunégs sé Shtimes;

* Toka t€ jeté e péshtatshme pér
kuitivimin e misrit;

¢ Aplikuesit pérfitues t& subvencioneve &
mistit pér vitin 2022 dhe

+ Aplikuesit pér mbjellje deri n& dy (2) ha
me misér,

Thirtja publike pér subvencionimin e
fermeréve né bujgési pér furnizim me fard

misri ishte pércjell me parregullsité si né

percaktuara me
rregulloren e
brendshrme (€
komunés pér
subvencione.
Gjithashtu duhet
t8 sigurohet q&
gjaté vlerésimit (&
aplikacioneve &
respektohen
kriteret &

detaizuar pér
aplikim duke u
mbéshtetur
Rregulloren ¢
brendshme 8
komunés pér
ndarjen e
subvencioneve

pérfshivjes s& léndéve me t& giitha formen e

shpenzimet e parapara pédr 18 cilat preré,pas

detyrohet komuna. konsulltimit me

Prezantimi jo 1 plotg dhe sakté i Ministrin e

detyrimeve kontingjente n& PVF kishte Financave pér

ndodhur pér shkak se personat pérgjegjés kodimin e

nuk kishin azhurnuar vlerén e detyrimeve mjeteve plr

kontingjente t§ prezanfuar né raport e procedim.

pastaj edhe né PVF
B3 - Dobési Sipas nenit 20 # Rregullores s& Kryetari duhet t¢ | Hapi { Parg; Drejtorit t€ cilat | TM3 -
né brendshme t& komumés pér ndarjen e | sigurojé margjen | Pregaditia e né buxhetine | TM4
menaxhimin | subvencioneve Nr. 01/060/01-24495/17 i | € masave t& planit vietor pér | aprovuar kané | 2024
€ datés 16.08.2017, dokumentet t& cilat | nevajshme pér ndarjen ¢ mjete né
subvencionev | duhet t& dorézohen gjaté aplikimit péc | forcimine subvencioneve . | kategoring e
‘&dhe - - - ndarje 18 subvencioneve pér bujqési riga | kontrolieve t8 . - : subvencioneve -
transfereve personat fizik pérfshijng ndér t& tjera: | brendshme né Hapi i dyt&: .

numrin identifikues t8 fermerit, projektin | ményré qé Formimi i

financiar, fletd posedimin pér | dokumentet e komisionit pér

patundshméri, «gshmi pér pagesén e | nevojshme pér ndarjen e

taksave komunale, déshmi mbi pagesén e | subvencionimin ¢ | subvencioneve .

tatimit n% prond, konfirmimin nga banka | fermer&ve t& jené

pér xhiroflogaring e aplikuesit, Gjithashtu, | né pajtueshméri | Hapi tret@:

sipas thirrjes publike pér aplikim pér farg | t& ploté me Thirrjet publike

misri t& datés 14.02.2023 dhe Nr. 04/05 | kérkesate dhe speeifikimi i

§/23/2024. 2:11 PM
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. Thirrja publike pér
subvencionimin e fermeréve né bujgési
auk kishte parashikuar qé
aplikuesit/pérfituesit & dorézonin projekt
financiaré dhe fletén poseduese pér
prongsi q& jané kérkesa t& rregullores s&
brendshme t& komunés.

rezultuar & pérfitues kishte dorézuar
aplikacionin me daté 09.03.2023, derisa
afati [ fundit pé& dorézimin e
aplikacioneve  sipas  thirrjes  ishte
06.03.2023.

. Sipas * - thirrjes  publike  pér
subvencionimin ¢ fermeréve né bujgési
aplikuesit duhet t& jeng pérfitues t&
subvencioneve t& misrit né vitin paraprak,
pra p#r vitin 2022 o€ ményré qé t&
kualifikohen pér subvencionim pér vitin
2023, Pra komuna kishte pamundésuar
pérfitimin e subvencioneve nga fermerét e
rinjé.

. Sipas thirrjes publike pér aplikim
pdr fard misri t& datés 14.02.2023, me
nr.04/05, ndér kriteret g duhet ti plotésoj
pérfituesi ishte q& aplikuesit duhet t8 kené
pér mbijellje deri n& 2ha. Nga shqyrtimi i
dosjes pér subvencionim me faré 8 misrit,
ne kemi vérejtur se 134 pérfitues nga
gjithsej 198 apo 68% e iyre kishin
sip&rfaqe pér mbjellje t& misrit mbi 2ha.

Kjo ka ndodh pé&r shkak t& mos
funksionimit t& kontrolleve t& brendshme

gjaté pérpatitjes s& thircjes publike dhe

. Njg mostér e festuar kishte

vendostra né
thirrje.

11 PM

R/23/2024.2
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et A

vierésimit 18 dosjeve & aplikuesve pér
subvencione,

B4 -
Munges
ae
projekti
t
ekzekut
ues die
os
vendosj
aefyre
né
platfor

R E :,‘. . amﬂﬂh, .

prokui

mit

Paragrafi 1917 i  Rregullores
Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik
ndér tjerash parasheh se "Autoriteti
Kontraktues éshté pérgjegjés pér
hartimin e projektit ekzekutues dhe
i cii né ményré mandatore duhet
Ui bashkéngjitet (gjithashtu né
pajisie  elektronike)  Specifikave
Teknike, té cilat jané pjesé t&
dosjes sé tenderit. Asnjé Autoriteti

- -| Kontraktues. puk_.i lejohet q& t&

léshojé dokumentacionin e tenderit
pa bashkéngiitur pérshkrimin e
hollésishém té projektit”.

NE nj& (1) rast kemi vérejtur se
komuna ka iniciuar procedura ta
prokurimit  dhe  kishte  lidhur
kontraté pér projekiin Renovimi i
objekteve shéndetésore né vleré
59,237€ pa hartuar paraprakisht
projektin ekzekutiv té ndértimit.

Po ashtu né pesé raste (5)
autoriteti  kontraktues |  kishte
pérgatitur projektet ekzekutive, por
nuk i kishite bashkangjitur né
platformen e-prokurimi, si¢ jané:
Rregullimi i parkut Sheshit né
qyvtetin e Shtimes Faza IV me vierg

147 882€, Rregullimi i

Kryetari t&
sigurojé
forcimin e
kontrolleve
dhe monitoroj
zbatimin e
kérkesave
ligjore, q& me
rastin e
indcimit &
procedurave
t€é prokurimit
pér
kontraktimin e
punéve té
sigurohet
paraprakisht
hartimi
projekteve né
pérputhje me
nevojat dhe
kérkesate
parashikuara
si dhe & gjitha
projektet
ekzekutuese t&
vendosen né
platformén e-

prokurimit.

Hapi { Paré:
Kontraktimi i
operatorit
ekonomik pér
pregaditjen ¢
projekteve
defaje.

Hapi i dyt&:
Procedimi me
projekte pér
nisjen

- procedureve me

pérshkrim té
hollsishém t&
projekdit.

Kiryetari

Drejtoria e
Urbanizmit

Dhrgjioria e
prokurimit

Menaxheri i
prokurimit

T™3 ~
T4
2024
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vendndalesave t& autobuséve né
fshatra me vieré 68,273€, Rrethojat
e fushave sportive né fshatrat
Carralevé, .Petrové dhe Davidovc
me vleré 59,168€, Rregullimi |
parkut té Pishave né Shtime-Faza
IV me vleré 44,918€, Rregultimi,
pérmirésimi  infrastrukturés né
Komunén e Shiimes me vieré
84,601€, autoriteti kontraktues |

kishte pérgatitur projektat
ekzekutive, por nuk | kishte
bashkangfitur.. né platformen e-
prokurimi projektin ekzekutiv
pérkatés, :

Kijo ka ndodhur si rezultat |
mungesés s& planifikimit t& duhur
para fillimit € procedurave t&
prokurimit, duke péifshiré
mungesén e hartimit t& projektit
ekzekutiv pér projektet specifike, si
dhe mungesa e kontrolleve jo
adekuate pér ti vendosur projektet
ekzekutive né  platformén  e-
prokurimit. Mos bashkangjitia e
projekteve ekzekutive né platformen
e-prokurimi,  sipas zyrtareve t&
komunés, kishte ndodh pér shkak
té  mos pérkrahjes teknike t&
platformes e-prokurimi, shkaku i

hapésirés sé pamjaftueshme pér té

11 PM
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ngarkuar né sistem té giitha ato
materiale elektronike voluminoze.

A2 - Shkelje
& kushieve t&
kontratés nga
ana e
shitytszuesit
t¥ pronés
komunale

Sipas neni 19 paragrafi 5 t& ligjit 06/L-092
pér dhénie né shiiytézim &

pronés komunale, ¢ drejta e shftytézimit t&
pronés sé paluajtshme nuk mund t% bartet
1€ shirytézim te personat e freté, Ndérsa
sipas neni 4.8 t& kontratés nr. 02/438 2 dt.
30/06/2019 pér dhénie né shiytézim tié
ptonave komunale, shirytézuesi nuk ka &
drejt né asnjé ményré q& ngastrén
kadastrale t& macr& ng shfrytézim ta bart te
personi | treté me qira-apo né gfarédo
ményre tjetér,

N vendimin e datés 31.05,2619, nxjerrs
nga Kuvendi Komunal &shté dhéng ng
shitytézim/menaxhim prona (parcelz) me
siptrfage pref 11,290m2 né zonén
kadastrale Davidove, Shtime, pér ngritjen
¢ objekteve afariste dhe ushtrimin e
veprimfarist sipas planit & biznesit, me
qira vjctore prej 2,032€, Pas nji
ekzaminimi fizik & késaj prone, ne kemi
vérgitur se'shfrytézuesit ¢ cilit iu kishte
dhéné prona me qira, njé pjess & késaj
prone ia kishte dhéné né shirytézim paléve
t& {reta, pra kjo proné ishte duke u
shirytézuar nga tre (3) subjekte apo
shfrytézues 1§ tjeré pér qéllime biznesore,
nj& barnatore, nj& klinik dentare dhe njg
autolarje, q& nuk ishin td
kontraktuara/autorizuara nga komuna pér
shirytézimin e késaj prone.

Kryetari dubet t&
sigurojé
menaxhim efikas
t# kontratave pér
dhénien né
shitytézim t&
pronés komunale,
duke raportuat né
raportet e tij
gjashté (6)
mujore pér
mbikégyrjen e
realizimit t&
kontratave nga
shirytézuesit e
pronés né raport
me kushtet ¢
pércaktuara ng
kontrats, ni
ményré gé mos ju
ipet prona paléve
té treta pérté
cilat nuk e iejon
tegjislacioni na
fugi.

Hapi i
paré:Mbajtja e
njé takimi
informues me
shfrytézuesit e
pronave
komunale sipag
vendimeve pér
shfrytézim ,dhe
informimi né
detaje pér te
drejtat e
shfrytézimit t&
pronés
komunale .
Hapii dyté
Monitorimi né
periudha t&
caktuara pér
shirytzimin e
hapsirave/prona
ve dhe
pregaditja e
raporteve detaje
per pronat té
cilat jané dhéng
né shirytézim .
Hapt i tret&
Nderrmarrja e
masa pér
moszbatimin e
ligjie 06/1.-092

pér dhénie né

Kryetari

Drejtoria e
Ekonomisé

Drejtoria e
Urbaninizmit
dhe Kataster

TM3 —
TM4
2024

8/23/2024. 2:11 PM
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shfrytézim té
Mungesa e vendosjes & nj§ mekanizmi pronés
, efektiv pér monitorimin e procesit té koimunale.
pronave komunale t& cilat jang dhéng né
shfrytézim ka béré qé shfrytézuesi i
kengraktuar ti prongs komunale ta jap tek
palét ¢ freta.

7. | A3 - Paragrafi  7024.f i  Rregullores | Kryetari duhet t& Hapi i paré: Kryetari TM3 -
Regjistrat ne.001/2022  péc  Prokurimin  Publik | kérkojé nga & | Zyrae T™4
meuaxhimit | parasheh se “Menaxheri i kontratés & | gjithe prokurimit & 2024
i¢ kontratave | siguraj¥ qé & gjitha regjistrat e | menaxherét e angazhohet Drejtoria e
Jjo pérmtes menaxhimit & Kontratds @ pérgatiten, | projekteve pér tu | vazhdimisht pér prokurimit
platformés s& | mbahen dhe arkivohen né modulin pér | siguruar qé | menaxhimin e
e-prokurimi menaxhim t& konfratés ng& sistem 8 | menaxhimi i | kontratave Menaxheri

" | prokurimit elektronik”. . kontratave do (¢ | pérmes prokurimit’
mbahet dhe | platformés E-
Menaxherét e kontratave/projekteve nuk ¢ | arkivohet  nga | Prokurimi.
kané mbajtur dhe arkivuar pérmes sistemit | sistemi Hapi i Dyt&:
elektrontk  t&  prokurimit  publik, | elektronik i | Kérkesa pér
menaxhimin e kontratave dhe vler&simin ¢ | prokurimit trajnime shtesé
performancés sé kontraktuesve, publik. nése ésht e-
nevojshme pér
Ejo ka ndodh si rezultat i mungesés s& menaxhimin ¢
funksionimit t& kentrolleve té breudshme kontratave
pér ta kryer kité proces nga ana ¢ pirmes
menaxheréve t& projekteve. Platformés E-
. Prokurimi

3. |BS- Sipas nenin 26 t¢ ligjit pér tatimin ng | Kryetari duhetté | Hapi paré Kayetari T™M3 -
Efikasitet i prongn e paluajtshme Ne. 06/L 005, siguroj q& po Nyjerrja e TM4
ulét né Komuna, Ministria ¢ Financave dhe | shqyrtohen né” raportit detal nga {Drejtoria 2024
menaxhimin | organet kompetente pérmbaruese kand | ményré aktive t& | programi Buxhet dhe
¢ Llogarive t& | autoritetin  dhe kompetencat pér t& | gjitha opsionete | PROTAX 2002- Financa

Arkétueshme | mbledhur detyrimet tatimore t& papaguara | mundshme, duke | 2023.
q¢ kalojné shumén e dhjetd (10) Eurove | vendosur Menaxheri i
dhe neni 27, nése njé tatimpagues apo | mekanizma Hapi dyté zyrés Tatimit
debitor nuk ka papnar plotésisht tatimin | adekuat me Identifikimi i né Frong

R/23/2024_2:11 PM
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dhe gjobén nése ka t& katills, ose
detyrimet tatimore t8 papaguara, né
pérputhje me afatet e pércaktuara, komuna
nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim
brends dhjets (10} ditéve pune pas dités s&
fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén ¢
ploté t& detyrimeve tatimore t¢ papaguara,
Jjo mé voné se dhjet& (107 dit& kalendarike
pas ditds q& njoftimi pérfundimtar

konsiderohet t& jet& pranuar nga debitori.
Sipas  regjistrave t& llogarive t§
arkétueshme, vlera e llogarive 18
arkétueshme ng fund 8 vitit 2023 ishte
530,004€, Sfida kryesore mbetet arkétimi i
tatimit n¢ proné dhe até pér vitet
paraprake, edhe pérkandér fakic g8
komuna gjaté vitit 2023 kishte ndérmarré
veprime pér mbledhjen e logarive t&
arkétueshme duke dérguar letér rikujtimin
pér  detyrimet e  papaguara  tek
tatimpaguesit, komuna nuk  kishte
ndérmarré masa shtesé konkrete (pérveg
letér rikujtimit) si ajo e veprimeve ligjore
pérmes pérmbaruesit pér
mbledhjen/realizimin ¢ Llogarive &
Arkétueshme,

Dobésité ¢  identifikuara lidhur me
llogarité e ark&tueshme jang pér shkak t&
kontrolleve t& brendshme jo efikase ng

menaxhimin pérkatésisht ark&timin e tyre.

qéthm 1€ rrifjes s&
efikasitetit né
mbledhjen e
borxheve duke
shqyrtuar gjitha
masat né pajtim
me ligjin, ndaj
operatoréve té
cilét nuk i
pérmbushin
obligimet,

obliguesve
AKP subjekte
juridike ,qytetar.

Hapi tretd
Takime me paldt
obliguese

(borgjlinj&

Hapi katért
Veprimi konkret
pérmes masave
ligjore

Nga vérejtjet me
shkrim deri n&
pé&rmbarim

pérséritura,rekomandimet me shkronjén A jané rekomandime t& reja ,ndérsa rekomandimet me shia

'onjén

Vérejtje: Ky raport ka rezultuar me (teté) 8 rekomnndime, prej tyre tre (3) jaud rekomandime t& reja dhe pess (5) té

B jan# té vitit paraprak.

11 PM
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| REPUBLIKA ¥ KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVQ
5 . KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME
Zyra e Kryetarit
Data/Datum/Date: 19.08.2024
Nr./Br./No 02/ BG4
PEriZalTo: P s,
&r. 0 Komitetin pér Politiks d@@%ﬁa‘,ﬁ? :g:? \;ﬁm - ,/’m“
Kuvendin Komunal Shefede, * R ' S
AR, At K
Nga/Od/From: AT Mehmund i ol
T , Qemajl Ahu, Kryetag;%lgﬁomurg}%‘;_ 5{;‘. 'rfk /}ﬂf
Lénda/Predmev/Subject : | Raporti { Auditimit tPasqy B and&Mjetore t& Keotminss
s& Shiimes pér vitin “rg&rﬁmduar' mé §§B;§11}jetor 2023 nga Zyra
Kombétare e Auditorit2a), 30

T& ndervar/a
Ms lejoni q& pérmes kisaj shkies 1€ ju njoftoj pér
) Raportin ¢ Auditimit pér Pasgyrat Financiare Vijetore 18 Komunés s8 Shtimes per vitin e

pérfunduar mg 31 dhjetor 2023- Nr. i Dokumentit: 04/47/890 i datés 19.06.2024 & kryer nga
Zyra Kombétare e Auditimit ng Kosove .

Gjithashtu gjeni t& bashkangjitur dokumentin e raportit.

Me respeict!

Adresa: Rr. Tahir Sinani, 72000 Shtime, Republika ¢ Koasovas, Tel.; +381200389016
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Republika e Kosovés
Repuhlika Kosova
Republic of Kosovo

Zyrs Kombétare e Auditimit
Nacionalna Kancelarija Revizije
National Audit Office

RAPORTI | AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE
TE KOMUNES SE SHTIMES PER VITIN 2023

Raport! | néinshkruar nga

Viora Spanca,
Audiore & Pérgfithshma

Prishiing, maj 2023
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ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIIA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

PERMBAJTJA E RAPORTIT

1 Opinioni | Auditimit
2 Gjetjet dhe rekomandimet

3 Informacion i p&rmbledhur pér planifikimin dhe realizimin e buxhetit

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve
Shtojca |: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-s& lidhur me raportin e auditimit

Shtojca |4 Shpjegim lidhur me ligjet e té ndryshme t& opinioneve 1& aplikuara nga ZKA
dhe pjeséve té fera t& Raportit t&8 Auditimit

3 of 32
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TYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARI JAREVIZLIE - NATIONAL AUDIT QFFICE

1 Opinioni | Auditimit o

Ne kemf pérfunduar auditimin e pasqyrave financlare t& Komunés s6 Shtimes pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshdm dhe Zyrén
Kombétare t8 Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare t&
Institucioneve Supreme t& Auditimit (SNISA}. Auditimi &sht& kryer pér t& na mundésuar &
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konktuzionin pér pajtueshméring me autoritetet.*

Opinlon | kuallflkuar p&r pasqyret ﬂnanclére vietore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore 18 Komunés s& Shtimes (KSH), t& cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para t& gatshme, raportin e ekzekutimit 18 buxheatit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
1& kontabilitetit dhe raportet ffera®, pér vitin e pésfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit tond, pérvec ndikimit & ¢ishtjesive t& parshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion t& Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vietore t8 Komungs sé Shtimes , prezantejné njé
pamje 18 drejtd dhe 1@ vértetd né 18 gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Kontabilitetit p&r Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para t&
gatshme,

Baza p&r Opinlon t5 Kualifikuar

A1 Prezantimjoiplo dhe i sakig i llogarive 18 arkétueshme né PVF nd vleré prej 15,500€,
g1 iKeqgklasifikimi i shpenzimeve né kategori ekonomike né viers 232,213€.
82 Prezantim jo i ploté dhe | saktd i detyrimeve kontigjenta né PVF né vierd prej 616,269€.

ME gyerBsisht shih nénkapitullin 2.7 CEshijet qé ndikainé né opinion 18 auditimit

Auditimi &sht& kryer né pérputhje me Standardet Ndérkembétare t8 Institucioneve Supreme 18
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jang pérshkruar mé poshta tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. N& pérputhie me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés s& ZKA-s&, si dhe kirkesat e tjera relevante pér
auditimin & PFV-ve t& organizatave buxhetore, ZKA-]a &shté e pavarur nga subjekti i auditimit,
Besojmé se déshmité e auditimit g& kemi marré jana t& mjafiueshme dhe t& duhura pér sigurimin
& bazés pér opinion.

4 0f32
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ZYRA KOMBETARE E AUBITIMIT - NACIONAL s, KANGCELARIJA REVIZIJE - NATICNAL AUDIT OFFICE

Konkiuzion Pér pajtueshmdring

Ne kemi audituar nase proceset dhe transaksionet pércjellésa jané na pajtueshmar me kriteret e
péreaktuara 18 auditimit 98 burojné nga legfislacicni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, .

Sipas mendimit tong, pBrveg ndikimeve t& Géshtjes/ve & p&rihkruara ne seksionin Baza pér
Konktuzion & pajtueshmériss, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit 18 buxhetit
Komunés s& Shtimes kapg qené, né 18 gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kiiteret o
pércakiuara te auditimit qé& burojné nga legjislacioni i zbatuesham PEr subjektin e audliuar ng
kontekstin & p&rdorimit 1& burimeve financiare,

Baza par konkluzion

B3 Parregullsi né ftesén publike pér subvencionim ta fermeréve dhe né pérzgjedhijen e tyre.
84  Komuna kishte iniciuar procedurat & prokurimit pa njg projekt detal (ekzekutiv) & ndartimit,
ME gierésisht shin nénkapitulin 2.2 Céshijet gé ndikoiné né Kankluzionin e pajtueshmérisd

Auditimi 8shta kryer ng Pérputhje me Standardet Ndérkombétare t5 Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA), Sipas kétyre standardeve, pérgfegigsita lona jané parshkruar mé poshts tek
Piesa 'Pérgiegjésits o Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’, N& pérputhie me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin Etikés $& ZKA-s8, si dhe kérkesat e tjera relevants PEr auditimin & PEV-
ve t& organizatave buxhetore, ZKA-ja éshta ¢ Pavaiur nga subjekti i auditimit, Besojmi se
déshmité e auditimit 9é kemi marré jans 13 mjaftueshme dhe 8 duhura Pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérglegj5sita & Menaxhmentt dhe 15 organevs drefluese/qeverisasa P&r pasqyrat financiara
vjatora ‘ -

Kryetari i Komunas &shts pérgjeqjés par pérgatitien dhe prezantimin e drejid & Pasqyrave
Financiare sipas Standardave Ndérkombétare t& Kontabilitetit na Sektorin Publik - Raportimi
Flnanciar bazuar na Kontabilitetin & Parasé s& Gatshme. Po ashty, Kryetari i Komungs &shta

per & mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Fi inanciare, pa keq deklarime matsriale t& shia ktuara,
qoftd nga mashirimi apo gabimi. Kjo pirishing pérmbushjen 8 kérkesave Q& burojn& nga Ligiji nr.
03/L-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésitd dhe Rregullorja or. 01/2017 pér
Raportim Vijetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés &shta pérgjegjés pér 18 siguruar mbikéqgyrien e procesit t& raportimit financiar
% Komunés sé& Shtimes .

Pérgleg/5sia @ Menaxhmentit Par Pajtueshm&ring ?

Menaxhmenti | Komunas s Shtimes &shté gjithashty pérgjegjés pér pérderimin e burimeve ]
financiare t& Komunés s8 Shtimas né pérputhie me Ligjin Pér Menaxhimin e Financave Publike

dhe Pérgjegj&sing dha t5 gjitha rregullat dhe rregulloret ¢ tiera 18 zbatueshme. ®

e
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Pérgleglsla e Auditorit 15 Pérglithshdm p&r auditimin & PFV-ve

Objektivat tona [ané t& ofreimd siguri 1 arsyeshme nése pasqyrat financiare si t8rési nuk
pérmbajnd keq-deklarime materiale, qofté pér shkak & mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport t& auditimit q& périshin apinionin tona. Siguria & arsyeshme &shis sigurl e nivelit t& larte,
por nuk éshté njé garanci se nj& auditim kryer né parputhje me SNISA- do 1& zbulojé ¢do keg-
deklarim material g8 mund t& ekzisto)é. Keq-deklarimet mund & vijns nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose sj @rési, nd ményré t& arsyashme pritet t&
ndikojné né vendimet ekonomike 18 pérdoruesve 1& marra n& bazé 14 kétyra pasqyrave financiare,

Objeldivi yné &shsé gjithashtu 18 shprehim njé konkluzion t& auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése 18 Komunds s& Shtimes me kriteret & p&rcaktuzra te auditimit qé burojné
nga legjislacioni | zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar, i

Si plesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-8, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

- ldentifikojmé dhe vierésojma mreziqet & keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qoft& pér shiak t& mashtrimit ose gabimit, hartojma dhe kryeimé procedurat & auditimit Ggéi
pérajigjen atyre rreziqeve, dhe marrim déshmi t& auditimit gé jané t& mjaftueshme dhe &
pérshtatshme pér 18 siguruar bazén Pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keg-deklarimi
material qé rezulton nga mashirimi &shté mé | lants sesa pér atd gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund & parfshija manipulim, falsifikim, i&shime 18 géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim & kontrollave t3 brendshme.

- Mentifikojrd dhe vierésojmé meziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofts pér shikak
18 mashtrimit ose gabimit, hartojma dhe kryejm@ procedurat & auditimit g5 jané pérgjegjése
nlaj atyre rrezigeve, dhe manim déshmi 1 auditimit Q& jané t& mjaflueshme dhe t&
pérshiatshme pér t& siguruar bazén pér konkluzionln tons pEr pajtueshmering me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& nié rasti t8 mos pajtueshméarisé me autoritetet g€ vien
nga mashtrimi &sht& m& i larts sesa pér ats qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund &
pérfshij& manipulim, talsifikim, léshime t& gélimshme, keq pérfagésime ose anashkalim t&
kontrollit t& brendsh&m.

- Sigurohemi ta kuptojmé kentrollin e brendshim relevant pér auditimin, p&s t'i hartuar

procedurat e auditimit g& jané 18 parshtatshme, por jo me qéllim t& shprehjes s& njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brandsh&m 1B Komunés s& Shiimes .

- Vlerésojmé pérsiatshméring e politikave t& kontabilitatit & pérdorura dhe arsyashméring e
vlerdsimeve 1& kontabilitetit dhe shpalosjet & ndétlidhura 18 béra nga menaxhmenti,

»  Vlerésojma prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,

pértshiré shpalosjet, p&r t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejtd dhe t& sakts.

Ndér & tjera, ne kornunikojmé& me menaxhmentin dha ata qé jané pérgjegjés pér qeverisjen edhe
né lidhje ma fush&veprimin dhe kohén e planifikuar 18 auditimit dhe gjetjet e réndésishma t&
auditimit, p&rfshiré ndonjé mangési demethénése né kontrollin e brendshém & ne e identifikojmé
gjaté auditimit. :
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Nga géshijet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktajmé ato ¢éshtje q& ishin mé 18
réndésishme nd auditimin e Pasqyrave Financiare t& periudhés aktuale dhe qé cilésohen si
géshtie kyce t& auditimit. Raporti | auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim 13
informacioneve gé klasifikchen si senzitive apo pér shkak t8 ndalesave 3 tjera ligjore e
administrative, né paijtim me legjisiacionin na fugi.
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.

2 Gijetjet dhe rekomandimet?

Gjaté auditimlt, kemi vérejtur fusha pér perinirésim & mundshém, périshiré kontrollin e
brendshém, t& cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé € gietieve dhe
rekomandimeve. Dobésits e evidentuara jané vérejtur né fushat 18 réndésishme financiare si:
Prezantim jo i ploté dhe | saki { llogarive 18 arkétueshme dha | detyiimeve kontingjente né PVF,
Kasifikimi jo adekuat i shpenzimeve, mungesa e projektit ekzekutues, dobésitd né menaxhimin e
obligimeve dhe shpenzimet shtesé pérmbatimore, efj, Kéto gjetie dhe rekomandime kané pér
qgilim & bajna kormigjimin e nevojshém 13 informacionit financiar t& paragitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé & shanimeve shpjeguese dhe t& pérmirésoiné
kontroflet & brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtusshméring me autoritetat né lidhje

me menaxhimin e fondeve 18 sektorit publik. Ne do ti pércjeliim (shqyrtojmé) kéto rekomandime
giatd auditimit t& vitit 1& ardhsh&m,

Po ashtu, &shté e réndésishme té theksojmé se nga analiza e raportit t& shpenzimeve rezuiton se
vonesat né kiyerjen e obligimeve financiare kan& shkaktuar shpenzime shtesé pér mes
proceseve glyqésore/pérmbarimore. Kéto pagesa jana realizbar nga buxheti i komunés pér vitin
2023, né nj8 vlerd prej 464,360€. Nga kjo vierd 342,519€ ishte bornxhi kryesor i papaguar, ndérsa
121,841€ Jané shpenzime shiess 12 realizuara pér procesat kontestimore/pénmbarimore ose
interesat e fjera t& parfshira.

Ky raport ka rezultuar me {teté) 8 rekomandime, prej tyre tre [3) Jané rekomandime & reja dhe
pesé (5) 18 pérséritura. '

Derisa pér statusin e rekomandimeve t8 vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit t& tyre, shin kapitullin
4. : _ :

2.1 Céshtjet & ndikojné né opinionin e auditimit

Gashifa A1 - Prezantim Jo | plat5 dhe | saks [ iogarive 18 arkdtueshme né PVE

Gletia Sipas nenit 6 18 Rregullores Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga

- Organizatat Buxhetore parasheh se: “Organizatat buxhetore ribajné
regjistra kontabé! 18 saktd, 1& plotd, 1 azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacionin né fuql, pér 1€ gjitha informatat financiare dhe informatat tjera
jo financiare®. ’
Sipas nenit 7 Paragrafi 2.6.2 i shtojeds s& Ligjit Nr. 04/1-034 pér Agjericing
Kosovare t& Privatizimit (AKP), pjesa Il Procedurat Fillestare parasheh
njoftimin g8: “Pérfshin njé deklaraté t& gand se t8 gjithé personat gé
pretendajné se kané Kérkesa dhe/apo intoresa ndaj nddrmarrjes apo
aseteve t& nddrmartjes duhet t8 parashirojné Diéshmi 1& Kérkesés dhefapo
Déshmi t& Interesit me ané t8 formularit pérkatés bashka me & gjitha
dokumentet mbéshtetdse brenda Afatit pér parashirimin e k8rkesave, qé do
t8 caktohet nd 16:00 né njé ditd pune dyzetepesé (45) dité pas datés nd 18
cilén dshté publikuar né terési Nioftimi p&r likuidim né pajtim me 1& gjitha
kérkesat e aplikusshme t& Dispozitave pér Shpallje”.
Komuna né tri (3) raste ka beré prezantim jo t& ploté dhe 18 saktd 1&

llogarive t& arkétueshme n& PVF pér 15,500€, pér gabimet e hasura si mé
poshté:
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Ndikiml

Rekomand!imi A1

«  Llogarité e Ark&tueshme nga tatimi né prond ishin mbivier&suar pér
14,460€, pasigé kemuna nuk ka'ofruar déshmi qé i japin t5 drejtén
pér arkétimin e kétyre mjeteve. Sipas déshmive t siguruara nga ana
joné, AKP kishte inicuar procesin e likuidimit t3 N.SH, Koperativa
Bujgésore Shtime me daté 09,09.2013. Ndérsa, komuna nuk kishte
b&r& kérkess pér mbledhjen e tatimit nd prond brenda afatit kohor
prej 45 dite nga njoftimi i AKP-s8, e cita kishte parapard afatin pér
pranimin e kérkesave nga data 18.09.2013 deri me 01.11.2013, gjaté
késa] periudhe komuna ka pasur afat 45 ditd pér parashtrimin e
kérkesave kreditore ndérsa komuna kérkesén e ka bard me datd
27.12.2023, pér gka komuna i ka humbur afatet pér 18 parashtuar
kérkesén pér mbledhjen & kétyre llogarive t& arkétusshme dhe
ligigrisht nuk ka t& drejté juridike g & kérkoj ark&imin e kétyre
mjeteve. ’

+  llogarité e arkétueshme nga qiraja pér shirytdzimin e pronés
komunale ishin mbivier8suar pér 1,040€.

Kjo ka ndodh pasi gé zyrtarét pérgjegiés komunal nuk kané ndérmarr
veprime pér t& dordzuar kérkesén prangé AKP-s& pér tatimin né prond &
mbledhur ndér vite brenda afafit 1& pércaktuar ligjor. Si dhe, funksionimit jo
efikas t& kontrolieve 18 brendshme né azhumimin e regjistrave kontabél| dhe
ruajtien e dokumentacionit. "

Prezantimi i llogarive t& arketueshme né vierd jo té ploté che 18 sakts,
ndikon q& palét e Interesit apo shirytézuesit ¢ PVF t& mos informohen
drejté dhe sakté lidhur me vierdn llogarive té arkdtueshme.

Kryetar] duhet 8 sigurojé se zyrtarét pérgjegjés mbajné evidenca 18 plota
dhe té sakta pér llogarité e arkétueshme dhe Zyrtari Kryesor Financiar
duhet 1& sigurchet se prezantimi | tyre né PVF &shtd | piotg dhe i sakig.
Gjithashtu, Kryetari duhet t& sigurohet gé zyrardt pérgjegiés t8 respekiojng
afatet kohore pér parashirimin e kérkesave kreditore me rastin hytjes s&
Ndé&rmarrjeve Shogérore né& likuidim nga Agjencia e Kosovés pér Privatizim
{AKP). :

Pargllgfa e manaxhmentit $5 entitetit (Nuk pajtohan)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Cashtja B1 - KlasHikiml jo adeluat | shpenzimeve,

Gletja

Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Shpenzimi i parasé publike*
shpenzimet duhet 18 kené kodet adekuate, t& pércaktuara me Udhdzimin
Administrativ pér planin kontab&l, po ashtu me planin kontabéi t& Thesarit
jané pércaktuar kodet dhe kategorits pérkatése t& shpenzimeve gé OB
duhet t& aplikojné.

N& shtatg (7) raste kemi identifikuas se thesari nga llogaria e komunés )
kishte ekzekutuar pagesa né kategori ekonomike jo adekuate né vierd prej
232,213€ si: . .

- Nga kategoria mallra dhe shérbime vlera prej 15,826€, ishite paguar
pér Investime kapitale, 11,750€ ishin paguar pér subvencione dhe
transfere dhe 64,071€ ishin paguar pér paga dhe médijje, shpenzime
t& ndodhura sipas kKontratés kolektive.
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Ndlkiml

Rekomandim! B1

*  Nga kategoria subvencione dhe:transfere viera pref 66,903¢€, ishte

paguar pér paga dhe maditie, shpenzime t& ndodira sipas kontratés

kolektive.
" = Nga kategoria e investimeve kapitale viera prej 73,663€, ishte paguar

pér paga dhe médige, shpenzime & ndoghura sipas konwatés
kolektive, :

Pas realizimit 18 pagesave nga thesari; komuna kishte béré disa kérkesa ng
thesar q& pagesat t& kryhen (regjistrohen) nga kategoria e pagave.
Megiithatg, kéto kérkesa nuk ishin mares parasysh nga thesari, prandaj
regjistrinl i shpenzimit pér kéto pagesa ka mbetur I njgjta.

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kan# ndodhur st rezultat i kontrates
koiektive, shpenzimet e 15 cilave nuk jané planifikuar né buxhet, si dhe
komunz nuk kishte béré planifikim adekuat sipas nevojave dhe kérkesave
18 raportimit t& shpenzimeve sinas kategorive pérkatése.

Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve nga kategorité ekonomike jo
adekuate, ndikon né mbivlerdsimin/nanvierésimin e kategorive pérkatdse 1&
shpenzimeve dhe t& pasurive, Si rrjedhojg ndikon né prezantim jo té drejté
& shpenzimeve né Pasqyra Vjetore Financiare,

Kryetari duhet t& vazhdoj pérpjekjet.né bashk&punim me MF pér 18 zgjidhur
géshtien e planifikimit dhe realizimit t& buxhetit PEr pagesat ¢ parapara me
kontratén kolsidive né ményra q€ pagesa dhe regjlstrimi i shpenzimeve &
béhet sipas kodeve ekonomike adekuate 18 péreakiuara me plan kontabél,
Pér 1& mundésuar raportim t& drejté 1& tyre né PVF sipas standardeve t&
kontabilitetit n& pérputhje me planin kohtabal,

Pérgligls @ menaxhmentit t5 entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

(ashtja B2 - Prezantim Jo | drejts | detyrimeve kontigients n& PVE

Gletia

Neni & i Rregullores MF. Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore parasheh se: “Organizatat buxhetore mbajné
regjistra Kontab#l 1& sakté, t& plot, 18 azhurnuar dhe ng harmoni me
legjislacionin n& fugi, pér t& gjitha informatat financiare dhe informatat tjera
jo financiare”. :

Komuna n& gjasht&(6) raste, ka béré prezantim Jo t& dreji 18 detyrimeve
kontigienta né PVF pér 616,269€ pér gabimet e hasura si ma poshté

~ Detyrimet Kontiglente jang mbiviersuar pér 615,143¢€, si shkak i
prezantimit & 18ndéve 15 cilat kané gend vendime giyqésore 18
formés s prerd, dhe pér té cilat komuna nuk kishte ushtruar ankesé
né nivele ma {2 larta, .

+ Detyrimet Kentiglenta [ang nénvlerésuar pér 1,126€, si pasojé e mos
pérfshirjes s& l&ndéve me 18 gjitha shpenzimet e parapara pér t& cilat
detyrohet komuna.

Prazantimi jo i ploté dhe saktd | detyrimeve kontingjente né PVF kishte
ndodhur pér shkak se personat pérgjegjés nuk kishin azhurnuar vierén e
detyrimeve kontingjente t& prezantuar né raport e pastaj edhe né PVF,
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Ndikimi Prezantimi i detyrimeve kontingjente né viera jo 18 plota dhe # sakta ndikon
n& mbivlerdsimin apo nénvlerésimit o tyre, si dhe palét e interesit apo
shiryt8zuesit e PVF-ve t& mos informohen drejté dhe sakté lidhur me vierén
e detyrimeve q& komuna pritet t& ketd né 12 ardhmen,

Rekomandiml B2 Kryetarl duhet & sigurejé se detyrimet kontingjenta t& prezantchen né
pasgyrat financiare sipas kérkesave té tregullores pér Raportim Vjetor
Firanciar nga Organizatat Buxhetore.

Pargligla e manaxtimentit 1 entitetit {Nuk pojtohen)

Me gjerdsisht shih Shtojoén |
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2.2 Céshijet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Cashtia B3 ~ Dobésl nd menaxhimin e subvenclonevs dha fransfereve

Gletja

Ndikimi

Rekomandim| B3

Sipas nenit 20 & Rregullores sé brendshme & komunas pér ndarjen e
subvencioneve Nr. 01/060/01-24495/17 i datés 16.08.2017, dokumentet t&
cilat duhet 1 dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje 1& subvencioneve pér
bujgési nga personat fizik pérfshijné ndér 18 fjera: numrin identifikues 1&
fermerit, projektin financiar, fletd posedimin pér patundshméri, déshmi pér
pagesén e taksave komunale, déshmi mbi pagesén e tatimit né prong,
konfirmimin nga banka pér xhirollogaring e aplikuesit. Gijithashtu, sipas
thirrjes publike p&r apliim pér fars misri 18 datés 14.02.2023 dhe Nr. 04/05
kriteret q& duhet &t plotéso] pérfituesi jans;

- T& jetB banor | Komunés s8 Shtimes;,

- Toka 16 jetd & pérshtatshme pdr kultivimin e misrit:

~ Aplikuesit pérfitues t& subvencloneve t8 misrit pér vitin 2022 dhe

- Aplikuesit pér mbjellje deri né dy (2) ha me misér,

Thirrja publike pér subvencionimin e fermeréve né bujqési pér furnizim me
faré misri ishte pércjeli me parregulisitd si né vijim: :

- Thimja publike pér subvencionimin e fermeréve né bujgési nuk kishte
parashikuar q& aplikuesit/périituesit & dorézonin projekt financiaré
dhe flatén poseduess pér prondsi qi jans kérkesa t& rreguliores sé
brendshme & komunés. :

- - Njé mostér e testuar kishte rezultuar q& pérfitues kishte dordzuar
apikacionin me daté 09.03.2023, derisa afati | fundit p&r dorézimin e
aplikacioneve sipas thirfjes ishte 06.03.2023.

«  Sipas thirjes publike pér subvencionimin e fermerdve nd bujgési
aplikuesit duhet € jend pérfitues 18 subvencioneve 18 missit né vitin
paraprak, pra pér vitin 2022 nd ményré qé t& kualifikchen pér
subvencionim pér vitin 2023. Pra komuna kishte pamundésuar
pérfilimin e subvencioneve nga fermerét e rinjé.

+ Sipas thirrjes publike pér aplikim pér faré misri t8 datés 14.02.2023,
me nr.04/05, ndér kiiteret q& duhet ti plotésej pérfituesi ishte &
aplikuesit duhet 18 kend pér mbjellje deri né 2ha. Nga shoyrtimi i
dosjes pér subvenhcionim me fard t& misrit, ne kemi vérejtur se 134
pérfitues nga gjithsej 198 apo 68% e tyre Kishin sipérfage pér mbjellje
& rmisrit bl 2Zha,

Kjo ka ndodh pér shkak t& mos funksionir'rﬁt té kontrolleve t& brendshme
gjaté pérgatiies s& tirrjes publike dhe vlersimit 1& dosjeve 18 aplikuesve
pér subvencicne.

Thirrja publike jo né pajtim me rregulioren dhe mos pérfillja e kritereve 1%
thirfjes nga ana e Komisionit vierésues; it rrezikun qé subvencionet e
dhéna 18 mos arrijné qéllimin pér t& cilén jand destinuar derisa nd 18 njgjtén
kohé diskriminon pérfituesit potencial 18 thirrjes.

Kryetari duhet 18 sigurcjé marjen e masave t& navojshme pér forcin]in e
kontrolleve 1& brendshme né ményré q& dokumentet e nevojshme pér

" “subvencionimin e farmeréve t& jeng né pajtueshméri t& plotd me Kérkesat e
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pf.é_rcakmara me rregulioren @ brendshme 18 komunds pér subvencione.
Gijithashtu duhet 18 sigurohiet & gjaté vierésimit & aplikacioneve t&
respektohen kiiteret @ vendosura né thirrje.

Pérgligla o mangthenﬂtté entitetft {Nuk pajiohen)

Me gjerésisht shih Shtojesn | L

Cashlja B4 - Mungesa e projektit ekzekutuss dhe mos vend:o:?s}a & tyre né platform&n e-prokurimit

Gletla

NdIkimi

Rekomandim| B4

Paragrafi 19.17 i Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Pubiik ndér
tjerash parasheh se "Autoriteti Kontraktues &shté pérgjegiés pér hartimin e
projekit ekzekutues dhe i clli né ményré mandatore duhet t] bashkéngjitet
(giithashiu né pajisie elekironike) Specifikave Teknike, 8 cilat jand pjesé té
dosjes sé tenderit. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet qé t& leshojé

dokumentacionin e tenderit pa bashkéngjitur pérshkrimin e holldsisham &
projekiit”. . '

N& njé (1) rast kemi varejtur se komuna ka iniciuar procedura 18 prokurimit
dhe kishte lidhur kontratd pér projektin.Renavimi i objekieve shéndetdscore
né vleré 59,237€ pa hariuar paraprakisht projektin ekzekutiv 18 ndérimit.

Po ashiu nd pesé rasts (5) autoritet] Kontraktues i kishte pérgatitur projektet
ekzekutive, por nuk i kishte bashkangjitur né platformen e-prokurimi, sig
jané: Rregullimi i parkut Sheshit ng gytetin & Shtimes Faza IV me vieré
147,882€, Rregullimi i vendndalesave 18 autobuséve né fshatra me vierd
B8,273¢€, Rrethojat e fushave sportive nd fshatrat Carralevé, Petrové dhe
Davidove me vierd 59,168€, Rregulfimi| parkut t8 Pishave né Shtime-Faza

- IV me vlerd 44,918€, Rregullimi, p&rmirésimi infrastrukturés né Komunén e

Shtimes me vieré 84,601€, autoriteti kontraktues i kishte pérgatitur projektet
ekzekutive, por nuk i kishte bashkangjitur né platformen e-prokurimi
projektin ekzekutiv pérkatés.

Kjo ka ndodhur si rezuitat i mungesés s planifikimit & duhur para fillimit 18
procedurave 1& prokurimit, duke pérfshiré mungesan e hartimit t projektit
ekzekutiv pér projektet specifike, si dhe mungesa e kontrolleve jo adekuate
pér ti vendosur projektet ekzekutive né platformén e-prokurimit. Mos
bashkangijitia e projekteve ekzekutive né platformen e-prokurimi, sipas
zyrtareve t& komunés, Kishte ndodh pér shkak t8 mos pérkrahjes teknike 18
platiormes e-prokurimi, shkaku i hapésirés sé pamjaftusshme pér 18
ngarkuar né sistern t& gjitha ato materiale elektronike voluminoze.

Mungesa ¢ projektit ekzekutues mund t& shkakte] véshtirési né realizimin ¢
projekteve gjaté fazés s& ekzekutimit, dhe rrité rrezikun qé gjaté procesit t8
ekzekutimit 1 projekteve 18 paraqiten pengesa t& ndryshme si né aspekitin
profesional, ashtu edhe né venesat e punimeve apo edhe né rriien e
kostove 18 projekteve. :

Kryetari 1& sigurojé forcimin e kontrolleve dhe monitoroj zbatimin &
kérkesave ligjore, g& me rastin e [nicimit t& procedurave t& prokurimit pér
kontrakiimin & punéve t2 sigurohet paraprakisht hartimi i projekteve né
pérputhje me nevojat dhe kérkesat e parashikuara si dhe 18 gjitha projaktet
ekzekutuese t& vendosen nd platformén e-prokurimit, :

Paraligla & menaxhmentit t3 entitetit (Pajtohen)

b
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2.3 Géshtjet tiera t& menaxhimit financiar dhe t& pajtueshmérisé
2.3.1 Téhyrat

T& hyrat e realizuara nga Komuna e Shiimes pEr vitin 2023 Ishin né viers prej 902, 172€. Ato kans
12 bE[n& me t& hyrat nga tatimi né proné, né vierd prej 332,448€, (nd kata shumé pérfshihet edhe
Tatimi né Toka), si dhe t& hyrat terz jo tatimore né vierdn prej 568,302¢ (18 hyrat nga lejet e
ndértimit, taksat administrative, t& hyrat nga veprimtarité biznesore, t& hyrat nga qiraja e, sl dhe
t& hyrat fera nd viers 1,422€. N totalin e & hyrave 1€ realizuara jang pérshiré edhe t& hyrat
indirekts nga gjobat n& Trafik n3 vierd prej 134,931€ dhe t8 hyrat nga Agjencia e Pyieve 242¢.

Gashila A2 - Shkelje & kushtove 13 kontratds nga ana e shirythzuesit 18 pronds komunale

Gletja Sipas neni 19 paragrafi 5 t& ligjit 06/L-092 pér dhénie na shfrytézim 18
pronés komunale, e drejta e shirytézimit t& pronés sé paluajtshme nuk
mund t& bartet né shfrytézim te perscnat e retd. Ndérsa sipas neni 4.8 &
Kontratés nr. G2/438 & dt. 30/06/2619 pér dhénie né shfrytdzim 13 pronave
komunale, shfrytézuesi nuk ka t& drejt né asnjs ményré qé ngastrén
kadastrale t& marré né shfrytézim ta bartte personi i tretd me gira apo né
cfarédo ményre fetér.

N& vendimin e datés 31.05.2019, roerrd nga Kuvendi Komunal éshté
dhéné né shirytézim/menaxhim prona (parcela) me sipérfage prej .
11,290m2 né zonén kadastrale Davidave, Shtime, pér ngritjen e objekieve
afariste dhe ushirimin e veprimtarisé sipas planit 18 biznesit, me gira vjetore
prej 2,032€. Pas njg ekzaminimi fizik t& késaj prone, ne kemi vérejtur se
shirytdzuesit 18 cilit iu kishte dhéng prona me qira, njé pjesé & késaj prone
ia Kishte dh&né né shfrytézim pzléve t& treta, Pra kjo proné ishte duke u
shfrytezuar nga tre (3) subjekts apo shfrytézues 18 tjeré pér qéiime
biznesore, njé barnatore, njé kiinik dentzre dhe njé autotarje, g& nuk ishin &
kontrakiuara/autarizuara nga komuna pér shirytézimin e késaj prone.

Mungesa e vendosjes s& njé mekanizmi efektiv p&r moniterimin e procesit
1€ pranave komunale t cilat jané dh&ns na shirytézim ka béré qé
shirylézuesi i kontraktuar t pronés kemunale ta jap tek palét e treta.

Ndlkimi Dhénia e pronés komunale nga ana & shirytdzuesit 1& kontraktuar tek
paléve te treta, duke ndryshuar formén e biznesit dhe shirytézuesve jo né
pajtim me ligjin, rrezikon qa prona e dhand na shirytézim t& mos e arij
objektivin pér 18 cilin 8shté dnéné né shfrytézim filimisht apo edhe mundet
18 kegpérdoret,

Rekomandimi A2 Kryatari duhet t8 sigurojé menaxhim efikas 18 kontratave pér dh&nien né
shirytézim & pronés komunale, duke raporuar n3 raportet e tij gjashia (6)
mujore pér mbikéqyrjen e realizimit & kontratave nga shfrytézuesit e pronés
né raport me kushtet e pércaktuara né kontratg, né méanyré gé& mos ju ipet
prona paléve {8 freta pér t& cilat nuk e lgjon legjislacioni né fugi.

Pargligla © menaxhmentt t5 anthetit ({Paftohen)
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232 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 2,545,087¢, prej tyre ishin shpenzuar 2,324,285¢ apo
rreth 91% 18 buxhett finat, Ehpenzimet pér investime kapitale kané 1 béjna me asfaltimin e
rrugéve lokele, kanalizime, shprondsime, objekts arsimare & shéndetésore.

Céshifa A3 ~ Reglistrat & menaxhimit 16 kontratavs fo pSimes platformés sa e-prefuriml

Gletia

Ndlkiml

Rekomandimi A3

Paragrafi 70.24.1. i Rregulleres nr.001/2022 pér Prokurimin Publik parasheh
se "Menaxheri | Kontratés & sigurof® qé té gjitha regjistrat & menaxhimit t3
kontrats tb pérgatiten, mbahen dhe arkivehen n& modulin pér menaxhim &
Kontratés né sistem t& prokurimit elektronik®,

Menaxherst e kontratave/projekteve nuk e kané mbajtur dhe arkivuar
pérmes sistemit elektronik 13 prokurimit publik, menaxhimin & kontratave

dhie vierésimin ¢ performancés s& kontraktuesve,

Kio ka ndodh si rezultat i mungesés sé funksfonimit t& kKontrolleve &
brendshme pér ta kryer kets proces nga ana e menaxheréve té projekteve.

Mos mbajtfa dhe arkivimi} kontratave p&rmes Sistemit t& prokurimit pubiik,
rund t& ndiko] né njé menaxhim jo 18 mirgfillts t& kontratave si dhe nuk
ofron mundési & mjaftuashme g8 menaxhmenti t& merr informata me kohé
né tidhje me progresin dhe performancén e Kontratave.

Kryetari duhet t& kérkojé nga 12 gjithé mehaxherst e projekteve pértu
siguruar gé menaxhimi i kontratave do mbahet dhe arkivohet nya sistemi
elektronik i prokurimit publik.

Pérgjigia e mensxhmentit 15 entitstft {Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

NE két8 kapituli kemi prezantuar njé informacion t& parmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe t& hyrave 1& mbiedhura, sipas kategorive ekonorike. Kjo éshig
llustruar pérmes tabelave dhe grafikéve & méposhiém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve t& fondeve buxhstors (nd €)

Buxtieti

Pérshkeimi fillestar Bu;:::[tg Shpengr?; Sh penz%?nft Shpenzzi?ni]t
Burimet & fondeve 8,756,040 9,806,696 9,376,389 7702313 772,793
Grante Qeveritare - Buxheti 8.169.040 8,865,644 8,616,369 6,582,714 6,530,067
Financimi p&maes huamarrjes 0 0 0 68,484 15,098
e s harmeris 0 : o weas| sesw
T8 bartura nga viti | keluar o 352,849 © 273,758 261,935 161,366
T¢ hyrat vetanake 587,000 587,000 - 486,262 470,826 402,860
Donacionet vendore o] 1,203 0 9,864 6,493
Donagionet e jashtme o "0 o 125 o

Buxheti final &stt@ mé i larté se buxheti fillestar pér 1,050,656€. Kjo mitje Sshid rezultat i rrities se
grantit t& geverisé me vieré prej 696,6G4€, nga & hyrat e bartura nga viti paraprak me vieré prej
352,849€, si dhe nga donacionet e brendshme me vlers prej1,203€,

N& vitin 2023 komuna e Shiimes ka shpenzuar 96% 1 buxhetit pérfundimtar, me njé rrie 18
realizirnit krehasuar me vitin 2022, ku realizimi ishte 88%. Shipjegimet pér pozicionin aktual jand

dhéné né detaje me poshié.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondave sipas katagorive ekonomka (né€)

-Buxheti final pér paga dhe médi
rritje &shtd: 686,604€ nga Granti
-Buxheti final p&r mallra dhe shé
ishte rritur pér 102,696€, nga 10
-Buxheti final pr subvencione ki

tje né raport me buxhetin fillestar ishte rritur
qeveritar dhe 8562 nga Granti i denatoreve.
rbime dhe shpenzime komunale né rapon me buxhetin fillestar
2,349€ t& hyrat vetanake dhe 3476 nga Granti i donatoréve,
ishte rriie pér 55,0008, Kio rritfe ishte nga 1& hyrat vetanake.

s Buxheti Buxheti 2023 2022 2021
Pemhk"'m fitlestar “final|  Shpenzimet| Shpenzimet Shpenzimet
Shpenzimet e fondeva sipas
Katogorive Gkonomie 8756040 9,808,698 9375389 - 7T02,318] 7,172,798
Pagat dhe méditjet 4.500,185] 5296845 5205789l 4308370] 4337621

|Malirat ¢he shérbimet 1.206,288)  1.308,884] 1 190,007) 587,545 847,662
Komunalité 300,000 300.00 2526498 202234 156,468
Subvencionet dhe transferet . 300,960 3550008 313,089 182,839 155,917
Investimet Kapitale 2,350,567 2,546,067 2,324,385 2,021,325  1.675.116
Shpjegimet pér ndryshimet né Kategoritd e Buxheﬁtjané i N8 vifim:

pér 697,480€. Kjo

~Buxhoti final pér Investime kapitaie n& raport me buxhetin fillestar kishte rritje pér 195,500€, kjo
trifje ishte nga 18 hyrat vetanake.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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8. Llogerité & Kryetari t& ndérmerr veprima adekuate Nga testimete |l zbatuar B
arkétueshme pér rj& zgjidhje 18 pérbashkit me AKP-nE kryera ne kemi
iidhur me cbligimet & NSh-va 1& ciletjand [vErejiur se ky
nén menaxhimin e tyre dhe 14 ish NSh-ve |rekomandim
t& privatizuara. &shté adresuar.
10, |Llogarité & Kryetari, duhet t& sigurojé efikasiiet mé t& Nuk jané Nuk ka filluar-zbatimi
arkétueshme larté & ark&timin ¢ Nogarive 18 ndérmarré
arkéeshme si dhe duhst té siguroj se veprime nga
zyrtarét pérgjegiés rugné gjiths menaxhmenti,
dekumentacionin e nevejshém pér pér vendosjen e
logarits e arkBtueshme t&.shirytézimit 18 |mekanizmave
pronés publike. pér arkétmin e
llogarive t&
. arkétuashme,
. |Detyrimet Kryetar] duhat 18 sigurojé marrjen e Komuna nuk ka [Nk ka filluar zbatimi
Kontigjenta masave t€ nevojshme qé zyrtarst arritur g& 18 béj
pérgiegiés mbajné evidenca té sakta Pér |prezantim t& drejt
detyrimet kentigiente né ményré qa t8 detyrimeve
Prazantimii tyre né Pasqyra Financiare kontigjente,
Vietare 18 jeté | saki8 dhe i drajts.
12, |Auditimi i Kryetari duhel t& sigurejé buxhetimin dhe Ky rekomandim  |Nuk &shté i
Brendshém plotésimin me staf (& mjafueshém 1§ konsiderohet i aplikuashérm mé
NjAB-s8 pér 18 ndikuar né forcimin dhe mbyilue,
funksicnimin e kontrolieve 13 brendshime
né komuné.

R/23/2024. 2:12 PM
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Vicra Spanca, Auditore e Pérgiithshme

Agron Fetiy, Ndihmés Auditor | Pérgjithshém

Lavdim Maxhwini; Drejtor | Auditieit

Elvir Krasnigl, Udh&heqgés i ekipit

Albana Sahiti, Angtare e ekipit

Arian Zenelaj, Angtar | ekipit
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Shtejca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet & OB-s&
fidhur me raportin e auditimit

Cashtja

Kemsntl | OB-55

Plképam]a-e ZKA-s5

Prezantim jo | plots
dhe i saktd | llogarive
& arkétueshme g
PVF

Né pasgyrat financiare na si
organizaté kemi vendosur kontakte

kenfirmimit nga ana e tyre par
plotgsuar formularin adekuat sinas
Ligjit Nr. 04/1-034 psr Agjencini
pérmes emalleve zyrtare dhe
shkresave pér obligimet gé kana
ndaj institucionit 18 citinne )

pérfagsojms..
Dreri mé tani nuk kemi konfirmim

|zyrtaré nga ana e tyre pér

ndérmarriet # cilat i kang katuar
afatet ligjore.

Bazuer né gjeten pér prezantimin jo
8 saktd & llogarive 13 arkétueshme
me AKP -né dhe jemf né process &
ndermarrjet pér 18 cllat ne nuk kemi
nenit 7 Paragrafi 2.8.2 i shtojeés 53

Kosovare t& Privatizimit (AKP), edhe
pse.ne kemi komunikuar vazhdimisht

E gjetura géndron, pasi Gé kormuna
nuk ka déshmi se ka béré kérkess
brenda afatit ligjor n& AKP, pasi qé
ndérmarrja &shité futur né likuidim ku
N.8H. Kooperativa Bujgésore
Shtime me daté 09.09.2013 éshta
futur né procesin e likuidimit ghe
komuna ka pasur 45 dité kohé péré
béré kérkesé pér borgjin ta cilén e
kishte NSH ndaj komiunés pér
tatimin né& proné.

Klaslfikimi jo adekuat
i shpenzimevé,

Bazuar n& gjetjet keqkiasiikimi i
né vierd 232 213€, Ne si Crganizat

dérguara né thesar& me

pse kemi pasur miete 18
mjafiueshme né kategoring e
pagave

Kérkojmé pérfshirjen né raport
ekzekutirin nga ana e thesarit.

kérkesat pér kerigjim?

shpenzimeve né kategori ekonomike
mund t& déshmojmé pér shkresat e

dat®12.12,2023 dhe 14.11.2023 & t3
cilat nuk jang marré pér bazs, edhe

T&.bashkangjitur mund ti gjeni edhe

E gjetura géndror, pasi g&
shpenzimet jané regjistruar né
kategori jo adekuate edhe
konfirmohet nga komunz né
komentin e tyre.
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Prezantim jo i drejta i
detyrimeve
kontigiante né PVF.

Sai perket detyrimeve kontigjente
nesi OB asnjehere nuk kemi marr ta
pakten asnje rekomandim goft nga
auditorii jashtern ose i brendshem
per selektimin e tyre ne at se-cilat
jone obligime dhe cilat jone ne

Ne anen tieter ne, nese | seleltojm
keto lend giyqesore mbi 90% e tvre
kane vendim te formes prer dhe
kkalojn nga detyrimet kontigjente ne
chiigime, ku pastaj ne si OB nuk
mund te bejm asnje pagese te vitit
ektual pa keyerjen e obligimeve te
vitit paraprak. Dhe ne atehere jemi
ne kelaps duke mos realizuar planin
e planes per ato projekte qe jane
jetesore per getetaret e komunes se
Shtimes duke e ditur buxhetin o
vogel ge Komuna e Shtime ka.

E gletura géndron, pasi kemuna
obligimet financiare i ka paragitur si
detyrime kontigiente. Komuna edhe
né raportin e auditmit pér vitin 2022
ka pasur rekomandim lidhur me
detyrimet kontigiente kij &shié
kérkuar nga komuna t& marr masat e
nevojshme pér prezantimin ¢ saktg
8 ploté & detyrmeve kontigjente,

Dobésiné
menaxhimin e
subvendicneve dhe
transferave

Ketu.thuhet se k= pasur parregulist
ne menaxhimin e subvencionsve;
Nga ato mostra te cilat ika marr
auditori kane gene dy raste ku njera
ka pase te beje me nje pale i cili ka
aplikuar per subvenciorie ma dy
emra ne.dokument: a) Aplikacioni
eshte mbushur me emer tierer dhe
kopja e leternjoftimit ka emer tieter
dhe komisioni pasiqe e'ka pa kete &
ka bere nje gabim teknik ge nuk e ka
shiquar dokumentacionin ne teresi.
Rasti tieter i subvencicnave eshig e
kriteret per faren & misrit, Ku kriter
«a gene te giithe fermat ge mbjeliin
miser deri ne 2 hektar, ndersa
perfitues kane gens edhe ata fermer
mbi dy hekiar per arsye pas
perfundimit te aplikimit te giithe ata
fermer ge kane aplikuar deri ne dy
hektarkane gene perfitues che
pasta] ka mbet sasi misrit dhe
Komuna e ka shpernda edhe nje
piess te ata fermer mbi dy hektar,

E gjetura géndron, pohimi nga
komuna se njé aplikant ka aplikuar
per subvencione me dy erra ng
dosje 1€ aplikimit ku aplikacioni
&shIE plotdsuar me amér tjetdr dhe
kopfa e letérnjoftimit ka emér tietér,
Bshig | pa sakig. Aplikuesi ka
bashkangjitur t8 gjithé
dokumentacionin e hevojshé&m dhe
ka plotésiar t& gjitha kriteret, derisa
zyriari pranues i aplikacionit ng
mbéshtjellésin e [Endés ka
ngatérruar emrin e aplikuesit duke
pérshkruar gahim emrin e aplikuesit
né flalé. Qendron fakti se komisioni
nuk & ka trajtuar 1&ndén fare derisg
18 nj&jiEn e ka gjykuar vetdm nga
mbgshtjellési i [ndés.

&£ gjetura géndron, pérkundér
arsyetimeve nga ana e komunés,
Eshtd vertetuar faki se nuk jané
respekivar kriterat 2 thires pér t&
cilén edhe Eshté raportuar gjetja.

s-gov.net/owa/service.sve/s/GetFileAttachmen...
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Efikasitet i Wat né
menaxhimin e
Uagarive 18
Arkétueshme

Ne-kemi arritur g8 gjats. vitit 2023 12
zbresim t& arketueshmet duke marrs
edhe masa si duke mbajtur takime si
dhe Informacione njoftime &
kohpaskehshme pér detyrimet e tyre
nga vitet paraprake shihet edhe né
tabelén e prezantuar mé poshta
.andaj kerkojmé 1@ theksohet edhe
angazhimi | zyrés sé1atimit né proné
pér mbledhjen e t& hyrave né
rapertin e auditimit & mund (& themi
se Komuna Shtime ka arsitur t&
zbres 1€ ark&tueshmet deri né masé
30%.

E gletura qéndron, pasi q& komuna
me masat & ka ndérmarré nuk ka
rezuituar me uijen e llogarive té
arkétueshme, por 8shtd rezuitat i
faljes s borxhit prej 100€ pér gdo
tfatimpagues & tatimit né proné. Pra,
komuna ka biré falje.e aférsisht
300,000¢€ 1 llogarive t&
ark&weshme nga tatimi nd proné.
Llogarité & Ark&tueshme sipas PFV
né fund & vitit 2023 pér tatimin né
proné ishte 528,016€, Po 18 mos
ndodhie falja e borxhit praj 100€ par
¢do tatimpagues, ltogarité
arkétueshme do 18 ishin 828, 016£.
Pra, kemi njé-rritje prej 74,380€ na
krahasim me vitin 2022,
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Shtojea I1: Shpjegim lidhur me llojet e t& ndryshme té
opinicneve té& aplikuara nga ZKA dhe pjeséve 1é tjera t&
Raportit t& Auditimit

P&r 1 arritur né pérfundimin se nj& opinion mbi pasqyrat financiare Sshtd | modifikuar ose i ;Sa
meodifikuar, nj& auditor duhet 1& sigurohet q& rezultatet e audisimit périshiing, apo jo, keq-deklarim

() materialie) ose 18 pérhapur(a), ape & tillé{a) & mundshém{me), t& supozuar né rast kufizimi &
fush&veprimit.

Keqg-deklarimi 8shté njg nidryshim mes shumés sé raportuar. Klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
18 nj& z&ri 18 pasqyrés financiare dhe sasisg, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit g& kérkobet qé
Z&ri 8 jetd nd pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund & viing

nga gabimi ose mashtrimi. '

(shiképutur nga SNISA 200)
- s

Opiniont 1 pa-modifikuar

Formulohet kur ntti jans zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshmari; kur jans zbuluar keq-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qoité njé [ vetém apo njé grumbull, por g8 nuk Bshts i barabarts
me ase nuk ¢ tejkalen nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare sitérési; ose kur keq-
deklarimi{et) dhefose mos-paitueshméria e zbuluar brenda njé klase 1 caktuar Fansaksionésh
nuk &shté e barabané me ose tejkalon nivelin e materialitett mé t6 wetta vendosur par kats
klasé & wansaksioneve, Formulohet glithashtu nése nuk ka kufizim t& fushéveprimit ose kur
kufizimi i fush&veprimit nuk mund .18 shpie n8 shmangie 1& keq-deklarimit{eve) material{e) dhe/ose
mos-pajtueshmaérisé(ve), '

Kufizimi i fush&veprimit ndodh kur njé auditor nuk &shté né gjendje € maré déshmj & o
mjaftueshme auditimi pér 1& arritur ng pérfundimin se pasqyrat financlare né tarési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditor! duhet t€ japé aplnfon 8 pa-madifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jang pérgatitur, nd 13 gjitha aspektet materiale, nd pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.

-
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8/23/2024. 212 PM



PDFEjs viewer

htips://mail.rks-gov.net/owa/service.sve/s/GetFileAttachmen...

ZYAA KOMBETARE E AUDITIMT - NACGIONALNA, KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Modifikiml | oplnionit ng rapartin e auditorit

1

materiale dhe/ose mos-pajtieshmar, ose nuk &shté né gjendje 13 sigurojé prova 18 mjaftueshme
& auditimit pér 18 arritur né pérfundimin se pasqyrat financiars né térést nuk parmbajné keg-
dekiarime materiale dhefose mos-pajiueshméri., '

Qpinioni | modifikuar mund t& jets;
= lkualifikuar,
- lkundért, ose
= Mohim opinioni

Oplnlonl | kualifikuar

Formulchet kur jané zbuiuar keg-deklarime dhelose mos-paftiieshmari, qofts njé | vetdm apo njé
grumbuil, g8 jané  barabartd me ose e tefkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare sj
8rési; ose kur keg-dekiarimi dha/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase t& caktuar
transaksionesh &shtd i barabartg me osa tejkalon nivelin e materlalitetit ma 15 ulét t& vendosur pér
k&té klass & transaksioneve. Formulohst gjithashtu nése ka kufizim t& fush&veprimit, i cili mund @&
mos shpie né shmangie 15 keq-dexiarimit(eve) material(e). )

Oplnlon | kund&rt

Formulohst kur jané zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé § vetém apo nj®
grumbull, q& tefkalon né ményré B parhapur nivelin e materizlitetit pér pasgyrat financiare si
terési; ose kur keg-dekiarimet dhe/ose mes-pajtueshméiitd e zbuluara brenda njé klase t& caktuar
Transaksionesh e tejkalojng né mEnyré t& pérhapur nivelin & materialitetit mé t& L&t t& vendosur
PEr kété klasé 8 transaksioneve.

‘E pérhapur" 8shis term Q& pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér 1 pérshkruar efektet e Keq-deklarimeve dhe/cse mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare t& keg-deklarimeve dhe/ose
mes-pajtueshmariss, nése ka 18 tilla, gé nuk zbulohen padr shkak & pamundésisé pér té marré
déshmi t& mjaftueshme e t& duhura t& auditmit, Efektet & pérhapura né pasqyrat financiare jané
ata qé&, sipas gjykimi: t& auditorit:: ’

a) Nuk kufizohen vetém né elements, llogari ose zéra 18 vecants & pasqyrave financave;

b} Por nése kufizohen si & tilla, pérfaqésojné ose mund t& pérfagésainé njé pjesé t&
konsiderusshme t& pasqyrave finandiare; ose

¢} Pérsa | pérket shpalosjeve, jané thelbésore q& pérdoruesit ta kuptojnd pasqyrat
financiare,
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Mohim § opinlonit

Foimulohet kur Kufizimi | fushéveprimit, d.m.th, kur pamundésia pér t& siguruar prova té
mjaftyeshms t& pérshtatshme t& auditimit, &shid | natyrés materiale dhe pervazive,

Nése auditori e konsideron 18 nevojshme & térheqé vémendien e pérdoruasva né njé ¢éshtje 1&
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila &shtd sa e réndésishme aq edhe thelbésore
98 ata 16 kuptojna pasgyrat financiare, port ka déshmi 18 mjaftueshme e 18 pérshtatshme se
¢8shija nuk pérmban keq-Ceklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet t& pérfshija
paragrafin e Theksimit t géshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Géshtjes duhet ti
referohet vatdm informacionit & paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi | theksimit 18 ¢éshtjes duhet:
* 1& pérfshihet menjéherd pas opinionit;
- 18 ketd tHullin ‘theksim | géshijes’ ose ndonjé titull Yeidr t& parshtatsham;

* 1€ pérmbajé njé referencs t& qarté ndaj ¢dshijes qé theksohet dhe t& tregojé se né
¢'pjesé t8 pasqyrave financiars mund 16 gienden shpalosjet relevante qé e
péishkiuajnd plotésisht géshtien; dhe

- 18 tregojé se opinioni i auditimit nuk &shts modifixuar per sa i pérkat céshtjes 18
theksuar. ’

Nese auditori @ kansideron 3 nevojshme 18 kamunikoj$ nj& cBshtje, parves atyre q& jand
paragitur 0se shpalosur. nd pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, 8shtd &
réndésishme pér pérdoruesit né ményrs qé t& kuptojné auditimin, pergiegjésits e auditoritapo
faportin e atditimit, dhe me kusht q& kjo ruk 8shié e ndatuar me ligj ose rregullore, duhet 1&
pérpilohet njs paragraf me tillia "GEshije 13 tjatra”, 2po ndonfé fiull {jetdr t& pérshtatshém, Ky
paragraf duhet 1€ paraqitet marjéheré pas opinicnit dhe pas gdo paragrafi & Theksimit t&
Géshijes, ’

f 8/23/2024. 2:12 PM
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Shénimet fundore

' Pajuseshmaria me autoritore: - oajtueshiménia me 1 gjitha igjet, rrogullat, rreguifozet, standardet dhe praktikat
mira rolavante nd sekiorin sublik

* Raportet tiera jard kérkest e nanit & 16 sa Rragullores 01/2017 pac Raparting Viater Financiar
* Kalekdivisht 13 rsferuera si pajtuashmd ma autoriiatat
* Céshija A dhe Relomandimi A - nénkupton gshfet dha rekomandimet e r2ja
Céshia B dhe Rekomandirni § - néricupton ¢ashie: dhe rekomandimet & pérséritura
Géshiia C c¢he Rakermpndim C- nénkupion géshiie: dhe reskomandimet piesérisht & pérséritura.
" Buxheti Final - buxheti | aproviar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nge Minstria o Financave
® Pasqyrat finenciare né seldorin putlik périshijng po ashi adhe pasqyrén{at) e ekzekutimit 1& buxhatit

-7 Pajueshmiiia me autaritetat; Pejluashmeria ma ligiet, regullorat, standardet, apo praktikat e mira,

8/23/2024. 2:12 PM
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REFUBLIKA E KOSOVES
‘REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

. _ KOMUNA SHTIME-
OPSTINA STIMLIE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Zyra e Kryetarit t&8 Komunés
Kancelarija Pressednika Opstine/ Mayor’s Office

Data/Datum/Date: 23.08.2024
Nr./Br./No: 02/ 899
Pér/ZalTo: Kuvendi Komunal - Shtime
Nga/Od/From: Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gieodezi

Drejtor, Grejtalb Emini _ m M”%ﬁj*ﬁ‘ﬂ Lo e
Pérmes/Preko/Through: Kryetarit 2 Komungs, z. /écr:‘f i Aliu‘*{ Jﬁcg A *‘ ﬂt,\/w

S - - e

Lénda/Predmet/Subject : Propozim - Vendim pér Eﬁ%qlzlr}x\%n endhgi;f&lpi-o}\/l 891

datés: 06.09.2012 O i

\Q:@f'.‘“i«

e

NE bazg te neneve 12 (paragrafi 2, pika d) dhe $8, t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokate, Nr.03/L-

040 dhe Statutit 8 Komungs s& Shtimes, neni 53; Ligjit pér Proceduren ¢ Pérgjithshme

Administrative  Nr.05/L-031 neni 53, Drejtoria p& Planifikim Urban, Kadastér dhe Gijeodezi
permes Kryetartit 18 Komungs paragesim k&g Propozim ~ Vendim:

Shfugizimin ¢ Vendimit t&8 Kuvendit (¢ Komunés me Nr.Npi-01/189, i datés 06.09.2012,
Per Dhénien né Shfrytézim & Sipérfaqes prej 50 ari Truall Policisé s& Kosovis — Njésia ng

Shtime.

Arsyetim: Shfugizimi { Vendimit b&het pasi q¢ Objektit i Stacionit Policor n& Shtime &sht& dislokuar né
)€ pjes tjetér 1€ qytetit dhe me q&llim t& ri-destinimit t& asaj zone p&r ndértimin e Objektit pér Banim té
Pérballuesh&m nga Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturs,

Andaj, kérkohet nga angtarét e Kuvendit t8 Komungs s¢ Shtimes ta aprovojné k&ts P'répozim«
Vendim pér shfugizimin ¢ Vendimit Nr.Npi-01/189 i datés 06.09.2012 q& &sht& aprovuar
unanimisht ng Kuvendin e Komunés.

Bashkangjitur me Propozim - Vendimin gjeni:

- Vendimin Nr.Npi-01-189 i datés 06.09.2012,
- Certifikatén e pronés mbi parcelén ¢ ndars,
- Kopja e Planit t& parcel&s.

1of4

Adresa: Rr. Tahir Sinani, nr 30, 72000, Shtime, Republika ¢ Kosovis.
Tel.: +383290380016, email: info@shtime-komuna.org
hitp://kk rks-gov.net/shiime
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REPUBLIKA E KOSOVES @@
KUVENDI KOMUNAL-SHTIME %@JJ

OLNT. 06/1695 Daté: 23.8.2012

Npi ~01/189, Daté: 6.9.2012

Kuvendi Komunal-Shtime, né rribledhjel‘. e tetd, té rregulle pér vitin 2012, t& mbajiur mé: 6.9.2012,
shoyrrol kirkesén, 04/01-0SAR/M63/12, dast22.8.2012, t& Drefroriss Rajonale & Policisé né Ferizaj
drejuar Kryecarit t& Komunés sé Shtimes = Naig Ismajis, & cilzr kané kérkuar nga Kuverndi Komunal-
Shtime, g8 v'i ndajé njé parcels (proié ié palusjishme), pér ndértimin e nj& objekti pér nevojar ¢ Peliciss
. Njésia n& Shrime, Kérkesa arsyerohet me fakein se objekd i tanishém &hté { vjersr dhie nuk mund &
realizehen aktiviteter ¢ pérditshme policore né ményre 18 sukseshyme, sikurse edhe rairmabjtja e
nd&riesés Sshid vashtirdsuar mjaft shuré.
Duke analizuar kérkesén e palés, mbi bazén e nenir 12.d, 14.1 dhe 17.c 18 Ligjir pér Vetegeverisjen
Lokale Nr.03/L-040, nenit 4, dhe 5 & Ligjic pér dhénjen né shfrytérim dhe kémbimin 2 pronés s&
paluajishme t& Komungs, Mr.03/1-226, pastaj duke marrg parasysh edhe rekomandimer e Kryerarit t&
Komnun&s, dhe rakomandimer e Komitetit pér Politik e Financa, Kuvendi Komunal-Shrime mori kéta:

VENDIM

PER DHENIJEN NE SHFRYTEZIM Tk SIPERFAQES PRE] 50 ART TRUALL
‘ POLICISE SE KOSOVES - NTESIA Nit SHTIME

I
Kuvendi Komumat — Shrime, né mbledhjen e terd, t& rregullt, pér vitin 2012, 18 mbajrur mé
darén: 6.9.2012, unanirnisht aprovoi vendimin g& Policisé s& KosovEs — Njasia n& Shtime, t'i
japé né shfrytazim, péx afat t& pacakruar, 50 (pesédhjets) ari sipérfage pér ndértimin e objekrit
18 Policisé, me objektet pdrcjellase, ns mgastrén kdastrale 1398/1; ZK. - Shuime; Evidentuar
(Pasuri Shogérore e Xuvendit Komunal- Shtime).

&
Kuvend: Kemunal, i Rekomandoen Drejtorisé pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi q&
sipérfagia prej 5C (pesédhjets) ari té definohet, né pérputhje me kétd Vendim, duke respekiuar
Ligjin, Planin Urbanistik, Kushter, dhe Kriteret pér shivyézim,

: I
Vendimi u dérgoher: Arkivit, Palés, Drejtorisé, Kryetarit, MAPL-s&,

i Kryesuesi i Kuvendir
e Kujtim Xhelili

e L

=
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Ministry of Envirownend,
AGJENCIA KADASTRALE E KOSQOVES / KATASTA

Republika ¢ Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosevo

Qeverin « Vieda - Government
Ministria e Miedisit, Planifikimit Hapésiner dhe Tnfrasteukineds / Matistarstva Zivotne Sredine, Prostornag Planivanja | InfFestrnkture /
Spatind Plonming and Infrastructiee
RSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOV() CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-72809093-01398-5

Numri { léndés / Broj Predmel / Case Referent Number:

Dita dhe koha e ishimit / Datum § vreme izdavanja / Date and time of snbmission:

Kemuna 7 ©Opi¥tina / Muricipality:

Zina kadastrale / Katastarska Zona / Cadasiral Zone;
Zyrs Kadastrale Komunate / Qp¥tinska ICatastarska Kancelarija / Municipal Cndastral Office:

1248/24
23.08.2024 - 09:32

SHTIME { $TIMLJE / SHTIME
Shtime / Stimiie 7 Shtime
SHTRME / $TIMLIE / SHTIME

A.TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

ZE_.:.: njlsisé kadastrole Lluji § njesist Liojiipronts | Zonn Siprfxgia Pérshkeim Krijoarmé | Azhuruor
Broj kninstarske jedinicr ¥rstaJrdinice Vrsta jmovine | UR Povriina Opis dalEn Adurirano
Cad, Unit, No, Unlt Type Property Type | GiS Aren Pescription Uradjene na | Updated
Um {ni'} dan
Created On
P-72869093-01398-5 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore ! | Urban 5000 26.03.2014 | 14122015
{PARCEL . Drushtvena
Imoving /
Seciafly owned
Land
A-1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendii gunjtur Kodi Postal Emvriirrupss Krijuar me datén | Azhuruar
Mesto zvano Po¥tansid Kod Naziv ulice Hradfeno na dan { AZurirang
Cnlied plnre Pustnl Code Strect nnme Created On Updated
\}\.v
LUGU XHURNHAN o 26,03.2014 14.12.2015
—
7 1i2

M\.\u\\\ Zaptadl piryjegits / Odgovarno Hee / Ofliciat person
\-\»;. . .

ot / Fl\“\w .
[ .

12 PM

8/23/2024. 2
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSQOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA JGOGVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTHE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANMING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT/ KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunaie/ Opstinska Katastarska Kancelarija Municipal Cadastial Office : SHTIME

Zona Kadastrale / Kaiastarska Zona / Cadastral Zene;  Shtime
i NigsiatJedinica/Unit TipivrstarType Sipéragfa/PoviinalArea m*
E272809093-01398-5 Parcelé / Parcela / Parcel 5000 .

i\
=
-

{13583

Shkalla/RazmeralScale: 1:823

PuncifObradio/Created: Kadrije Zeg Data/ Date/Date:  23,08.2024
Né&nshirimi/Potpis/Signature: Keoha! Vreme/ Time:  09:37:26

Shénim/BeledkarNote; £

8/23/2024. 2:12 PM
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

. _ KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLIE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Zyra e Kryetarit (¢ Komun@s 58 Shtimes

Data/Datum/Daie: 22.08.2024

Ry ran
Nr./Br./No 027898 /,,fff@‘“ﬁﬂ OB :tf‘
Per/Za/To:

Nga/Od/From:

{ Lénda/Predmet/Subject : | Propozim-Vendim pér formimin e smMommyﬂ ‘pér
Vlerésimin ¢ Kérkesave pér Emcmmm %)pbg@.{e* Yiblike ne
Komunén e Shtimes

T& ndervar angtard t& Kuvendit t&€ Komumss s8 Shiimes,

NE bazg t& nenit 12.2 shkronja (d) nenit 17. Shkronja o) t& Ligjit nr. 03/L-040, p&r Vetéqeverisjen
Lokale, {Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés™ nr.28, dt. 04. qershor /2008); Nenit 18, 24 dhe nenit
54.8 t& Statwtit 1 Komunés s& Shtimes, parzqesim kétg Propozim-Vendim pér formimin e Komisionit
komunal pér Vierésimin & Kérkesave pér Emértimin e Objekteve Publike n& Komunén e Shtimes.
Komisioni komunal par Vlerésimin ¢ Kérkesave pér Emértimin e Objekieve Publike né Komunin e
Shtimes, &shté i pérkohsh&m. Komisioni obligohet 18 b&jé vlergsimin e k&rkesave dhe propozimeve gé |
plotésoing kushret mé 58 miri dhe 11 rekomandoj Kuvendit pér aprovim. '

Angtarét ¢ propozuar pér Komisionin Komunal pér Vécresrmm e Kérkesave pér Emértimin ¢ Objekteve
Publike n& Komunén ¢ Shtimes jang:

, pérfagésues nga pozita

. pérfag&sues nga opozita

. pérfagisues nga ekzekutivi

. pérfaqésues nga komuniteti intelektual
, Perfagésues nga shoqéria civile

R S

Punét administrative dhe teknike né harmoni me Komisionin do pérkujdeset €1 kryej€ Drejtoria per
Kulturg, Rini dhe Sport.

1of1 8/23/2024. 2:14 PM
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

. KOMUNA SHTIME

OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
Direktorat za Bud¥et i Finansije

Dara/Datum/Date: 23.08.2024 : ]
S
T Wt Y s s
Nr./Br./No 11/151 | RTRES
ér/z : i A
Pér/ZalTo: Komitetin pér Politiké dhe Financa - Kuvendin Komumgal « T
- , - P PR kg
iy . . . . . . " = & q“ i -
Pérmes/Preko/Through: Qemajl Alfu- Kryetar i Komungs:!' ... §; ) RN il ‘gg
Nga/Od/From: Kimete Ukaj, Zyrtar Kryesor Financiar I !J)ngt v \;::* - . g
" ;'a( N |

ténda/?rcdmet/Subject : Prezantimi i Planit Buxhetor Komunal pér periudhép 2025\&"‘"':@9@?1@,\_55?-":"

Pérshendetje 1€ ndervar, para Jush po prezantojmé Planin Buxhetor Komunal pér periudhén 2023 - 2027,

Plani buxhetor pérmban:

Tabela 4.1 Plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komungs pér vitin 2025
- Tabela 4.2 Lista e projekteve kapitale ne Komunen e Shtimes per vitin 20252027

~ Tabela 4.3 Shtojca D.Planifikimi i t& Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2025 -2027

Ll
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Bazuar n& Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale

-

(Neni 40) dhe Ligjin pér Menaxhimin & Financave Publike

dbe Pérgjegjesite (Neni 61.), sot para Juve shpalosi planin buxhetor pér vitin 2025 — 2026.Kam bindjen

se Ju do t€ jepni ndihmén e fuaj
bazament 18 r&ndssishem

profesionale rreth késa
Pér zhvillimin e proceseve jeti

mbéshtetur né profesionalizém e realizém do t jete ndihmes p&r sukses t& pérbashkér.

j teme nga se aprovimi i buxhetit pérbén
ke komunale. Prandaj, ¢do vEreitie e juaj e

Pasqyra ¢ propozimit buxhetor 2025 — 2027 shérben pér t& siguruar informata né kontekst t& vendimeve

Q€ kan t& b&jné me aprovimin e tij nga Kuvendi Kormunal,

Plani buxhetor komunal pgr periudhén 2025
pérputhje me udhgzimet e MFPT - it si¢ jan#:

- 2027 &shté zhvilluar dhe ka kaluar népér disa faza n&

1. Zhvillimi dhe publikimi i Kornjzés Afatmesme Buxhetore Komunale & shpenzimeve duke ju
referuar Qarkores Buxhetore 2025/01 pér komunat

Lo

Referimi i Qarkores Buxhetore 2025/02

=

= 89% pér numér 18 popullatés

= 6% pérmadhési & territorit

= 3%. pérpopullatén pakics

= 2% per komunitetet me popullaté pakicg

~ Planifikimi i buxhetit

Kriteret ligjore pér alokimin final t& Granteve Qeveritare:

Kryerja ¢ shqyrtimit t& prioriteteve t& Buxhetit Komunal, pérfshiré kétu edhe takimet publike
pér komunat

pér vitin 2025 &sht& béré duke u bazuar ng Qarkoren 2025/01 n& t& cilén jane

béré ndarjet sipas granteve dhe projeksioni i t& hyrave vetanake pér komungn e Shtimes né k&8 ményrg:

SHumAne. €. -

Granti i Pergjithshem

4,560,657

N

1 .

2 Granti Specifik i Arsimit 3,954,859
3 Granti Specifik { Shéndetésiss 1,203,406
4 Projeksioni i t& hyrave vetanake pér vitin 2025 858,258
5 Shé&rbimet Rezidenciale 200,000

0;777,180 |

- Ndarja ¢ stafit, shpenzimeve operative dhe kapitale pér vitin 2025 &sht® béré duke u baznar né
Qarkoren 2025/02 n& t& cilén jang bérs ndarjet pér komunén e Shtimes sipas Kategorive Ekonomike né

két& ményre:

N PErShlcrii hiviiiiame:€; ARy
1 Pagat per vitin 2025 me staf prej 738 35,998,886
2 Mallra dhe Shérbime 1,502,000
3 Shpenzime Komunale 230,000
4 Subvencione dhe Transfere 300,000
5 Shpenzime Kapitale A : 2,546,294

10,777,180

20f13
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Plani i grumbullimit t& hyrave vetanake

Tabela: Shtojea D. né materialin e prezantuar paraqet planin afatmesém t€ hyrave vetanake komunale
pér vitet 2025 -2027 n& & gjitha kategorité ekonomike e te hyrave vetanake,ndérsa né tabelén né

vazhdim &sht vetém projeksioni pér vitin 2025.

Peérshkriiniiiig Kyrave:par ¥itin 2025 ‘Shumans € .
I-A T& ardhurat direkte — tarifat dhe ngarkesat 665,108
1-B T¢ ardhurat indirekte — pjesa q& u takon komunave (gjobat n& 102,400
Komunikacion, giykat? etj.)
11 T¢ ardhurat nga Arsimi 42,172
T& ardhurat nga Shéndetésia 48,578
Giithsej 858,258 - .

Struktura vijuese ¢ planifikuar pér shpenzimeve buxhetore sipas Kategorive Ekonomike individuale per -

vitin 20235:
:Struktira e shprehur
: e perdindiet
! Paga dhe miditje 5,998,886 56.66
2 Mallra dhe sh&rbime
_ 1,502,000 13.54
3 Shpenzime komunale 230,000 2a3
4 Subvencione dhe transfere © 500,000 oes
5 Shpenzime kapitale 2,546,204 23.63
0,777:180%) - 100%

WPaE €y
1 488 3,769,201
2 Mallra dhe shérbime ' , 364,841
3 Shpenzime komunale ° 70,917
4 Subvencione dhe transfere ) 73,500
3 Shpenzime kapitale ‘ 235,898
445750,
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Tabel 4.1 Planil ndarjeve buxh @ th sh fllestare tE k Es pEr vitin 2025

; 2,546,295 ,777,180
Grantet Qeverltaps 738 5,680,886 1,367,038 236000 230,000 2,130598 9,818,922
T2 hyrat vatanake 38,000 124 962 - 270,000 435,296

858,258

Flaancimi | ashtém-Huamarrja

3 208}
Grantet Qevertare 21 205 700

Tié hyrat vetanake 10,000 10,000

Francimi Jashtém .
16007 T3 & Kryetarle 21 205,700 5,060 10,000 220,760

Grantet Oeveritare 21 208 700 5,000 210,700

T& hyrat vetanake 0,000 10,000

Flnandm! | fashtém

Granter Qevertare -

T& hyrat vetanake

Financimi | jashtém
#2|2yr wkificndic Kemunal 3
Grantet Qeveritars 172,000
Ti hyrat vetanake :

=

_ ijashtim
N‘.fi‘a“ﬂﬁé"ﬁi?(s' ell

H0000°) 12 a0n ag
Graatet Qeverlare 12122 - 10,000 352736
Tt hyrat vetanake - - 2 .
Finanelm | jash1dm
16307 | Administrata FI] 188 900 183,714 12322 10,000 392,736
Grantet Qevertara 28 186,900 183,714 12122 10000 392 736

TE hyrat vetanake . -

Elnancirn! | ashrém

Grantet Qevaritare .
¥ hysat vetanake
Financiml i fashtidm

I Grantet Qaveritare 1] ; 46,000
| ¥& hyrat vetanake 69,281 63,281
] Foancml T et

IBY i

3¢
2
g

Grantat Qeverltare

Tehyratvetanake

Firancimi { jashtém -
Fancal g : iz
Grantet Deverirare 15 127,000 5,742 152742
T hyrat veranake
Financlmi { [ashtiém
17507 Buxhetim] 15 127,000 3,742 132742
Grantet Qaveritare 15 127,000 5,742 N 132,742
Té hyrat vatanoks

Financlmi | jashtira

; LS 12/56: i s
Granter Qeveritare 15 133,675 259,B16 112 561 - $05.052
Té hyrat vetanaks 73,266 - 73,266
Financimi { Jasht&m
18411 Zjarrifikésit dhe inspoktimet [ 73,775 13300 1,961 - - 85,036
Grantet Qeveritare g 73,775 19,300 1,961 95 036

iyraf vatanoke

Flnanclmi | jashtem

18451 Maenaxhimi | katastrofave natyeere 7 55,500 318,782 110,600 - 434,282
Granter Gevedtare ¥ 55,900 240,516 110600 411016
Té hyrat vetanaks 73,286 73,266

Flnsaclml | jashtém

. 1
ORparamnm | thiahdir dtmranid, KICF
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Tabela4.d Planll ndarjeve buxb tk sh i1 fillestare i k {

plr vltla 2025

Grantet Qeveritare ) - -
TE hyrat vetanake

Finandmil fashtdm
2 Pyliaitla dive Zhwillim) rare

Grantet Qeveritare .
T4 hyrat vetapake ) 82 765 82,768
Flranci: | JasFtEm
47047 IZhvillimi dhe inspeltimi bulgéser a 33,000 14,964 139,756 153,730
Grantet Qevearitara 4 35,000 14,964 57,000 110,354
T hyrat vetanake 82,766 82,765
Flnandmiwﬁni
47087 | Pylitarlz dhe Inspelelonl = -
[ Grontet Qeverltare -
i TE ¥
Planifikien] urban dhe m|adki: ' i 2,168,472
Srantet Qeveritare 11 95,500 130,00C | . 1,722,957 1,948,457
TE hiyrat vatanake _22_1'195'15 221,015
Flnancimi | jashtém
€634 Pkl irban dhe Inspekslan] 11 B U5 130,000 | 1585872 3162927
Grantet Geveritare 11 88,955 130,000 1,722 057 1941917
T hgrat vatanake 221,015 221,015
Lt ! = - ) " D
Grantet Qeveritare
& hyrat vetanake B0 | 50
Flnanciml | Jashtém-Huamarsia -
1342 66540 Planifikimi m]edisor dhe Inspeksion -
Grantet Qeveritare
TE hyrat vetanake
Financ| shrdm
nirkge Ll 17,043
Grantet Oeveritare 17,043
T hyrat vetznake
Enancim: | ashtgm -
73016 Administrata 3 26, . 13
| Grantet Geverltare 3 ‘E{% Sg';%
Té-hyrat vatanake 75,234
Finaneiml ) fashtem
73450 Shiérblmet ¢ shiéndetitslsi Brimare ) 9z 501,510 827,459 14,500 2,043 1,245.407
Grantet Qeverltarg 92 864 510 322,454 14,400 2,043 1,203,407
Té hyrat vetanake 37,060 5000 42,000
Financlmi | jashtém-Huamarr)a . . .
75530 Shiirbimet socinle 10 77,000 25,000 2,000 40,000 - 145,000
Grantet Qeveritare 10 76,000 26,000 2,000 20,000 124,000
Td h%t vetanake 1,000 ! 20,000 21,000
_Finaaclm | jashtem
75532 Shiirblmet Rezidendale 10 100,000 75,800 10,000 - 15,000 200,000
Grantet Qeveritaze 10 200,000 75,000 10,000 15,000 200,000
T& hyrat vetanake
ﬁmgm{ lasEtEm
A rinky dhesEdrta : 62,00
Grantet Qeveritace 8 62,000
T& hyrat vatanake
P BT O
85007 iShirbimet kulturore ] 62,000 30,800 200,000
Grantet Qeveritars S £2,000 30,000 8,000 58,000
Is_lhxrat vamnake : 42,000
| At d e shiker 769,20 L6 B41 % TE
Grantet Qeveritace 488 3,769,201 4,387,761 |
Té hyrat vetanake 126,695 |
92025 Admintstrata 4 36,100 114,600
Grantet Qeveritare 4 36,100 74,600
T& hiyrat vetanake 40,000
Finanelmi i jashtém .
1182 92330 Arskn] parashkollor dhe cordher 49 - | 130059 5.0 - 345276
Grantet Qeveritare 49 74,863 15217 90,080 |
Té hyrat vetanake 55,196 55,196 |
Financiml | jashtém
53180 Arstml illar 335 3,733,102 181,972 42,700 235,998 4,202,871
Grantet Qeveritare 335 3,733,101 190,072 |- 42,700 205,998 4,171,871
[ Téhyrat vetonake 1,000 | 30,000 31000

Bepatamantt| Budwill Kamunal, MLF

Gofls 8/23/2024. 2:14 PM
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Tabela 4.1 Plan]i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve fillestara t4 komungs pifr vitia 2025

[ Finardamil jashtém Ruarmarda -
84380 Assimi | mesEm 100 - 23,7106 13000 - 53,710
Grantet Qevertare 100 . 38210 13 000 51,210
T& hyrat vetanake 500 500
Flnancimi | jashtim

Zyrtarl Kryesor Finanglar Kryetarl [Kormunks
Kimete Ukaj

LAY Qemall Allu
—

Dapariam o | Uhdah s Kauamas, WS- :

2372024, 2:14 PM
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LIC OF KOSOVA
MUNA SHTTME

AEPUBLIKA E KOSOVTES / AEPUIBLIKA KQSOVA

Prog.

Kost

ola | Transferet
qovarltare

Plani 2028 nga I clli:

Té hycat

vetanake

Jvetan

T hyrat

ake

Trangtarot

T4 hyrat
vetanake

Vi

2,130,998

SHPENZIMET KAPITALE TOTALE

10,000

415,396

6171

63-Administrata &.ﬁ persanall
16207- Admini ine

.- +18,000

{0193 53548, Nefertimi | abjekiit e Komunes ) .
2 |0133 iBlerja dhe mirambajtla e E Xoskut — -
2 1617166 - Inspekiimat -* Gl - 300,000 127,924 -
| [astia-inspekelont 69,281 300,000 27,924
B L . . : 15,281 109, 50,000
Rregulllmt | shtigjeva te ecjas _ P
|Ndértimi i parqeve ne gytet dhe fshatrat:
iMollopatc,Petrave,Pjorshitice, Carraleve, Reqak,Gadance | 5,000 10,000 160,000,
_vcm__..mq: LPajimit,Gllavica — pEemwsl | gmmemesd 7 fedEmeas | — ]
_ 10,000 104,000 77,924
: jNdidqhmd publik na Kemundn ¢ Shtimés dhe nd fshatra -
420 1 Reagullimi dhe tnstatiml | kamerava ae fshatrat Bellng, Davidoc, 10,000

“* |617480-2hvillim Ekonom

_ _ S5161)dhe ne K & Shtimes

60,000

Planifiki .
midhe
Zhwiti)
Ekonomi

0411

Rreguilimi i parkut te plshat ne Shtlna faza e V

5,000

Q00

041 | 537621Vathelimi 1 reugts "Iz Afet” reth Ligant s Shitmes 25,000
Aregullimi | rrugéve bujyBsors me zhavor né fshatin Muteqging,

0dit Gadane, Fatrove, 2bore, Vajnos dha Gjurkee n& kemunin e 30,000

60,000

50,000

5[ 0620

10,060

80,000

[y

55125i5htimes . - —
617660-Planifikimi Urhan dhe Medist | 943,972 | 1,722,957 1,494,814 | 320,410 - 434,698
_ {66340.Planifikim Urbian dhe Inspekciont : - ©1,722,957 1,494,814 | -“320,410 2,130,000 | "434,698
Asfaitlm] [ rrugeve dhe reegullimi § ndrigimit publik ne Shtlme 100,000

: Rr.Komandant Kumanova murl Mbrajtes

14 PM
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1 * JE?EB: fregeve dha ndrigimit ne Beline:Re "Afrimi Musiiu", rr) 10,000 80,000 40,000 _
0620 "Emrushl* o : o e
i2 0620 mummq“”me.mﬂs. _.Hm vrum,_.xm“_:a:n_a [Ministrl dhe Organlzata te 57,957 294,314 20,410 300,000 |
indiyshme buxhetore . ) ‘
Asfaitimi | rrugve dhe tratvarve dhe sregullimE [ ndrdgimit ne
Godanc Eperm Kanalllm atmosferik ne rr.Vitezarit Hyseni, 10,000 60,000
{Kanalizind ne er Sagjan o
; .
Rregullim! | parkut te Shkolla o Vieter no SHTIME 599 - oo
Asfaitim! { rrugave dhe trotuarve ne Davidoc rr.Eminf ,Zeqe 10,000 60,000
Zeqlri seg1 rr Ibrahlm Rugova . .
. . 10,080 { 50000
iNdertimi | urave ne Shiime dha fshatra:Carralve, Muzeqine
H Aregullim] | trotuarva dhg asfaltim | rrugve ne Mollopoic:shtety 10,000 0,000
G620 __{te ulavara trotuar te rr. Nezlraj Aanallzim te Kulla :
1PetrovERivitalizimi ne rr Beqa dhe XH.Xhamshir, ne rr |
H.Hysena], A Adama;j dhe 1r Rashiti kanalizimk 10,000 60,000
i atmosfarik, Troluar ne Mehdl Korani ,rr."Hyra Emini® die ’
‘10620 "Kruja” i T ’
iRregullimi | rrugva dite kanalllmit ne Gedanc Poshtem:se | 17 10,000 0,000
amﬁ shikurll” betonkmi | kanaleve atmasterike ArReqlca
H Asfaltlon i disa segmanteve te rrugeve ndrigimit dhe ne fshatin 000
iPjetreshiica:Rivitalitimb I re (driz Afett,dhe 1t Rreala dhe 10,000 50,
0620 _. ... Jrreguliimit ndelqimt ne fshat e i
- ._pm—uq_z:__ t trugitve, ndrigimit dhe .«oncm.._n.:m Gjurkoc "Zgjerimi 10,000 50,000 !
! rruges Basim Sopa,Dis{okimil fushes spertive,Ar “Glerglaj : v
0820  __|"Rawalislm na ve "AriR" e i
Asfaltim | rrugeve trotuarvedhe Kkanalizimit ne Lagje te
, Pajtinilt:Trotuar ne re Qameria duri te shkofla,ndrighn te re 0,000 0,000
gs20| Bestn Ndreca, . B L w
Rregutlimi | reugeva dhe ndrigimit e Carralve:Kanalizimi ne rr 10,000 £C,000
o620 Balal,Nd M ne rregen Beha dha Smaka, [ el
/ Rreguliini reugeve,ndrigimi dhe kanatizimi ne Thoreitrotuar derd 10,000 60,000
0820 te Shkolla, rr "ldelt Sadlku" . S o
‘Asfaltim | rrugeve trotuarva dhe ndrigimit ne Rashince:rr !
! Cand.Lamt Beqir Rushiti Rexha ,Qorralll Buna dha rivitalizmi | 10,060 60,000
0620 Haxhi ) o JR—
0620 3 _.p&m.._ mil FeuRds nd fshatin Ranck | E.Sc ] 20,000
o Asfaltiml | rrugeve dhe ndrigimit ne Gllavice:Asfaltimi RR 10,000 60,000
cmme_ .. _ipethail u:row_un.ammm.__.mhrﬂ_\m re Galica SRR -

14 PV
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Asfaltim 1 rrugeve dhe rreguilim i ndeigimit ne Vajnocirr
Shabanl Xurtl dhe 11 lashari

80,000

Asfaltim trrugeve dhe trotrarve ne Muzaqinairr I poarkingut ta
varrezat, kanailzimf ne t.Paradeci

80,600

/s/GetFileAttachmer. ..

ICC.8VC,

$3720;Ndertimi | snazes sg Qyietiti -Pagesat p¥s shpronesi

Rregulllm rrugave, ndrigimi die kanallzimi Reqak:Arivitalieimil
Kubzave, rr 28 nentarizglerimi ) 7r 15 Janar]

BG,000

iShpronestmi

mwﬁm_zﬁm&a_ I urave ne fshatn Cacraleve dhe Mutegine

Rregullimi i rrethrrotulifmit ne Shtima rr."Tahlr Slnan",
5512%:rregulllmi i trotuarit ne " Imer Devetaku®

Lrks-gov.net/owasserv

i

Reegullimi [ segmenteve te rrugave dhe rrijetit te kanallzimit na
rr."Lasgush Poradecl” seg. | re."Malig Hoxha™, rr,"Shahinl” dhe
55130 rr,"brahim Shahinf"

/ima

https

Rreguflimi | trotuarave dhe ndricimit ne rr."ea ni", re."Haxhiu™,
55131{"Rextta” - analfzim seg. i rr."Fejea”

Rregulitmi | rrugava dhe tratuareve - Trotuari ne r£."Ulgini", seg,
551324 re”Jashari”, vathdimi i trotuarit per Muzegine

Aregulind | seg te rrugeve dhe ndricimit: Kanalizim dha asfaltim
ne rr."Smajl Goranl®, trotvar ne rr."1hrahlnt Rugava®, tr."Emini,
ssgag e Y

Reegullim! | disa segmenteve te rrugeve, ndricimit dha rijatit te
kanallimit, tretuar ne rr."Muhaxheria*, trotuari re."Topitia”
jrr."Dardanta”, '

55134,

_n..mn:___a_ I seugeve dhe trotuareva na fshatin Zbore - Rregullimi
krrugas sa varrezave, "Rifat Halii", "Qandresa™, "Haflr
55135(Baframi”, trat,"Ruzhdt Sal

Reegulliml f reugeve, ndricimit dhe teotuareve ne or,"Islam
Neziraj", ndricim ne r"Nezira", rrAbedin Murtesl, rr,"Zona a
55136 Nerodimes"

Rregullimi | disa segmanteve te rrugeve tho rejath t kanallzimit -
tratuar ne rr. Xhemshir Xhamshid, rr.Mehdi Kerranl, Nagni

55137|8akly, ne rm.Beqa - kanal
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L “ iReegulBmi Etro. dha ndricimit ne #lsa seg te rrugave-Kanallimi
43 I ne r.5oplanl, Arsim Zeqir, Idsiz Rexhepi, Qadraku, ndrictm ne 80,800
r.Agran Ramadani, :
0620 55138
; —— . .
|
Aregullimi § rrugeve, adriclinl dhe trotuareve, kanalitimi ne seg,
0620, _5513g)te rr."Afrim Musliu®, kanzlet kul e nerrNysrat Abaei
Rregullimi | disa segmanteve te rrugave dhe trotuarave ne
- jre.wiliam Watker™ Ahmat Kagtku, muri mbraojtes, ndricim na
08201 55140 ,:.ma_swa_&_‘m\‘n‘xe:_rc\m&u_: H
. ;
i
JAregullimti disa segmenteve te rrugeve dhe rejetit te kanalzdmit
2820 5514%|ne rr.Aziz Dugalli, Shage Dugatll dhe rr.Mallql
Rregullimii disa segmanteve te rrugeve dhe rjetit te kanalkimit
nerr.Besim Sopa, asfzltimi ruga 1a varrezat, Hoxhe Stnani,
0620)  55142)astaliimi dha ndricimi . e
Rregulllmii rrugeve, trotvareve dhe ndeleimit publik ne fshatin
B [Carraleve-Knatlzimi dhe asfaltfmt i 1r.Bala), asfaltim dhe trotuar
0620 55143:ne r.Beha, rehabi } i i
Rregulllmi | disa segmenteva ta rrugeve dha trotuarave:
0820 55145 Rrethrotulliml ne rr.Anton Cetta, seg, i rr.Qmerla dhe rr.lliria
4620 Asfaltimt dhe Kanallzim ne lagjen Adema) e
fregullimi § disa segmenteve te rrugeve dhe tratuareve seg. |
0620,  55147irr.Gallea dhe seg. | rr.Ferl jf, trotuar deri ne Koshare
0520 $5148|Rregulliml | rrugeve ne Karaglce dhe buge
T [NTRBIMIT UMV G 0n I g SHUTTSTE R RO
iSami Frasherl, Enver Gashi, Sahide Matushl, rivitallzimi rr.2
0820)  s5149/Korriky ~
Rraguilimii rrugas "2Karriku"™, seg.re"Alimet Shtimia,
0620 55150 5eg. . Hystql, rr.14 Dhjetari
612720-shéndetésla dhe Mirdqenia Socials
[73450-5hérbimet e ShEndelesis Primare
75521 -Sharbimet Seclale
- [
75532 Stierbimat Rezidenciaie

14 PM
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[ 75531 Shérblmet Retldaniate 15,000 - -
56 [Mdartimi | Aneksit per Sharblme Retldenciale 15,000 i
" |617850 Kubturd Rinl dhe Spart - 80,000 10,030 180,000 180,000
85007- | - ] o 80,000 10,000 __1s090¢
{Konverzimi dhe inventarlzimi i eksponaleve ne Muzeun e 40,000
| 56 0820,  5599¢;0ytetit it
57 0820 55163|Renovimi | Shtdplsé s& Kullurds ng Shtime . _w.mmm .
' Metglni né lushat sportive né fshatrat Vojnoe, Davidos,
Carralava, Pletdrshilc, Shiime, Gadane 18 Epdrm, Glavich dhe 20,000
0820 Zborc =
: Instalimi,vendosja dhe funkslonalizimi i kamerave n& ohjektet 5,000 16,000
59 j0820| kulturora dhe sportive i Shilme
T T T M TGSk 3 FULTRATIY N ¥ g UhEETE X
4820 |Baskethollt te Qendra Rinore ’ 89,
10,000
|0820 IRreguitling ) oborrit te Kulles ne Mollopolcd _
820 _ | Restaurimi  Kuflés s& Fajzuflah - { _ soeof 20,000
0820 10,008 50,000
617920-Arsim dh 13051098 {30,060 212 295
93130- - . * 205,998 | 30,000 $212,898
Ndertimi 1 salles sportiva ne fshatin Zkore dhe Reqak - faza e
65,000 30,000 63,000
0912]  55158'dyte .
Rregulllon | rrethojave t& shkollave Glyrkave,Carralev,Shkoila 20,000 30,000
0812 55164 Profesionate ,Davidave,dhe Qerdhen IP" Alblona Asiiani” —_
Furksionalizimi i sallave sportive te shkollave ne: Muzegine, 14,150
0912 55165iCarraleve, dhe Petrave .
; 6.348|
0912 Blarja e gleneratorlt per shkollen flifore "Hasan Prishtina” -
Renovimi | shkoave:"Emin Duraku”,"Idriz Ajeti, ¥Alblona £0,000 119,898]
g92 Asllani” Hasan Prishtina
Renavimi i shkollave:"Abdullah Shabani"né fshatin Zbore dhe
Rregullimii kulmit no SHMU"Lasgush Poradech ne Fshatin 40,000
Glyrkove
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Tabelu » Shiojea D;Flmiﬁkim;’ i 1 Hyrave Vetanake Komunzle pis vitis 2025. 2027 Komaua Shrime

Feojeksioni né EUR

TE HYRAT TATIMORE
1 . [TAKSA E PRONES

343,030

. 349,030
L1 Tugimi nit tek& ghe mbicdhjn o borgieve 96,178
12 [Tutimi ot proné diie mbledbja ¢ bargieve el A.857
1 TEHYRAT JO TATIMORE 631,293

2 | TARSAT KOMUNALE ;
i e Lefet.

200857 226,836 236,856

41607 46,607 53,607

_INGARKESAT XoMUNALE it

it prépitintors
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’ puh]lkc npu i si:erb  publ (i Sigurupny pﬁ‘ ndﬂnun o5t . L
3.1. |operini Romore, duke plrfhivd el vmd:l [ "
o Inderdey se raumvc agt; |
3.0, IOS CrA Udl.s.m Ad.. Nr.ZWl.’OJ d.ha "0011‘0" N
Z  [Dray i
T "
3 [Ngarkesn e
3.2 Inapektimi § 1okds dhe aktiviictet Gjeodeske - . U 16,000 36,500 35"500 75,510 75,510 75,510
7 | TeTi T R T D . ; =
! |me dimensiongt & prouts , 15,000 34,500 33,500 G647 66,477 G5A%T
Tyen VT T {0 [ 0 1T T ”
S frendic a0 1,000 1,006 §.867 567 8,867
e -
3 110 gjers 00 .
3.3 Slitvrbivnd.éin:p:i&éimltiﬂih’é‘ndédl d_ht.-ISIcnn”sif' a 2,500 4,500 '4_5;00
By LT R ) 0 gt o
1 [shomodio publix 1000 1000 2000 1,000 1.000 1,000
G0, o
T |Inspiekiim § ambiantiy 500 1,000 Lo 1000 Lo 1,000
| [V g B
7 [koostrekimip 500 560 shy 500 500 560
T3 n - -
3 ikt L Ariujve Ushgimon 500 1,000 1050 s00 500 300
.4 1T Hyrak npa qeraja L "5,000 7,000 0
34, | dirore upa bazar 1} yerd pér shivpidzimin ¢ prongs i
Vo fpublike pir akitviteler Komerciule apo jo knmcm:.]: 1,000 1,000 1.Goo £490 2,490 8,490

B BTN P TE T [EEI N [ il
2 oo . “3.000 3,000 3,000 126,00 126 126
SE N 3 CUTRTEVE R Y
3 g $.000 3000 3,000 20,129 26,129 20,129
3H, .
[+ (T ) :
1.5 [BASHKE-PAGESY NI ARSIM' 11,106 11,100
N ) : et -
L fCemdhet - : - 10,000(: 10,000 L8577 41,877 EIN v
EP) - - - - -
5, |Ansi punshkolior

Atsimiiillor

|Astimi s
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§ |RASHKE. PAGESALN snmna’rﬁsr

295.00

47876

A7.876

702,00 102 702
HYRAT TIERA KOWHINALE 5,000/ 5060 swool . aneso| o vigsr| T Tuse
4.1 |Berfitimi g privasizie]
4.2 |Regiivtrioni § Biacyir - R
4.3 [T hyrot g kontede o Komung
44 {Globur yjeru “dhe saksad kemsagle pis bizzse 5,600 5000 5000[ - L16080] . . Lhase 12,080
4.5 |Pugesat jera '
5 |SINTIA B ASETEVE 2,000 2,000 2,004 o - -
31 |Shitja o Ascieve 3,000 2,008 2,000
3,6 [Te fiers . d
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__ REPUBLIKA E KOSOVIES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

.. KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
Direktorat za BudZet i Finansije

Data/Datum/Date: 32.07.2024 - “
Nr./Br./No 117127
Komitetin p&r Politike dhe Financa -

Pér/Za/To:

Kuvendin Komunal Shtime

Qemajl Aliu, Kryetar i Komungs e 1
‘ 31

Pérmes/Preko/Through:
Nga/Od/From:

Lénda/Predmet/Subject ; Raporti gjashtémujor Buxhetor Janar-Qershor 20214 "‘ﬁ:;

T& ndervar/a

M iejoni g& pérmes kissaj shkres t& Jju njoftoj p&r raportimin Eazuar né ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale
Nr. 03/L40, Neni 58 si dhe Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr.03/L-048,
Neni 45.4 ne mbledhjen e radhss s& Komitetit pér Politiké. dhe Financa dhe Kuvendin Komunal &
Shiimes, mbi ecurit buxhetore- finaciare pér periudhén Janar-Qershor 2024 t& K dmunes s& Shtimés, ecurit
finacjare do t& prezentohen pérmes dokumentit t& bashkangjitura me kéte rasts:

»  Raporti vjetor Buxhetor Janar-Qershor 2024

e tnand cndnd mniiwin Sarvmmlnan el A b o s L W s e @bl . Onmva i
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

5 . KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
Direktorat za Budzet i Finansije

RAPORT G]AISHTEMU]OR BUXHETOR
Janar — Qershor 2024

Drarnm 1
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Hyrje

Bazuar né Ligjin mbi Vetéqeverisien Lokale Nr. 03/L-40, Neni 58 si dhe Ligji p&r Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pergjegjésite Nr.03/L-048, Neni 45.4 paragesim raportin mbi ecurité financiare
1€ organizatés song buxhetore {617) pér periudhén Janar - Qershor 2024 duke pérfshirg: Té Hyrat
Buxhetore t€ realizuara si dhe Shpenzimet buxhetore par t& gjitha programet dhe kategorité ekonomike.

TE HYRAT BUXHETORE TE KOMUNES SE SHTIMIES
Pér periudhén janar-gershor 2024

Té Hyrat Buxhetore t& Kornungs s& Shtimes pérbéhen nga Granti Qeveritar, Ta Hyrat Vetanake dhe
Donacionet, strukturén dhe pjesémarrjen e té cilave do ta prezentojmeé né formé tabelare dhe interpretimin
& pjesmarrjes s& kétyre burimeve ng financimin e buxhetit komunal nd&rmjet vitit 2023 dhe vitit 2024,
Gjithasht do t& prezentohet realizimi i buxhetit pér periudhén J anar-Qershor 2024:

Tabela I: Burimet 2 financimit bushetor dhe piesémarrja né financimin e buxhetit e shprehur ng %

4

Grantet Qeveri

BB e 586564405 033731891 LA 8.6

T hyrat Vetanake  586,999.99 569,609.99 5.99 5.16

T& hyrat Vetanake 2 352,849.20 628,753.05 3.36 5.7

bartura nga viti paraprak

Donacionet/Financimet 1.202.90 207,354.60 0.01 1.88
) tjera - ) ) ] .

Financim nga Huamarrja

dhe Klauzula Investive 293.691.00 2.66
TOTAL T 9 806 696,14 11,036,617.55 100 100
Pamnctd mell nnsimin S ameines Dissskados owmm oo Lae MDA U nsmiemme [, Y N, Dreen 2
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1. Granti Qeveritar

2. T€ Hyrat Vetanake

Sig do 1& shihet edhe n& tabelz gjaté periudhés Janar — Qershor 2023 u inkasuan gjithsej Té Hyra
Vetanake n& vlerg prej 341,933.67€. Realizimi i ta hyrave n& periudhzn Janar - Qershor 2024 i shprehur
né pérgindje né raport me Planifikimin PEr vitin 2024 &shté 60.02%, ndérsa nse e krahasojmé me &
njejtén periudhé te vitit 2023 at&hert né total inkasimi i t& Hyrave Vetanake &shté per 39,70% me i ulé
ng vitin 2024 ndersa nese ¢ krahasojm me planifikimin e te hyrave vetanake atehere shifet se realizimi i
te hyrave ka kaluar gjysmen e planifikimit.N& k&ts periudhe raportuese inkasimi i te hyrave ishte si né
tabeld,

Kéto trende jang ndikuar nga disa fakiors siq jang: pér tatimin n& prons- shpémdarja me kohe ¢ faturimit
PEr vitin 2024t si dhe Vendimi per faljen e tatimit ne prone ne shume prej FOO€ . Giithashtu aktiviteret
gjeodezike,licencatfpelqimet Komunale,lejet & nderimit dhe Hojet € tjera te te hyrave dhe nése & marrim
siindikatorg keté periudhé edhe pér periudhat ¢ ardhéshme atehers na tregon se né periudhat e ardhéshme
duhet 8 shtohen aktivitet n& pérmbushjen e realizimit ms t& larts 12 t& Hyrave Vetanake apo pretendimit
1€ realizimit sipas planifikimit buxhetors 2024, pozicion dénimet n& komuikacion dhe giykats jang t& hyra
q€ inkasohen pérmes instuticioneve tera pa ndikim direkt t&8 komungs » pér periudhen raportuese jang
inkasuar 76.187€ nga gjobat ne trafik janar-qershor 2024.

[ PR . [ [R——. Lmn VATA Vg s Chaloen Dinvn 4
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Tabela 2: Realizimi i té Hyrave Vetanake pér pertudhén Janar -Qershor 2024 1¢ forahasuar me Pplanifikimin si dhe
me 1€ njejtén periudhé (¢ vitit paraprak

’__—.
Realizimi ng
% ne raport
me
planifikimin
vietor

ES(B/D)*100

Sektori i '

Tatimi né proné | Financave 202,852.15 | 114,802.83 -43% | 313,004.00 37%
Drejtoria e
Ekonomise

Shéndrrimi i dhe

tokés bujqisore | Financave 28,035.00 810.00 -97% | 10,000.00 8%
Drejtoria e

Taksat pér Shérbimeve

automjete Publike 29,030.50 | 32,495.00 ~ 12% | 50,200.00 65%

Taksat pér

shfrytézimin e Drejtoria e

hapésirave Sh&rbimeve

ublike Publike 15,430.30 5,995.56 ~-61% 7,000.00 86%

Drejtoria pér
Planifikim
Urban,
Kadastér dhe

Lejet e ndértimit Gijeodezi 122,853.14 7,871.55 -34% | 68,609.00 11%
Drejtoria pér

Inspektimet e Planifikim

tok&s dhe Urban,

akfivitetet Kadastér dhe

gieodezike Gieodezi 32,713.00 | 32,527.00 -1% | 36,500.00 89%

Drejtoria pér
Cerifkatat dhe Administraté

dokomentet té
rtare Pérgiithshme | 16,970.00 | 16,008.00 ~6% | 21,200.00 73%
T& ardhurat nga | Drejtoria pér
arsimi Arsim 23,363.00 | 28,735.40 23% | 11,100.00 259%
" LN TS S -} i Derrh nvni lnmmm cacalinn 30 W ey Cherimnn Parmn ©
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Drejtoria per
Shéndetesi ' F
dhe
Te ardhurat ng Mirggenije
shéndetasi Sociale - 22,076.40 23,716.60 7% | 43,487.00 55%
Gjobat nga Drejtoria e
inspektoriati dhe Shérbimeve
L pylitaria Publike 4,223.78 2,784.73 -34% 2,000.00 139%

Drejtoria e
Licencat/Pélqim Shérbimeve

Komunal Publike 854,00 -100% 1,000.00 0%
Drejtoria e
Shérbimeve
T& hyra Tjera Publike 941.06 -100% 5,000.00 0%
| Gjobat ne trafik 67,672.28 76,187.00 13% 0%
.. ‘Gjithsej 567,014.61 241,933.67 | -29.70% 569,700.00 60.02%

15 PM
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3.Donacionet

Perveg Grantit Qeveritar dhe Te Hyrave Vetanake si t& hyra t& rreguilta ng buxhet, si burim t& financimit
kemi edhe Donacionet/pranimet - Pbagesat nga palet e treta. Pagesa kéto q€ kryhen direkt nga donatori, ng
Itogari t& komunés, dhe giaté késaj periudhe raportuese kemi pranuar donacionet ¢ bartura nga viti
paraprak dhe nga Qeveria Zvicrane ( Mjetet nga Pérformanca) sing tabels .

Tabela 3: Donacioner e Pranuara gjaté periudhés;

Donatori Drejtoria/Programi Buxhetor Shumane €
Grant ¥ Donat.t& :
Mbrendshem Drejtoria per Arsim ' 1.202.90
Qeveria Zvierane( Mjete nga
Performanca) 206,151.70
Total 207,354.60

4.Financimi nga Huamarrja

Financimi nga huamarja ka t& b&jg me Marrgveshjen e Kredisé t& miratuar nga Kuvendi i Kosovés sipas
Ligjit Nr 06/L-142, Marréveshes s& Kredise ndérmjet Republikés s& Kosovis dhe Unicredit Bank Austria
AG né lidhje me financimin & projektit pér ndértimin e sistemit t& kanalizimit p&r komungn ¢ Shtimes, e
publikvar n& Gazetén Zyrtare t& Qeverisé s& Kosoves na shumén 2,385,000€ ¢ cila ne vitin 2019-2021
eshte shpenzuar shume prej 1,782,945.32 ndrsa pér vitin 2022 kemi shpenzuar n& shuma prej
308.363.39€, pérvitin 2023 nuk e kemi & aprovuar me ligjin e buxhetit, o8 vitin 2024 ¢ kemi té aprovuar
me ligjin e buxhetit shumen prej 293,691.00€ ku pér kets periudhe raportuese kemi shpenzuar shumen
prej 8,403.70€

Ll SR - SO A AOVA U mnrimn Ol aZ Darvn T
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SHPENZIMET BUXHETORE

PEr periudhén janar-gershor 2024

GJatg késaj periudhe organizata jong buxhetore shpenzoi gjithsej 5,013,800.57€ ose 45.43%, nga vlera

totale e buxhetit t& miratuar PEr vitin 2024, ndérsa shpenzoj 59.94% ng raport me Alokimet e pranuar pér
kétE periudh pérfehirs i gjitha burimet ¢ financimit, ‘

N& vazhdim t& két}j raporti né méEnyré tabelare do t& paragesim realizimin e buxhetit t& strukturuar me
pérmbajtje krahasimore dhe nivelin e realizimit 18 buxhetit ng raport me buxhetin e miratuar pér vitin
2024, si dhe realizimin e buxhetit ng raport me Alokimet (mjetet ¢ pranuara ne SIMFK) pér periudhén
Janar-qershor —TM2 2024 dhe giithashtu t& strukturuar duke filluar nga buxheti pérmbledhés psr OB

komuna Shtime pér shpenzimet ¢ ndodhura né programet buxhetore t& shpémdara né kategori ekonomike
dhe sipas burimeve (6 financimit buxhetor.

L. Realizimi i Buxhetit né raport me buxhetin e miratuar 2024 - siq shihet edhe né tabelén nr.4
pér periudhén janar-gershor 2024 &shté ng shumén 5,013,800.57€ apo shprehur ng raport me
buxhetin e miratuar me shkallen 45.43% né tota: pér periudhén ng fjalg. Ne kemi prezentuar né
tabele realizimin e buxhetit sipas burimeve t financimit dhe pesg kategorive ekonomike e qé
ecuria e realizimit (8 buxhetit vérehet n tabelé ku shihet se nga burimi i financimit 10-GQ jang
realizuar shpenzimet né masén prej 51.34%, ndérsa nga burimi { financimit 21-THV Echté
realizuar 26.25%, ndérsa 22-THV eshte 9.90€ realizuar shpenzimi st dhe 1e fondi Donatoret nuk
&shté realizua shpenzimi .

2. Realizimi i Buxhetit né raport me alokimet e pranuara pér perindhén janar-qershor TM2
2024- siq shihet edhe né kolongn “F~ ts tabelave, raporti né mes alokimit dhe shpenzimit pér
periudhén janar-gershor 2024 &shts se jang pranuar-alokuar mjete né shumén 8,364,604.55€ dhe
Jjang shpenzuar 5,013,800.57€ apo shprehur né % me 59,94% &shte realizuar shpenzimi ng k&t
periudhg,

Pér mé shumé n# vazhdim tabelat do & shpalosin detajet e realizimit t& buxhetit pér periudhén janar-
qershor 2024 dhe do t& ofrojné informata mbi ecurit financiare buxhetore pér Organizaten Buxhetore
Komuna Shtime:

B i L P A - S SR St R P Cheimn Banm @
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Tabela 4 Realizimi { Buxhetit pér periudhen janar-qershor 2024 né tabel sipas kategor

e gkononike dhe burimeve te flnemeimit per OB Kontuna Shitme

Reedizimi | 1_
m:ﬂ%ﬂﬂﬁha shpenzimeve
Zolim Buchetl shprahur ne % | ShPrehur ne %
Parshkelm[ Buxhatl Aktual Alokuar E paalokuar Aktualf IObligimet né FracBalance nga ni raport me
prije Parashikiml um.w_pnn“.__hm_:._.ﬂ:
vietor 2024 2024

RESP{ CATISUBCL A B A-B c 1] A-{C+D) E=(CIA)*100 F={CIB)* 100
817 SHTIME 11,036,817.55 8,364,604.56 2,672,013.00 6,013,800,57 1,626,727.28 4,396,088.70 45.43 £9.94
% _«mz_»zo.::bzbwx.nmn‘xgcﬁzcmmﬂ 293,691.00 283,691.00 0,00 8,403.70 0.00 285,287.30 2,86 2,86
30 PASURITE JOFINANCIARE 293,691.00 293,891.00 4.90 §,403.70 0.00 285,287.30 2,86 2.88
10 BUXHEN 9,337,118.91 6,972,860.38 2,364,268.53 4,793,692.71 1,556,289.35 2,987,138.85 51.34 68.76
11 PAGA DHg SHTESA 5,573,110.91 3.208,842.38 2,354,268.53 3,175,859.25 0.00 2,397,251.66 §6,39 38.97
13 MALLRA DHE SHERBIME 1,057,583.00 1,057,583,00 Q.00 351,361.66 478,877.59 227,253.75 33.22 33.22
. 14 SHPENZIME KOMUNALE 220,000.00 220,000.00 0.00 79,688.65 788.91 139,541.44 38.21 36.24
20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 200,000.00 200,000.00 0.00 82,523,00 .00 17.377.00 41.31 41.31
30 PASURITE JOFMNANCIARE 2,266,425.00 - 2,286,425.00 0.00 1.104,080.15. 1,076,621.85 105,713.00° 48,23 48,29
21 TE HYRAT VETANAKE £69,699.99 261,966.52 207,744.47 449,569,00 24,004,45 396,126.54 26.25 67.10
1 PAGA DHE 8HTESA 30,865.99 20,612,40 10,387.59 0.0¢ 0.00 30,999.89 0.00 0.00
13 MALLRA DHE SHERBIME 75,696.00 24,040.00 51,656.00 1,106.89 | 8,660,256 65,926.86 1,45 4.81
20 SUBVENGIONE DHE TRANSFERE 150,000.09 78,766.00 71,234.00 45,211.48 0,00 104,788.52 30,14 57.40
30 PASURITE JOFINANCIARE 313.004.00 138,537.12 174,466.88 103,248.63 15,344.20 194,411.17 32,99 74.53
72 TE HYRAT VETANAKE NGA ViTi | KALUAR 828.753.05 626,753.05 0,00 62,235.16 486,333,483 520,184,419 9.90 9.90
13 MALLRA DHE SHERBIME , 336,120.25 336,120.25 0.00 1,344.93 403.48 334,371.84 0.40° 0.40
20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 160,412.45 150,412.45 .00 25,900.00 .00 124,612.45 17.22 17.22
30 PASURITE JOFINANCIARE 142,220,35 142,220.35 0.00 34,990,23 45,930.00 61,300.72 24,80 24.60

ti mbi ecurit financlare Buxhetor janar-gershor 2024-Komuns Shiima Page 9
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31 GRANT | DONAT,TE MBRENDSHER 1,202.90 1,202.80 0.00 0.00 0.00 1,202.90 0.00 0.00

11 PAGA DHE SHTESA 855,80 855.80 0.00 0.00 0.00 855,90 0.00 0.00

13 MALLRA DHE SHERBIME 347.00 347.00 0.00 0.00 .00 347.00 0.00 0.00

63 QEVERIA ZVIGRANE 206,161.70 206,161.70 0.00 0.00 0.00 206,161.70 0.00 .00
20 PASURITE JOFINANCIARE 206,151.70 208,151.70 0.00 0.60 0.00 206,151.70 0.00 0.00
Tolali I PErgiithshém 11,038,617.55 8,384,604.56 2,672,613,00 5,013,800,57 1,626,727.28 4,398,089,70 45.43 69.94
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Tabela 5 Realizimi i Bicchetir Pér periudhen janar-gershor 3024 ne total sip

programeve buxhetore si dhe burimeve (e Jinancimit per OB Komuan Shtim
kredia,

as kalegorive ekanomile,
e~ Duke perfShire huamarrjen nga

Reali
Zim |
. shpe
Ri:l[:z nzim
shpen se;:r
zine'iev ehur
- ae %
Buxhetf . Zotim B shpre
Pérshkrimi i uxhot ne
Aktual Aloklm:. E paalokuar Aktuali 10bligimet FreeBalance hur rapor
n¥ pritfe ne % tme
232 Atoki
Paras 1
i
vietor .
periu
2024 dhes
Tonz
2024
CAT/RESP/PCLASS =iy | PG
18UBGL A B A-B ¢ b A-{C+D) :‘,.50"0 810
1]
FINANCHUAMARRPERK | 293,691.00 |  293,691.00 0.00 403 0, : :
FiNaxcHUA 840370 00 | 28528730 | 236 | 288
§17 SHTIME 203,691.00 |  293,691.00 0.0o 2,403.70 0.00 | 285287.30 | 285 | 286
48007 PLANIFIKIM
DHE ZHVILLIMY 283,691.00 |  293.681.00 0.00 8,403.70 000 | 28528730 | 285 | 288
EKONOMIK - SHTIME
0 PA [
JOFINNE URITE 293691.00 |  283,601,00 0.00 840370 0.00 | 28528730 | 2.6 | 288
10 BUXHEN 9,337,118.91 6,972,850.38 2,364,268.53 4,783,592.71 1,556,389.35 | 2.987.136.85 51.34 | €8.75
617 SHTIME 9,337,118.91 6.$72,850,38 2,364,268.53 4,793,592.71 1,556,389,35 2,987,136.85 E1.34 | 68.75
KRYETARIT | ot 183,004.99 | 9285124 | 100,15375 | 8673350 0.00 [ 10627119 | 4294 | 8341
e o DR 188,004.96 | 87.85124 | 10015575 |  g6,343.03 000 | 101,856.16 | 45.93 | 98.23
SHERBD A DHE 5,000.00 5,000.00 0.00 38457 000 461503 | 770 | 7.70
ADM?:IZSU'ITRATA e 3591000 | 23529252 | 101,617.48 | 141,743.51 43,109.48 | 152,057.01 | 42,07 | s0.24
SHTES oA DHE 18107400 | 7545652 | 10161748 | 7281000 0.00 | 10856376 | 40.04 | $1.28
SHERD LA DHE 133714.00 |  133,714.00 000 | 6505530 | 4310048 | 2554802 | 48.65 | 45.08
14 SHPENZIME
KOMUMAL 1292200 | 1z122.00 ©oo | 417787 000 7.944.03 | 3447 | 3447
20 SUBVENCIONE
OHE TRANSREI 10,000.0¢ | 10,000.00 0.00 0.00 000 [ 1000000 | 0.0 ago
g SROIONI s 099 | 146.852.08 91245 | 4903250 | 50,000.00 | 45,917.48 | 22.60 | 35.39
anGADHE 1094999 | 11.862.44 91245 | 14,032.50 000 |  -3.08251 | 1285 | 1182
30 PASURITE
FOFINANCIARE 13500000 |  135,000.00 9.00 | 3500000 | 50,0000 |  50,000.80 | 25.93 | 2503
Hrg 28 PROKURIMI - 4327500 | 1740056 | 2587442 |  17.400.88 000 |  25874e | anzy | 1009
11 PAGA DHE 10a.0
P 4327500 | 1740055 | 2567444 |  17.40088 000 | 2587444 | 4021 o
16907 ZYRA E
KUVENDIT KOMUNAL - 167,211.93 91,667.25 75,544.74 89,956.20 0.60 77,265.79 53.80 | 52,13
SHTIME
e i T Ty S A mannkos WARA Vamrna Shiien Cona 31
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11 PAGA DHE
SA

16521189 | 8986725 | 7554474 |  socovas 000 | 7554474 | 5027 100.3
[:;h__

13 MALLRA DHE

SHERBME 2,000.00 2,000.00 0.06 288.95 0.00 LIN1.05 | 14,45 | 14.45
17507 BUXHET -
-~ 12403400 | 6302000 | 6101320 | 5779569 0.00 [ 6524797 | se.58 | s1pe
11 PAGA B
SHTES, G DIHE 11829200 | 5727880 |  61,01320 | g4 gs7ay 0.00 [ 63434.59 | 48.37 | ss7y
12 MALLRA O~
SHERBIME € 5.742.00 5742.00 000 292912 2.00 281268 | 51.01 | 51.01
18411 ZJARRFE] T
INSPERTICT - S et 10275600 | 7218376 | 3050228 | 402923 W2HA2 | 4817265 | 29.21 | s5.84
1 il . H
StTEeA A DHE 8149500 | 5089274 | 3080226 | 354060 000 | 44,954.40 | 44.84 | 72.80
13 MALLRA
sHERp T DHE 18,300.00 16,300.00 0.00 356728 | 1420112 144160 |° 18.48 | 18,48
14 SHPENZM
KoMUNAfE Snze 1.961.00 1,361.00 0.00 184.45 0.00 1,778.55 9.41 | 949
msgs MENAXHIMI ; J
FATKEQESIVE SE6.44400 | 28730725 | 43,13675 | 17184112 53,656.98 | 108,945, . .
AT . roae 65 05,94590 | s1.08 | 5994
PAy
e PAGA DHE 8920100 | 1406625 | 4913675 | 1405428 000 | 49.136.75 | 2225 7000
Nl
173.243.00 | 17324300 0.00 | 11458602 |  seesses 000 | &6.14 | 56,14
1 A
KoM o D ME 100,000.0¢ |  1e0.090.00 000 | 4319085 000 |  56,809.15 | 43.18 | 42.13
47047 ZHVILLIM[
[a]
o B8.561.00 | 4734837 | 192263 | 3471837 786400 | 20,678.83 | s2.1g | 733
BUJOESISE . SHTIME
ey (GADHE 38,507.00 1938437 | 19212.63 15,384.37 000 | 4921263 | sg22 | 7 °°'g
SHERG LA OHE 7,964,008 7,964.00 0.00 0.0 7.964.00 000 | o000 o000
DHE TR Rt IONE 20,000.00 20,000.00 00D | 1533400 0.00 4666.00 | 76.67 | 76.67
INSPEROIO S AA 24,212.99 8113.63 |  15,190.38 2,440.93 000 | 21,87206 | 10,04 | 30.08
TR CA BHE 23,852.99 765363 |  16.199.38 1,860.93 000 | 21.872.08 | 530 | 2598 '
SHERBAAHLRA DHE 450.00 460.00 0.00 460.08 0.00 0.00 | 100.00 | 1900
43007 PLANJFIKIMI
DHE ZHVILLIny - 344,610.00 311,508.03 33,101.97 221,600.98 B8,871.10 34,137.92 64.30 | 71.14
EKONOMIK - SHTIME
11 PAGA DHE ' . 100.0
SHTERL : 8105500 | 17.952.08 |  33,10%.97 | 17.985.03 000 | 3810187 | 1518 o
18 MALLRA DHE ana
s 4,203,009 4:205.00 0.00 504.05 2663.00 103595 | 11.98 | 11.99
30 PASURITE
SO 769,352.00 | 289352400 0.00 | 203,143.90 |  6.208.10 000 | 70.21 | 70.29
68340 PLANIFIKIMG
SSenmETINSPERCION | 1,510,859.00 | 1,464,830.09 |  48,028.51 81294582 | 61682427 | 8102891 | 5381 | s5.50
= SHTIME .
0.
HTEos oA DHE #0.955.00 | 4292609 | 46.028.91 |  42.026.08 000 | 4802891 | 4p2s | 1000
SHERB R4 DHE 200000 | 3z,000.00 200 | 11,599.98 002 | 2000000 | 27.50 | a7.50
30 PASURITE
ORI 1,389,904.00 | 1,389,904.00 000 ] 75801975 | 61649425 | 1500000 | sa.54 | sa.6q
7316
ACHINSTRATA - SHTIME 9412399 | 8072858 | 13.40041 | 30,4955 000 | 53,6253 | 3240 | 3778
shregs | oh PHE 2662399 | 1322358 |  13.40041 | 1139868 000 | 1523531 | 42.81 | se.20
20 SUBVENCIONE . o
DHE TRANY 67.500.00 |  67.500.00 D00 | 18.180,00 000 | 4840000 | 28.30 | 233
73450 SHERBIMET E
KUJDESIT PRIMAR 1,248,634.00 815,023 .34 432,610,656 505,025.43 237,010,128 506,598.28 46.45 | 61.38
SHENDETESOR - SHTIME .
100.0
TEa HGADHE B43.822.00 | 41021134 | 43351066 | 41021134 000 | 433,610.66 | 48.61 p
13 MALLRA DHE . 86, 683.0 28.26 | 28.28
@BJME 289,812.00 268,B12.00 G.00 81,893.65 141,235.27 86,683.08
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14 SHPENZIM;
KOMUNALE 5 15.000.00 15,00¢.00 0.00 7,575.44 719.92 6,304.64 | 5317 | 53.17
30 PASURITE
SOF AR 1098,00000 | 100,000.00 0.00 434600 | 95056.00 0.00 | 485{ 435
75531 SHERBIMET
socmfs ~ SHTIME 177,743.99 128,149.24 48,594.75 55,451.86 17,847.99 W4 44414 | 3120 | 4204
1PA
SHTESA oA DHE T4T4399 | 2614926 | 4859475 | 2514924 000 | 4859475 | 349 | 1000
13 MALLRA D)
SHERBIME T 21,000.00 | 21,000.00 000 | 692286 | 262800 | 11.449.34 | 3287 | 3297
14 8HP| M
T A 2,000.00 2.000.00 0.60 279.96 9.9 1,650.05 | 14.00 | 14.00
24
DHE TR N CIONE 40,000.00 | 40,600.00 0.00 | 17,250.00 000 | 2275000 | 4343 | 4342
PASUR.
SoFNANCARE T 0,000.00 | 40,000.00 0.00 485000 | 1515000 | 2000000 | 4213 | 12.95
5532
REzDENa e et | s 712,00 13969858 | 3901342 | 5936250 | ss4eese | 7585045 | 33.22 | 4240 |
P
TEa) PAGA DHE TB71200 | 39.698.58 | 3901342 | 3960858 000 | 9.013.42  s0.4a | 1000
13 MALL HE
sreRame D 75,000.00 | 75,000,00 000 | 1803009 | 2849464 | 2840627 | 2413 | 24.43
4 |
KOMULA?;PENZ ME 16,000.00 10,000.00 0.00 1.565.23 0.00 8434.77 | 1585 | 1568
PA
ORI RITE 1500000 § 1500000 |+ 06a| . 00| 1500000 0.00 | 000 | 000
KUL-?&"J,?;%“&.},"}E 24259600 | 21972118 | 228742 | 12006203 |  65,544.01 55,989.96 | 48.48 | 5464
sHrega o e 38,427.00 33,552.18 22,874.82 31,813.85 0.00 24.613,15 | 56.38 | 94.82
SHERBL oA DHE 30.000.00.|  30,000.00 000 | 284825 [ 22,380.01 497374 | 882 | aa2
KompaLE o 8,000.00 8,000,060 0.00 2,308.83 ¢.00 5690.07 | 28.87 | 28.87
OHE TR CIONE 20.00000 | 29,000.00 D03 | 29,000.00 0.00 0.8 | o000 | 1900
20 PASURITE - 1
JOFINANGARE 19,189.00 |  119,169.00 000 | 5420200 | 4416400 | 20,713.00 | 45.56 | 45.96
Anmfﬁ.%?mm - SHTIME 3,410.99 55,506.88 17,904.11 20,926.86 3.016.27 49,467.86 | 28.51 | .70
sresaon OE 3491090 | 17,00588 | 1790411 |  17.006.88 000 | 1780411 | 4a71 | 1090
SHERBI A DHE 5.000.00 5.000.00 a.00 1.080.98 3,016.27 275 | 3862 | 39.62
DHE TR L CIONE 33,500.00 | 33,500.00 0.00 1929.00 000 | 3156100 | s7e | s79
92135 ARSIV .
PARAFILLOR GERDHET - 310,405.44 167,277.90 943,127.54 139,007,569 10,735.43 160,662.32 44,73 | 83.10
SHTIME
o PAGADHE 27032544 | 127,197.90 | 14312754 | 128.502.88 000 | 14382258 | 28.80 | 9948
SHERD T DHE 24,883.00 |  24,863.00 0.00 | 1033572 |  10,735.43 3791.85 | 4157 | 4147
MU o EHEINE 15217.00 | 15217.00 0.00 248911 000 | 13,047.88 | 1425 [ 1425
Lo aaRona LTT255559 | 2073,53400 | 69902139 | 172892209 | 2598197 | 78381323 | 6236 | gass
Srens oA DHE 2380,83339 | 1,681.612.00 | 699,02139 | 1.681.612.00 000 | 699.021.30 | 70.64 | 1000
SEREAALLRA DHE 190,072.00 |  190,672.00 0.00 |  27.080.84 | 10B,689.17 |  54,332.19 | 14.25 | 14.28
KoM ME 4270000 | 42,700.00 000 | 1224035 000 | 3045065 | 2867 | 2867
oS SR 159,150.00 |  159,150.00 0.00 7.990.00 {  151.180.00 000 [ 502 sz
MESEN St BABDOBAS | 45385976 | 385,148.39 | M784162 | 38,1470 | 857.02183 | 4538 | §o.46
100.0
sHTESS oA DHE 76294815 | 3653,700.76 | 386,146.39 | 36370875 D00 | 389.148.39 | 4532 o
SHERG LA DHE 38210.00 | 38.210.00 0.00 281700 | 3514430 448.80 | 685 | 635
KoMy EME 13.000.00 |- 13,000.00 0.00 557535 0.00 742484 | 42.85 | 4289 |
IOE AL U TE 38,850.00 |  38,850.00 o00 | 3584250 3,000.50 000 | s2.28 | 5228 |
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21 TE HYRAT
VETAKAE 0368999 | 26195852 | 30774447 | 149.560.00 | 2400445 | 29612550 | 25.25 | s7.10
617 SHTIME 69099 | 2619552 | 30774447 | 149,569.00 |  za00ads | mesazene | 2625 | S0
16007 ZYRA E
KRYETARLY St 8,000.00 a0 §,000.00 0.0 0.00 200000 | o000 | o.an
20 58U NCI .
OHE TRAN e ONE £,000.00 0.00 £,000.00 0.00 0.00 500000 | 000 | om0
16307 '
ADMINISTRATA - SHTINE 20,000.00 000 | 20,000.00 0.00 8.00 {  20,00000 | 000 | 0.00
JOFDNOETE 20,300.00 000 | 20,020.00 0.00 0.00 | 20,00000 | 0.00 | 0.00
g INSFEICION - 3B2BLO0 | M4,281.00 [ 2500000 |  13,936.80 34420 | 25000.00 | 35.48 | o7.59
SR URITE 39.261.00 | 1428100 | 2500000 | 1303580 34420 | 2500000 | 35428 | 97.59
18451 MENAXHISN ( ’
FATKEQESVE 7,000.00 000 | 7,000.00 0.00 0.00 700000 | 000 [ 000
NATYRORE - SHTIME
1
SHERB A LA DHE 7.000.00 0.00 7,000.00 0.00 0.00 700000 | 0.00 | o000
47047 ZHVILLIK
Ri
it 34,766.00 | 34,765.00 000 | 1571100 000 | 16,085.00 | 3.8z | s3.82

BUJQESISE - SHTIME
20 SUBVENCIONE

DHE TRANSFERE 34,766,00 34,766.00 0.00 18,711.00 0.00 16,055.00 | 53.82 | s3.82
48007 PLANIFTKIMI
DHE ZHVILLIE 20,000.00 20,000.00 0.00 5,000.00 15,000.00 0.00 | 2500 | 2500
EKONOMIK - SHTIME
SOF NN TE 20,000.00 | 20,000.00 0.00 500000 [ ¥5.000.00 0.00 | 25.00 | 25.00
86340 FLANIFIKI M2
URSANIZI INSPEKCION 193,723.00 |  104,256.12 £9,466.83 B4,311.83 0.00 | 10941117 | 43.52 | so.87
- ME
JOFIN?\?\%Q‘\SRL"ER e 193,723.00 | 10425612 80.466.58 84,311.63 000 | 10941117 | 43.52 | 80.87
73016
ADMINISTRATA - SHTIME 55,234.00 12,008.00 43,234.00 0.60 0.00 55,234.00 0.00 | 0.00
20 SUBVENCIONE I
DHE TRANSFERE 55,234.00 12,000.00 43,234.00 2.00 0.00 5523400 | 000 | oo00
73450 SHERBIMET E
HUJDESIT PRIMAR 42,000,00 20,158.40 21,841,60 0.00 0.00 42,000,00 0.00 [ 0.00
SHENDETESOR - SHTIME
1 PAGA DHE 90,000.00 | 2015840 |  ©.841.60 0.00 006 | 3000000 | o000 | oo0
13 MALLRA DFIE
SHERBIME 12,000.00 .04 12,000.00 0.co 0.00 12,000,00 0.00 | 0.00
75531 SHERBIMET
SOCIALE - SHTIE 999.99 454,00 545.99 0.00 0.00 993,99 | 000 1 0.00
11 PAGA DHE
SHTEOA 959.99 454.00 545,99 0.00 0.00 99088 | 000 | o0.00
85007 SHERBIMET
KULTURORE - SHIME 42,000.80 32,000.00 10,000.00 2B,500.48 0.00 15,4%9.52 | 6310 | 3281
20 SUBVENCIONE g
DHE TRANSELRE 32,000.00 42,000.00 0.00 26,500.48 0.00 5489.52 | B2.81 | sze
30 PASURITE X 0.00
JOFINANCIARE 10,000.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 | 0.00
32015 \ . 0.00
ADMIMSTRATA - SHTIME 20,000,050 0.00 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 | 0.00
20 SUBVENCIONE ] 06 0:00 0.00
HE TRANSEERE 20,000.00 0.00 Z6,000.00 0.00 0.00 20,600
92330 ARSIAL
PARAFILLOR GERDHET - 55,196.00 22,540.00 32,656.00 1,108.39 2,660.25 45,426.86 | 201 | 492
SHTIME
13 MALLRA DHE 3 201 4.92
SHERSINE 55,196.00 22,540.00 32,856.00 1,108.89 866025 45,426.86 o
92180 ARSI y 31,000.00 | ooe | oco
FILLOR - SHe 31,000.00 1,000.00 30,000.00 0.00 0.00
i 1A MALLRA OHE X 00 1,006.00 0.00 | 0.00
SHERBYE 1,000,00 1,000.00 0.00 0.00 0
Tl e d il e Baissde i fmaean veren hris T4 por e Clnainas R Do T4
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20 PASURIT
JOFINANCIARE e 30,000.00 0.00 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 0.00 [ 0.00
94380 ARSIMI ’
nEsem. summe 500,00 560,00 0.00 0.00 0.00 500.00 | 0.00 | 0.00
13 MALLRA DHE
SHERBME 500.00 500.00 .00 0.00 0.00 500,00 | 0.0 | 0.00
22 TE HYRAT
VETANAKE NG Vi) B28,753.06 |  628,753.05 0.00 | 6223816 | 4633348 | 52018441 | 930 ) .80
$17 SHTIME §28,763.05 | e28753.08 0.00 | 6223516 | 4533343 | 520,184.41 | 590 | 8.90
16307
ADMINISTRATA - SHTINE 20,000.00 £0,000.00 0.00 000 | 45930.00 | 3s070.00 | oo0 | o.00
30 PASURITE
JoFmANcA.,fRE E0,000.00 80,000,008 6.00 .00 45,830.00 34,070.00 0.00 | 0.00
18411 ZIARRFI
INSPE I TIFIKESIT 12,000.00 | 12,000.00 8.00 0.00 000 |  12,00000 | .00 ] 0.00
13 MALLRA DM
SHERDAE E 12,000.00 12,000.00 0.00 0.00 0.00 |  12,080.00 | 0.0 | 0.00
Q E 203,066.71 203,066.71 0.00 0.0a 0, . K] .
FATEOESE ne g 00 | 203,08671 1 9 0.00
13 MALLRA
SHERBIME oHe 20306871 | 203,066.71 0.00 0.00 0.00 | 203,086.71 0.00 | 0.00
47047 ZHVILLIMI
RURAL DHE
SPERO | 31,826.45 31,826.45 0.00 0.00 000 | 31,826.45 | 0.00 | 0.0
BULLIOESISE - SHTIME
208U
DHE TRANSE R ONE 3182645 | 31,826.45 0.00 0.00 000 | 3182645 [ w000 | 000
48007 PLANIFIKIMI
DHE ZHVILLIMI 28,753.02 28,758.02 003 150.00 0.00 28,658.02 0.35 0.35
EKCONOMIK - SHTIME
SHERBIULRA BHE 556.02 558.02 0.00 100.00 0.00 45802 | 1792 | 17.82
DHE T YN CIONE 2620000 | 28.200.00 0.00 0.00 000 | 2820000 | 000 000
65340 PLANIFICIM : ’
UREANIZ28 INSPEXCION 100,329.44 |  100,329.44 000 | 3439023 000 | 65339.21 | 34.88 | 3488
13 MALLRA DHE
SHERGIME 60,000.00 §0,000.00 0.00 2.00 000 | 60,000.00 | o.op | 0.00
30 PASURITE
JOFINANGIARE 4032944 | 40.320.44 0.00 | 3499023 2.00 5338.21 | 36.76 | 86.76
73015 12,386.00 12,386.00 0.c0 10,900.00 0.00 1,486,00 | 88.00 | gE.00
ADMINISTRATA - SHTIME 1 " - - d - - 2 * . -
20 SUBVENCIONE
OHE TR 12,386.00 12,386.00 000 | 19,%00.00 0.00 14B6.00 | 88.00 | 38.00
‘73450 SHERBIMET E
KUJDESIT PRIMAR 25,725.16 25,725.16 0.00 0.00 0.00 25,725.16 000 0.00
SHENDETESOR + SHTIME
SHERm LRADHE 3,849.1 3,849.16 2.00 0.00 0.00 3.849.16 | 0.00 | 0.00
30 PASURITE
LCE U 2187606 | 21.676.00 0.00 0.00 000 | 2187600 | 0.0 .40
75531 SHERBIMET
SOCIALE - SHTIRME £1,667.91 51,667.91 0.00 1.244.83 403.48 50,619.50 2.41 24
SHERB e WLRA DHE 6.667.21 6667.91 0.00 1,244.93 403.48 5019.50 | 18.57 | 18.67
20 SUSVENCIONE ) 00 | o.o0
OHE T N 45,000.00 | 45,000.00 0.00 0.00 000 | 4500000 | 0.00
85007 SHERBIMET 5.4
UL TR S eET 33,000.00 33,000.00 0.00 |  15.000.00 0.00 | 18,000.00 | 45.45 | 45.45
20 SUBVENCIONE
DHE TRANSFERE 33,000.00 33,000.00 0.00 15,000.00 0.00 18,000.00 45.45 | 4545
22330 ARSING
PARAFILLOR GCERDHET - 3,.307.98 3,307.98 .00 0.00 0.00 3,207.58 0.00 0.0G
SHTIME
Trrma—md cnhi ceiaie finanaimes Dol aramsfaean mmenhen AT VAt e Syl Drren 1R
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SHERBILLRA DHE 3,307.98 3,307.98 0.00 0.00 0.00 330798 | o000 o0
ALLOn S 26,354.09 |  26,354.09 0.00 2.00 2.00 | 26385408 | 000 | 000
sHERoNE o DHE 25,330.18 | 25,339.18 2.00 0.00 000 | 2533948 | o000 | o000
Lo AR 14.91 14,91 0.00 0.00 0.00 14.91 [ 000 0.0
MESEN - St 033128 | 20,331.29 £.00 .00 000 | 2033120 | o000 000
SHERae LA DHE 20331.29 | 20331.20 2.00 0.00 600 | 2033128 | 000 | 000
MEAo T ONAT.TE 1.202.90 1,202.80 0.00 6.00 " 000 120280 | 000 | 0.0
617 SHTIME 1,202.50 1,202.90 0.00 2.00 0.00 120290 | 000 | oo
FlLLOR SRS 1,202.90 1,202.80 0.00 0.00 0.00 120280 | 080 | cao
11 PAGA DHE
| siren 855.90 855,90 5.00 0.00 0.00 85590 | 0.09 | aoo
SHErDAE T DHE 347.00 347.00 0.00 0.00 8.00 34700 | 0.00 | 0.00
61 QEVERIA ZVICRANE 206,151.7¢ 206,151.70 0.00 000 8,00 206,151.70 .00 0.0
647 SHTIME 20815170 | 206,451.70 2.00 0.00 000 | 20815170 | 000 | 0.00
18457 MENAXHIMI |
FATKEQESIVE 20615170 |  206,151.70 0.00 0.0 0.00 | 20615170 | 000 | 000
MNATYRORE - SHTIME
30 PASURITE
SOt 205,151.70 |  206,151.70 0.00 5.00 000 | 20615170 | 000 | 000
ToulIPErGithshim | 19.036,617.55 | 5,354,604.55 | 2672,013.00 | §,013,800.57 | 162672725 | 4.356.089.70 | 45.43 | s5.08
. T S ] Drmilntasil;mane nmeehan 207E Vaarrma Theiuwrn Qarms 148
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Vendi i Parg: SHME “Hasan Prishtina” — Mitrovice,
Vendi i Dytz: Qenda e Kompetences “Kuijtim Krasniqi” ~ Malishevs,
Vendi i Treté: “Abdy] Ramaj” — Suhareké.

Me nx&nésit & klasave t& pesta, mé 1 mars 2024 ng ShMU “Emin Duraku” sshta mbajtur
Gara ¢ Diturisé, kurse pér nder t& Dités s& Me&suesit, m& 7 Mars #shta mbajtur finalja ku vendin e
paré e kang z&ne nxZnésit ¢ ShFMU “Lasgush Poradeci” nga Muzeqgina. Ky aktivitet shie
realizvar nga OJQ “Link” na bashképunim me DKA-nz.

Né vazhdgn e aktiviteteve pér shénimin e 12 Qershorit - Dités s& Clirimit t&2 Komunés sé
Shtimes, n& ambientet e Shtépisé s& Kulturés, u bs ndarja e shpérblimeve dhe mirénjohjeve pir
nxeénésit fitues né Garén Komunale t& Diturisg, t& shkollave t& Komungs s& Shtimes. Né Garén
Komunale t& Diturisg, t& mbajtur mé 25 maj dhe 6 gershor t& ketij viti, dijen e tyre & kané sfiduar
gjithsej 230 nxgnés t& t& gjitha shkollave t& mesme 1€ uléta t&€ komunés song, prej t& ciléve 135
nxénés jané fitues t& vendeve t& para, dyta dhe treta. : ‘

Testit t& diturisg, 1 jang nénshtruar nxénésit e klasés s¢ gjashtd, shtaté, teté dhe nenté.
Testi n& fjalé &shts zhvilluar né nénté lends mésimore: Gjuhé shqipe, gjuhe angleze, gjeografi,
histori, matematiks, biologji, fiziks, kimi dhe teknologji informative.

Pér shkollén q& zuri vendin e paré né kéto gara, Drejtoria e Arsimit ka dhéns njé Haptop, ndérsa
pér shkollat q& zun vendin ¢ dyts nga njé tablet elektronik, kurse pér shkollén fituese t& vendii
t€ tret€ njé komplet me libra. :

Garat Komunale t& Diturisé jang organizuar nga Drejtoria Komunale e Arsimit dhe OF CQ

"Pronet Academy" né objektin e Shkollgs Fillore “Emin Duraku” ngé Shtime. ku jané shénuar
kéto rezultate:

1. ShFMU “Emin Duraku” ~ Shtime, Vendi i Parg,
2. ShFMU “Lasgush Poradeci” Mugzeqing, Vendi i Dytg,
3. ShFMU “Bajram Curri” — Petrové, Vendi i Dytg,
4. ShFMU “Abdullah Shabani” — Carralevé, Vendi i Treté.

Nr. Shkolla Vendi Yendi () Vendi (II) | Vendi (1IN Giithsej
1 | ShFMU *A. Shabani” Carralevé 6 5 9 20
2 | ShFMU “B. Curri” Petrove 8 6 7 21
3 | ShFMU “E. Duraky® Shtime 9 13 6 28
4 ShFMU “T. Ajeti” Pjetérshtice 3 4 9 16
5 | ShFMU *H, Prishtina™ Godanc 5 6 3 14
6 ShFMU “L. Poradeci” Muzeqing 11 9 1 21
7 _ | ShFMU “Skénderbeu” Recak 1 .6 8 15

43 49 43 135

20f24

Organiznar nga Kosova Makers Leagué, mé 30 qershor 2024, ng Fakultetin Teknik né
-24 pér ciklin e ulgt, ku kang garuar

Prishting &shté mbajtur Gara e Robotikés KML OPEN 2023

glithsej 90 grupe né nivel t& Republikés s& Kosovés.

1~
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N& Garén Finale ta Robotikas ne nive! s Kosoves, kans garuar edhe nxénésit ¢ ShEF
“Emin Duraku” nga Shtimja, si¢ sshts ekipi “EduSStars™, i cili mentorohet nga Bekim Krasniqi,
Ky ekip n& Fazsn F inale t& Garés Robotikgs, ka treguar performancs t& jashtézakonshme, duke
ZEn€ vendin e dytg n nive] vendi. Ndérsa ekipi tjetér i késaj shkolle “EduSun®, i cilj mentorohet
nga Florinda Hoxha, arriti ng vendin e 6. Kurse ekipi i SHEMU “Hasan Prishtina”™ me emrin
“Fantastiket” q9€ monitorohet nga masues; Kastriot Qarri &she ranguar n& vendin e 47,

NE Garén e Robotikés KML OPEN 2023-24 pér Ciklin 6-9, ng mesin € 350 ekipeve ka

marre pjess edhe ekipi “The coders (Koduesity” i SHFMU “Lasgush Poradeci", paralelja e ndars

edhe SHFMU “Hasan Prishtina” nga Godanci me ekipin “Sfiduesit”, 18 cilat o renditén n& vendin
& 68-t&. Monitoruese e ketij ekipi &shis Vetona Gashi,

Né két gare ka marrs piesé edhe ShAMU “Emin Duraku”, paralelja & ndarg né Davidove °
me ekipin “winners”, monitorues i t& ciléve ishte mésimdhénési Shpresim Mahmuti. Ishin t&
renditur né vendin 80, | njéjti mesimdhénss ka marré pjesé edhe me ekipin “Future” t& ShF MU
“ldriz Ajeti nga Pletérshtica, t& cilet ishin t& renditur ng vendin e 130, Kurse ekipi i fundit me
renditie 179 ishe “KT-Klubj i Teknologjiss” nga ShMvU “Emin Duraku” me onitorues
mésimdhénésin Hetem Neziraj. C

KML Open &shte gara e par# dhe mé e madhe e ketij lojit ns Kosovg, e cila ashie o
dizajnuar pér shkollat fillore: publike dhe private si dhe per gendrat g& punojng me f&mijs,
Pajisja me té ¢ilag zhvillohet liga &shte roboti edukativ mBot 9 ofron hyrje t& thjeshté n& batan
¢ robotikés, por mundéson edhe pérdori
klasét 1-5 dhe 6-9 t& shkollgs fillore, Qeliimi i garés &shis krijimi i nj& atmosfers pozitive dhe t&

sh&ndetshme, ky fEmijat do 1z garojng duke e zgjidhur njé “mision t& ndérlikyar” me ndihmén e
robotit.

Bursa pér studentg

Regjistrimi j fémijéve ne Institucionin Parshkollor “Albiona Asllani” né Shtime

ME 5. 6. 2024, Drejtoria Komunale e Arsimit ka shpallur konkursin publi_k pér
regjistrimin e femijgve n& vitin shkollor 2024/2025 PEr plotssimin e vendeve € lira ng

3o0f24 i 8/23/2024. 2:16 PM
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Institucionin Parashkollor “Albiona Asllani” né Shtime. Me k&t rast, mg 12. 7. 2024 jané
publikuar rezultatet: :

Institucioni Parshkollor “Albiona Asllani” — Shtime

Grup-mosha Nr. klasave-dhomave | T& planifikuar ; T& regjistruar | Té paregijistruar
09 muaj—2 vie¢ | 1-Grupi i cerdhes 10 10 6
2 -3 vieg 1-Grupi i cerdhes 1 ; 15 2
3 4 vieg 1-Grupi i kopshtit 3 12 0
4 - 5 vijeg 1-Grupi i kopshtit 2 2 3
S—6vieg 1-Grupi parafillor 24 24 3
Giithsej: 5 60 63 14

4 0f24

Sqarim: Nga viti shkoller 2023/2024 do 18 vazhdoj

né géndrimin né gerdhe edhe 77 fimijé 1€ tiers, t& cilet jans t&
grop-moshave t& ndryshme, : :

Regjistrimi i nxénésve né klasén e paré (I) pér vitin shikollor 2024/2025

Sipas Planit Dinamik t& Pungs, Drejtoria Komunale e Arsimit ng Shtime, ka b&rg t& gjitha
pérgatitjet ¢ nevojshme pér regjistrimin e nxénésve né klasén e par€ 12 arsimit fillor p&r vitin
shkollor 2024/2025. Me kété rast, DKA né bashképunim me shkollat & komungs s& Shtimes nga
data 15 maj — 15 qershor 2024 ka bérs regjistrimin e tyre ng klasén e paré.

Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ (MASHTI) nr. 09-2023, né klasat e para t&
shkollave fillore 1& Komunés sé Shtimes &shté bérs regjistrimi i f&mijéve, t& cilét kans mbushur
moshén minimale 6-vjecare. Numri i paraleleve t& planifikuara pér regjistrim t& nxénésve né
klasén ¢ parg t& arsimit fillor &shts 22 paralele, ku deri m# tash jang regjistruar gjithsej: 332
fillorist&, gj& q& krahasuar me vitin paraprak kemi 26 nx&n¥s mé pak té regjistruar.

Nurnri i nxénésve t& regjistraar ng klasén e pareé né vitin shkellor 2024/2025

Shkolla Vendi MK’as*;?e "‘"’éj
“Abdullah Carralevé 10 0 10
Shabani” Zbore 6 4 10
“Béjram Currs” Petrové 19 | 19 38

Mollopole 5 5 10
Shtime 53 ] 70 | 123
o . " Belinc 3 3 8
Emin Duraku Tagle 2 I 3
Davidove 3 8 11
“Hasan Prishtina™ Godanc 15 12 27
“Idriz Ajeti™ Pietérshticg | - 10 9 19
Muzeqging - 7 3 16
Gjurkove -6 7 13
“Lasgush Poradeci” | Voinove 5 7 12
Rashincg 5 6 11
Gllavigg 2 3 5
“Sk&nderbeu” Regak 11 & 17
Gjithsej: 166 | 166 | 332
4
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Verejtie: Numri i nxénitsve mund & rritet deri né shtator meqé ng ¢do vit & i shkollor prindérit i sjellin fémijst 1
regjistrohen edhe n& fund t8 muajit gusht: : ' ’

Organizime tjera n€ kuadér té institucioneve arsimore

Me rastin ¢ 16 vjetorit t& Pavarésisé s& Kosovés -8shté shénuar 17 Shkurti né & githa
institucionet ¢ arsimit me aktivitete t& ndryshme.

Pér nder t8 7 Marsijt — Dités s& Masuesit né t& giitha institicionet edukativo-arsimore t&
komungs s& Shtimes &shté sh&nuar me aktivitete t& ndryshme kjo ngjarje me réndgsi kulturore
dhe historike. Gjaté késaj dite, ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit,
Arberie Nagavci, ng Bibliotekén Kombétare né Prishting ka dhéns rirénjohje pér mésimdhenésit
¢ dalluar, n€ mesin e t& ciléve nga komuna e Shtimes &shts shpérblyer Besim Buja, arsimtar i
biologjisg ng SHFMU “Lasgush Poradeci” né Muzeqing. . ‘

Ndérkaq, né sallén e Asamblesé Komunale ng Shtime, Drejtoria Komunale e Arsimit
(DK.A) ka organizuar njé ceremoni festive kushtuar 7 Marsit — Dités s& Mesuesit. Me k&té rast,
DKA ka dhéng mirénjohje pér mesimdhénssit e dalluar, mirénjohje- post-morem pér
mésimdhénsit e ndjeré dhe mirénjohje pér veteranét e arsimit. - R :

Me rastin ¢ 8 Marsit - Dités Ndérkombétare 1 Gruas, Drejtoria Komunale e’ Arsimit
pér & gjitha punojngset e institucioneve edukativo-arsimore t& komunés s& Shtimes ka dhuruar
lule. : '

NE shenjé t€ ruajtjes s& ambientit q& na rrethon giegjésisht 22 Prillit - Dités s& Tokas
nxénésit e shkollave bashké me mésimdhénsit e tyre kang organizuar aktivitete t& ndryshme duke
mbjellur lule e drunj dekorativ népér oborre t& shkollave. : - )

Drejtoria Komunale ¢ Arsimit s& bashku me grupin punus ka pérgatitur Draft-Planin e
Veprimit kunder braktisjes dhe mosregjistrimit t&€ nxénésve ne shkolla, i-cili né mbledhjen ¢
Kuvendit t& Komungs s& Shtimes, t&¢ mbajtur mé 29. 4. 2024 &shté miratuar pas diskutimit
publik. ' '

Mg 17 maj 2024 pér & gjithé nxEnésit e klasave 1& para t& komunss s& Shtimes &shté
organizuar shénimi i Festés s& Abetares, me njé prograni t& pasur kulturo-artistik t& gérshetuar
me kengg, valle e recitime. N& shénimin e Festés s& Abetares morén ‘pjes€ mésues, prindér,
nxénés e tE tieré. '

Mé 7 maj 2024, ng Shkollén ¢ Mesme t& Ulgt “Emin Duraku” i Shtimes nga Klubi i
Gjelbér i k&saj shkolle &sht& organizuar aktiviteti tashmé tradicional “Sofra Shkkollore, 2024,
Tryeza shkollore ishte mbushur pérplot me ushqime & liojllojshme, t& pérgatitur nga nx&nisit e
késaj shkolle dhe prindérit e tyre. Ky aktivitet shkollor q& organizohet PEr nénté vite me radhe ka
pér géllim sigurimin e njé fondi pér zhvillimin e aktiviteteve shkollore. Gjaté ketij aktiviteti,
nx€nésit e shkollés kané shfaqur njé program t& pasur kulturo-artistik t& gérshétuar me kengg,
valle e recitime, .

Pér nder t& 1 Qershorit ~ Dités Ndérkombétare té Fémijéve né institucionet tona
arsimore jang organizuar aktivitete t& ndryshme pér Emije. Me kété rast, né Institucionin
Parashkollor “Albiona Asllani* n& Shtime jané shpérndaré dhurata simbolike pér t8 gjithé grup-
moshat ¢ fémijéve t& cerdhés. Po ashtu, me rastin e késaj dite nga DKA jané shp&rndarg dhurata
edhe per 1€ gjithé fémijét e klasave pérgatitore. N& & gjitha inistitucionet shkollore, fémijét kang
zhvilluar aktivitete sportive, muziké, ngjyrosje, lojéra edukative e t& tjerd.

Me rastin e 25 vjetorit & ¢lirimit t& komunés s& Shtimes, t& gjitha institucionet arsimore
kang organizuar njé varg aktivitetesh n& kujtim t& dités historike t& 12 Qershorit.
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Aktivitete sportive

DKA né bashképunim me Federatén e Sportit Shkollor t& Republikés s&¢ Kosovis, kang
pérzgjedhur nxénésit e ShFMU “Abdullah Shabani” dhe SHFEMU “Lasgush Poradeci” pér
aktivitetin sportiv shkolior diméror “Drejt Malit™. Ky aktivitet &shté realizuar né Brezovicg, ku
nxnénsit ¢ klasés sé shtaté pér nj& javé kané mésuar skijimin dhe rregullat e k&tij sporti dimaror.

Gjithashtu kané béré aktivitete t& shumta me 10jéra t€ ndryshme, ku ishin prezent edhe shumé
shiolla t& tjera t& Kosovés.

NE kuadér t€ garave shkollore, mé 24 prill 2024 u mbajtén garat komunale né finsall, pér
shkollat ¢ mesme t€ larta t& Komunés s& Shtimes. Kéto gara u organizuan nga SHPKF dhe Sporii
Shkollor n& bashkpunim me DKA-né dhe DKRS-ns. N& garat ng fstsall triumfol ekipi nga TAAP.

Mbrémja e Maturés, 2024

Mg 18 maj 2024 &shts organizuar Mbrémja e Maturss pér 340 nxends & Gjimnazit

“Naim Frashéri” (210) dhe t& Institucionit t& arsimit dhe Aft&simit Profesional (130), e cila &sht&

mbajtur né restorantin “BA - Place” n& Davidove, K&té aktivitet e kang organiznzr drejtorité e dy

shkollave t& lartshenuara. Pér mbargvajtjen dhe siguring u pérkujdes gjaté gjithe kohgs, Policia e

Kosovés, me njg organizim t& shkélgyeshém. Nxéngsit kan kaluar kété naté t& hareshme me njé
-atmosfer€ t& mrekullueshme dhe pa asnjé ekces. '

Shétitjet njéditore nga nxénésit e klasave t& nénta

Né fund t& muajit maj dhe né fillim t& muajit qershor 2024, PEr nxEndsit e. shtaid
shkollave 1€ mesme € uléta, respektivisht pér nxénésit e klasave & nénta &shté organizuar
. shétitje njéditore népér territorin e Republikés s& Kosovés. Zakonisht gjaté kétyre shétitjeve,
vizitohet qyteti I Prizrenit, gjegjésisht ndértesa e Lidhjes Shqiptare t& Prizrenit, Kalaja e Prizrenit
et], mande] vizitohet vendburimi i lumit Drin i Bardhé q& ka rrjedhén rr&z malit t& Rusolisé nga
gurra ¢ shpellés s&€ Radaveit (Pejg), né 586 metra lart&si mbidetare, i cili pérndryshe njihet si lumi
mé i madh i gjeografisé shqiptare. Vizitohet Prekazi legiendar prej ku ka nisur liria & Kosovés,
Shpella e Mermerte e Gadimes, njé nga vierat mé t& bukura dhe mé t& rralla speleologijike né
Evropé, vizitohen shpatijet ¢ Sharrit si¢ &shté Prevalla dhe Brezovica piktoreske, mandej Ujgvara
e Mirushés né fshatin Llapgevé (Malishev&), Burimi i Istogut me rrjedhje prej 2,500 litra ujé ng
sekondg, 1cili buron ng lartési mbidetare 480 metra si dhe vendbanime tjera turistike.

Organizimi i Piknilkut pér Nxénés Filloristé (I-V)

Pér nxé&nésit e shkollave fillore (1 — V), realizohet pikniku dy heré né vit, né fillim & vitit
shkollor dhe ng pérfundim t& vitit shkollor. Dita e Piknikut &shté dité mésimi dhe organizchet
brenda territorit & komunds s&€ Shtimes, zakonisht né fshatin Llanisht. Megengse territori i
komunés song &sht& i vogél, me miratim paraprak t& prindérve 1& nxEnésve jané lejuar té
vizitojné Parkun Nacional “Gérmia™ n# Prishting, fshatin piktoresk t8 Jezercit (Ferizaj) dhe
vende tjera. '
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Shénimi i Ditéve té Shkollave

Pér ¢do vit, shkollat e komunés s& Shtimes, shénojné ditat ¢ tyre t& shkollave. Programi i
tyre ka permbajtur pjest t& zgjedhura artistike- dhe profesionale, & cilin e kang pérgatitur
mésimdhénésit dhe nx&nésit. Ditat e shkollave né k&té vit shkollor Jjang shénuar mé:

20 Maj — Dita e ShFMU “Lasgush Poragdeéci” ng Muzeqing;

27 Maj - Dita e Gjimnazit “Naim Frash&ri” né Shtime;

29 Maj — Dita ¢ ShFMU “Idriz Ajeti” n& Pjetérshtics;

30 Maj — Dita ¢ ShFMU “Bajram Curri” ng Petrové;

10 Qershor — Dita & ShFMU “Emin Duraku” ng Shtime:

11 Qershor — Dita e SWFMU “Skénderbeu™ né Reczak;

14 Qershor — Dita e ShEMU “Abdullah Shabani” né Carraleva,

Publikimi i revistave shkellore

Gjaté kétij viti shkollor, institucionet edukativo-arsimore t& komunés son® kang publikuar
revistat e tyre shkollore, ku jang trajtuar tema t& ndryshme arsimore, pedagogiike, histori, art, -
poezi, pikiuré etj.. ' ' ' : :
. Revista shkollore “Filizat” — ShFMU “Skénderbeu™
Revista shkollore “Leximi” ~ ShFMU “B. Curri”
Revista shkollore “Zéri yng” — ShEMU “L. Poradeci™
Revista shkollore *Vizioni” ~ ShMU “E. Duraku™
Gazeta shkollore “Zenit” — Gjimnazi “N. Frash&ri”

G

Java e Dyerve té Hapura né IAAP dhe Gjimnaz

Drejtoria ¢ Arsimit, ng bashkérendim me drejtorét e shkollave fillore dhe t& mesme t8
ulgta dhe MASHTI-n, né funksion t& orientimit ng karriers dhe informimit t& nxénssve 1 klasave
t€ n¥nta (IX), me drejtimer (profilet) e shkollave t& mesme & larta, nga data 22 — 26, 4. 2024
kang organizvar aktivitetin “Java e dysrve t& hapura”.

Pér nj¢ informim sa mé t& detajuar, shkollat & mesme t& larta, nx&nésit vizitor i kané
njoftuar pérmes informatave, si: Pankarta, prezantime mbi sukseset dhe rezultatet e shkollgs,
stafin e mgsimdhénésve, kushtet brenda shkollés, ku nxnésit zhvillojng praktikén profesionale,
profilet q& ofrojng kéto shkolla dhe mundésité e inkuadrimit né tregun e pungs pas pérfundimit t&
shkollés s& mesme profesionale. Pra, ¢ gjithé kjo ka reflektuar pozitivisht, sepse nxénésit jané 18
miré-informpar pér mund@sité q& ofrojng kéto shkolla né zhvillimin e tyre profesional dhe
mundésité pér punésim pas pérfundimit t& shkollimit né Institucionin e Arsimit dhe Aftssimit
Profesional (IAAP) ng Shtime.

Java ¢ Informimit n& Gjimnaze p&r Orientim né Karrierg
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Pér orientim né karriers jang zhvilluar njé séré aktivitetesh nga 22 — 26 prill 2024, & cilat
jang percaktvar pér t& ndihmuar nxénésit e klasave & Xi-ta -té zgiedhin drejtimet e tyre ng
arsimin ¢ lartg. Ky aktivitet ka pasur per qellim g& nxénésit gjaté kétyre ditéve t& marrin sa mé
shumg informata rreth mundésive ekzistuese pgr orientim n& karrieré n& Republiksn ¢ Kosovés.
Kjo ka ndikuar fagishem iek nxénésit maturant né marzrjen & vendimeve t& mirinformuara dhe
vet€dijesimin e tyre 18 mirdfillté pér mundésits egzistusse né zhvillimin e tyre profesional,
vazhdimin e studimeve dhe pungsimit & tyre pas pérfundimit & arsimit t& lartd, MASHTI ka
siguruar materialet shfesé pér organizimin e keétij aktiviteti duke pérgatitur pankarta me
mundésité dhe informatat shtesé pér orientim ng karriers. : : :

Ceremenia ¢ Dipfemimit t&§ Maturantéve

Mg 14 qershor 2024, ng ambientet ¢ Shtépisé s& Kulturés ns Shtime &shts mbajtur
Ceremonia ¢ Diplomimit t& gieneratés s& maturantdve 2023/2024. Pérmes kéza} ceremonie
festive &shté shénuar pérfundimi i nje kapitulli t& réndésisném dhe fillimi i nj& udh&timi t& ri pér
maturantét tan q§ kané pérfunduar shkollimin e mesém & larté né Gjimnazin “Naim Frashéri”.

Trajnimet e stafit arsimor dhe té nxénésve

Mg 13-14 shkurt 2024, né Institucioni Parashkollor “Albiona Asllani” &shté mbajtur
trajnimi “Siguria dhe Shéndeti n& Pung”, t& cilin e ka organizuar falas organizata joqeveritare
“Health and Safety Kosova™ (HSK). Me kété rast, jang trajnuar giithsej 35 veta.

Po ashtu nga e njéjta organizaté, mé 17 prill 2024, n& TAAP #shtZ mbajtur trajnimi
“Siguria dhe Shéndeti né Pun&” ‘pér t& giithé nxEnésit maturants ta. ké&saj shkolle. T& gjiths
nxéngsit pas kryerjes s& kétij trajnimi jané pajisur me certifikats nga HSK ALL. Trajnimi &sht&
realizuar né katér module: ‘

1. Siguria dhe shéndeti ng puns,

2. Dhénia e ndihmés s& pars,

3. Ruajtja e ambientit dhe

4. Marrja e masave pér parandalimin ¢ zjarrit,

Ky trajnim 8shte dsshmi shtess se nxénésit e késaj shkofle do i€ jeng t& gatshém pér tregun e
punés.

Mg 23. 5. 2024, Forcat e Sigurisé t&¢ Kosovés kané mbajtur ligjeratd me temén:
"Edulkimi pér siguri” me nx&nésit ¢ [AAP-s& ‘

MEé 24. 6. 2024 jang certifikuar gjashté mésimdhéngs t8 ShF “Emin Duraku” pér
trajnimin ¢ ndjekur nga Play International Kosovo, me temén: “Diskriminimi né Bazé té
Komunitetit”.

Nga data 20 — 24 shkurt 2024 &shté mbajtur ligiérata me temén “Dhuna né familje”, t&
cilén e kang ndjekur 306 nx&nés né shkollén e Petrovés, Mollopolcit, Muzeqings dhe Rashincés;
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Nga data 26 - 29 shkurt 2024 &shts mbajtur ligiérata me temén: “Substancat narkotike-
drogat”, 1€ cilén e kang ndjekur 319 mxgngs i shkoilén e Regekut, Pewrovis, Pietérshticss dhe
Gjurkoveit; o . . - : L

Nga data 26 — 29 shkurt 2024 &shté organizvar: “Fushta pér vetEdijesimin ¢
kEémbésoréve ng trafikun rregor” dhe jans shpérndaré 88 fletushka me pérmbajtje t& regullave
kryesisht pér kEmbésorét. ‘ . - o -

- NE kuadér 1¢ projekiin TAKE, m& 29. 6. 2024 nga Caritasi Zviceran jang trajnuar
edukatoret -me temén: “Menaxhimi i klesss dhe grupeve né institucionet e Edukimit né
Fémijéring e Hershme”, : - : T e

N& muajin’ gershor, ng Qendrin e Inovacionit ng Shtime, 90 nxénss {t&€ moshss 38-18
vieg) t3 t8 gjitha shkollave & komunss sé& Shtimes kand filuar trajnimin ng Programim: Dizain
Grafik dhe Gijnhé Angleze. Trajnimet- 3shtd duke i mbajtur organizata “Flutura Academy?,
konform marréveshjes me Komunén e Shrires, pra t& gjitha shpenzimet jang pa pagesé pér
nx&nésit,

Investime t2 réndésishme

N& vazhdén e digjitalizimit t& institucioneve arsimore né Kosove, mé 28 prill 2024 p&
Institucionin e Arsimit dhe AfiEsimit Profesional né Shtime, u bé lansimi i internetit t&
gendrueshém dhe t& kontrolluar “Shkolla e 10018, -

Ky investim ka pér qéllim digjitalizimin dhe moderizimin e infrastrukturés
telekomunikuese ng institucionet arsimore 18 komunés soné dhe né nivel vendi. Me kété projekt
Jang t& mbuluara shpenzimet e internetit pér pesg vite. '

Projekti Kosovo Digital Economy (KODE} i Ministrisé s8 Ekonomisé, ka sjellE pérfitime
€ médha 08 Komunén tong, duke siguruar njé lidhje & qéndrueshme t& internetit n# shratd
objekte shkollore. Ky investim ndér t& tjera offon edhe mundési 18 barabarta pér nxénésit tang,
pér t& pérmirésuar aftésité e tyre g& po njihen e déshmoken giithni& e mé shumé, si n& nivelin
vendor ashtu edhe n€ até ndérkombétar né fushén e teknologjisé. Pérmes ké&tij projekti sshté berg -
instalimi { rrjetit 8 internetit né k&to institucione arsimore: :

ShMU “Emin Duraku”-Shtime,

ShFMU “Lasgush Poradeci”-Muzeging,

ShFMU “Hasan Prishiina”-Godanc,

ShFMU “Skénderbeu”-Regak,

ShFMU “Bajram Curri*-Petrov,

Institucioni 1 Arsimit dhe Afiésimit Profesional-Shtime,
Gjimnazi “Naim Frashéri”-Shtime.

SNV SRR EES

Projekte Kapitale né proces

Nr. | Arsim dhe shkencg

1 ‘Renovimi i shkollés sé Vojnocit, Peiroves, Emin Durakut, Lagie Pajtimit, Belincit dhe Nair, Frasherit
3| 'Ndértimi i sallave n& Regek dhe Zborc (faza & dy18)
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| Rreguilimi 1 aborreve dhe rretholave t& shkollave: Camaleve, Giyrkoe, IAAP, Davidoe dhe Cerdhe.
3 Funksionaliziii i sallave t& Edukatss Fiziker Muzeqing, Carralevé dhe Perrgvé

8 Renovimi i Cerdhis s& Vietdrns Shtime - MASHTL -

9 | Ndértimi § Qerdhes s& Fémijéve né Godane - MASHTI

10 Ndertimi 1 aneksit n& Petrave dhe renovim! | Shkciles alcuale - MASHTE

YL | Ndértimi i Cerdhes 38 Fémijéve ng Petrove - MASHTI

12 | Funksionalizimi i Cerdhés ng fshatin Muzeging - MASHTI '

A3y Reriovimi t SRFMU “ Lasgysh Peradect” paralelja ¢ ndaré n& Yojnoc - MASHTL .
14§ Ndertimi i sallés s& edukatis fizike n& Godanc - MASHTL

Me 19 qgershor 2024 &hte péruruar Observatori dhe Planetariumi 1 parg Kombétar 1
Kosovés (OPKK) n& fshatin Rashincg, i cili ka kushtuar mbi 300 mijé euro. Puna m& pak se dy
vjegare dhe bashkEpunimi nddrmjet Ministrisé sg Arsimit, Shkencss, Teknologjisé dhe
Inovacionit, Komungs s& Shtimes, Organizatés "Astronomy Outreach of Kosovo" e pérmes tyre
me kompaning e prodhimit t& teleskopéve., Celestron, kompanisé Sky-Watcher USA dhe
organizat®s amerikane. Sunlit Earth/The Charlie Bates Sclar Astronomy Project, tash do 1
ofrojE 1€ gjithéve mundésing pér t& vrojtuar giithésing. ‘ ' o

Observatori dhe Planetariumi de t6 ofrojng mundési t& shkélqyera pér edukimin shkencor
dhe eksplorimin e hepésirés giellore duke dhéné mundgsi per shtim & diturisé pér nxEnésit,
studentét dhe 1 gjithe entuziastét ¢ astronomisé, . C o

Gjithashte, Komuna jong pérmes kéti projekti do t& shndérrohet né njé atraksion
shkencor turistik ku do & merr vémendje 1€ gjerd ndérkombetare pér hulumtime astrononuike,
falé edhe faktit se k&tu ndodhet edhe teleskopi me i madh pér vrojtim n& Evropén Lindore, qg

pérfondimisht na vendos né hartén e lokacioneve me réndési strategjike pér kérkimie shkencore
astronomike. ‘ :

N& qershor 2024 jané ndértuar shkallét g8 t& cojng te Giimnazi “Naim Frashéri” ng
Shtime né gjatési prej 154 metra. Kéto shkallé u mundésojng nxénésve njé gasje m# 18 lehtd dhe -

mE 1§ sigurt t& udhétimit t& tyre pér shkuatje-ardhje. Ky investim &shté i Komungs s& Shtimes ng
vlerg prej 45,849.50 euro, ‘

NE gershor 2024, ShFMU “Abdulleh Shabani” ng Carralevé 8shté furnizuar me jé
gjenerator & ri né vlers 7990 mijé euro. '

Mg 16 gusht 2024, Drejtoria Komunale e Arsimit ka nisur njé investim shumé i
réndésishém dhe kérkuar me furnizimin e shkollave me inventar shkollor: Banka, karrige dhe
tavolina pune pér mésimdhéngs. Me kété rast jané furnizuar kéto institucione arsimore: Shkolla
né Gjurkove, Rashincg, Vojnove, Zbore, Davidove, Godane, Mollopole dhe Petrova. qutqja.e
ketij projekti ishie 28.994 euro. o o ’ v o

Denacione pér institucione arsimore
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ME 24. 4. 2024, Bibliotska Kombstare “Pietér Bogdani” ka dhuruar pér SEMU “Emin Duraku®
260 tityj librash. Kjo ka pasurear shiolién.. e, libea t& “nevoishdm p¥r rnkEndsit dhe
mésimdbEngsit tang] PerafSsishi shkolia'ngd xv donacion ka pérfituar afro 2000 ekzemplare t&
librave 1€ ndryshEm: Pasurimi-i fondil brar shkelior do @ ju mundéson nix&ndsve (e ke
institucieni arsimor ‘rritjer -shkatlnésise: s& leximit dhe' dashuring. ndaj artiii 13 shkruar pér
zhvillinun e tyre, - - o ' T S '

o

ME 13, 6. 2024, ShFMU “Abduliah Shabani” &sht# pajisur me njé teleskep solar i vleré meth
1600 euro. Ky'teleskop Eshré dhurvar. pér institucionin arsimor nga profesori Milaim Rushiti.

Mg:25.°6.:2024 n& ShFMU “Abduliah Shabani®, pralelja e ndaré né Zbore, humanisti Zejadin
Dedinca nga Obliq, i cili jeton dne punon né Montreal t& Kanadasé, i ka dhururuar kétij
institucioni atsimor njé ildptop dhe pesé shiépiza 8 do fé perdoren hga nxénésit né’ kabinetet
mésimore 18 Teknologjisé Informative. Njé donacion t8 ngjashdm e kan® fituar edhe SHMIUJ
“Emin-:Duraku” ng Shtime; . ShFMU *Lasgush ' Poradeci”, paralelja & ridaré né Vojnove dhe
ShFMU “Skénderbeu” n& Regak. - - - » R - -

Viergsimi i brendshém pér shkalié

NE kuadér 12 planifikimit t& aktivitetéve -arsimore, Shkoila- Fillore “Emin Duraki™,
pérkatésisht aktiviiklasave 18 dyta.dhe t& pesta kané realizuar testin per shkalle, mé 14 gershor
2024. Nxénésit e klasave t& dyta Jjang vlerésvar pér njohuriié e fituara né Shkallen 1 {(Pervergsim
ihemelor), kurse: nxEnésit e klasave 1§ pesia jang vlerdsuar pér shkallen 2 {Pé&rforcim dhs
zhvillim) - A ‘ ' B L
Viérgsimi brendshém bshét 1€ nivelin shkoli&/klasé nga mésimdhéngsit e Endéve pérkatése dhe
sipas’ pérshkrirait t& procedurave dhe kritereve’ pér secilin Hoj t& vier&simit 18 brendshém, t&
rregulluar me UA 820160 -~ ° - o ' o o

Ne Shkollén e Mesme &8 Ulgt “Emin Duraki” n& Shtime, ms 19 qershor 2024 &shté
mbajter vierésimi pér shkallé q& kishte pér synim vier8simin ¢ ménésve pér shkathtésits e fituara
sipas kompetencaye. Pér rezultate pritet nga shkofia & atg t& pérpunoher: dhe' mbi ‘baztn e tyre
do t& hartohen plane t& pungs & syncjné pErmirésimin ¢ performancss sé nxénésve. Instrumenti ‘
pér vlerésim ka pasur 80 kérkesa dhe ka parfshirg & gjitha kompetencat e parapara t& KKX.

Me 18. 6. 2024, nxéndsit e Klasave t& dyta dhe 1€ pasta n€ 18 dy paralelet né shkollén ame
né Carralevé si dhe né paralelen e ndaré ns Zbore kané matur njohurit® & tyre né arritjen ¢
kompstencave kryesore & fushave kurrikulzre pér shkallén ¢ [-18 dhe t& II- t&.

Ndgrkag, m& 20. 6. 2024, nxénésit e klasave 1& VIl-ta né 13 dy. paralelet ng€ shkollgn amg né
Carralevé si dhe n€ paralelen ¢ ndacé ngé Zbore kang mawr njchurité e tyre né arritjen ‘e
kompetencave kryesore t8 fushave kurrikulare par shkelign & H1-t8. Vien 1& theksohét se vlerésim |
brenshém shkollor do & ndikon edhe ng ngritien e cilgsiss dhe arritien e rezultateve € larta.
Vlergsimi pér shkalié realizohet né fiund (& ¢do shkalle kurrikulare. Viersimi pér shkallg shts
loj i viergsimit t& brendshém t& mxEnésve gé reatizohet nga shkolla, administrohet nga kryesuesic
e Aktiveve profesionale brenda njé shkalle kuwrrikulare. Viergsimi' n realizua bazuar ng
Udhézimin AdministrativiMASHT} Nr. 08/2016 pér Vlerésimin e Nx&nésve sipas Kornizss sé
Kurrikolés s& Arsimit Parauniversitar 8 Republikés s& Kosovis, Neni 8. Viergsimi pér shikalle.

o
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Me21. 6. 2024, né ShFMU “‘Skénderbew” &shté mbajtur vlerésimi pér shkalls pér klasén
¢ dyt€ dhe pesté. : : : i L : "

Vierésimi i jashtém i nxénssve

Divizioni pér Standarde, Vier&sim dhe Monitorim q& vepron né kuadér t& Ministrisé sé
Arsimit, ShkencZs, Teknologjisé dhe Inovacidnit ng bazhképunim me DK A-né b&ing organizimin
& pérvitshém t& vierssimit t& jasht&m t& nxénésve. : :

Me 30-31 maj 2024, né Gjimnazin “Nairn Frashéri® dhe Shkollén ¢ Mesme & Ulét
“Emin Duraku” né Shtime 2shtf realizvar vierssimi ndérkombetar TIMSS (Studim
Ndérkombéter i Privieve né Matematikg dhe Shkercg), t& cilit 1 jand nénshiruar gjithsej 93
nxEnés (& klasave 1€ pesta (V) nga kéto shkolla: ShF “Emin Durakv” nz Shtime (4] nxénés),
ShFMU “Lasgush Poradeci” Muzeqing (26 nxénss) dhe ShFMU “idriz Ajeti” oe Pjetérshiics (26
nx€nes). Ky test ka besueshméri 1€ larté dhe ka ndikim 18 réndésishém né zhvillimin e politikave
arsimore t& vendeve (& marrin pjesé. '

ME 22 qershor 2024 &shié organizvar Provimi Shretéror i Maturés per vitin 2024, ku né
komun&n tond k&t testi i jang nénshiruar gjithsej 275 nxénés maturanté. Testi n€ fjalg, &shté
organizuar n€ tri gendra mésimore: N& [AAP, né Gjimnazin “Naim Frashéri” dhe ng SEMU
“Emin Duraku” né Shtime. '

Divizioni pér Standarde, Vier&sim dbe Monitorim, mé 1 korrik 2024 ka béré publike
rezuhtatet. Shihumé poshts tebelgn:, . .~ - - . v S E
'(afé_ti Iqérsho'nt) né forme tabelere nd ,G]im-na-zih “Nairn Frashé&ri” né Shtime .

: Nx.q& kané hyré} Nx.qBkan& | . Pérgipdja e
né provim kaluar testin | kalueshmérisd

.. Rezultati | Testit & Maturés 2024

T Drejimi

12
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Gjimnaz i Shiencave Natyrore . -, 102 91.07
Gjimnaz i Shkencave Shogérore 41 "r47.12
Glithsef: 0l 143 71.85 %

Rezuitati | Testit t&-Maturés 2024 (2fati i gershorit) né fc;rmé tabelare né IAAP n& Shtime

© Drejtimi

Ny g€ kané hyrg ng
provim

Nx. gé kang

Pérgindja &
kelueshmérisg

kaluar testin

_Gjithsej: ' 76 28

Edhe keté vit t& gjithé maturantét, t& cilét kans kaluar Maturén Shtetérore jané pajisur me
certifikaté nga  Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit. Pra, si¢c shihet n8
tabelén e lartpérmendur, kalueshméria e Testit Shtetéror t8 Maturés 2024 (ng afatin e gershorit)
né Gjimnazin “Naim Frasheri” ishte 71.85 pér gind dhe krahasuar me vitin paraprak kemi ngritje
pér 19,14, pér. qind, ndérsa né Institucionin e Arsimit dhe Afi&simit Profesional n& Shtime,
kalueshméria e Testit t&8 Maturgs sivjet ishte 36.84 pér qind dhe krahasuar me vitin ¢ kaluar edhe
né keté institucion arsimor kemi nj8 ngritje nprej 6.41 pér gind. :

Provimi i Maturgs Shtetérore &shté njé instrament matés, ku maturantét mund t& tregojné
aftésité dhe shkatht&sits e tyre, t cilat i kan? pérvetésvar gjat€ i viteve t& shkollimit t2 mesém
(€ larté (X-XII). . ‘ o

Pér 1€ gjithé ata nx&nes q& nuk kang arritar & kalojné né afatin e paré Provimin e Maturds
Shretérore, m& 31 gusht 2024, do t& Jjetd afati i dyig, ku'sérish mund t'i nénshtrohen Maturds
Shietérore.

- Mg 25 gershor dhe 28 gershor 2024 éshié mbajtur Testi i Arritshmérisé: ku pjesa ¢ parg
ka p&rmbejtur pyetjet nga 1éndét shoqérore, ndérsa piesa e dyté ka pasur pyetje pér 1Endét
shkencore, : : ‘

*- M& 25 gershor &shté mbajtur pjesa e paré ¢ testimit e cila p&rmban njchuri nga gjuha
amntare, gjuha angleze, historia dhe gieografia. '

Ndérkag, mé- 28 ‘gershor &shte mbajtur testimi' i njohurive pé& lEndén e matematikss,
informatikés, kimisg, fizikés dbe biologjisé. : :
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Kjo ményré 2 organizimit t& testimit ishte praktikuar edhe vitin e kaluar; me ¢‘rast nxénésit u
testuan né dy data t& ndryshme pér 1€nd& t& ndryshme. Testi 1 Arritshmarisé sshts mbajtur né tri

qendra mésimore: N& ShMU “Emin Dufal”, n& Giinnazin “Naim Frashér” dhe né [AAP né
Shtime. : '

Mg 8 Korrik 2024 nga Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit jang
publikuar rezultatet e Testit t& Arritshmerisé. ‘ i -
Rezultatet e Testit t€ Arritshmérisé sipas shkollave — 2024

1 | ShFMU "Idriz Ajeti” ~ Pjetershtict 45.90 %
e [ e s et e e : & e —
2 | ShFMU "Lasgush Poradeci” — Muzeqiné e 1 e e 44.10 %
o . _ L A [T
e = N b B
3 | ShMU “Emin Duraku™ - Shtime B S R . 3 73
\ ©o4262 | 3528
j& o . .“"‘“ . 1,,,1337 R 5 - o e s
4 i ShFMU "Skénderbeu' —Regak : i { SR 4213 %
o . {1683 1 45.48
5 i ShFMU "Bajram Curri” — Petrove . e 1355 SEiE - . -40.78 %
P 5 : ___-- P s ,, o vt e S TTTUTIeE T R
[ { ShFMU "Ahdullah Shabani” — Carralevi R— SR SO S AU 1 32 & 72
. R i i
R e R SV
7 | ShAFMU "Hasan Prishtina” - Godanc :
P"é_rq_-imr;u&:i‘;;_[-]‘é_l-giithshme: T )

ME 16 maj 2024 nx&nésit maturanté kang pérfunduar klasén e 12-t8, gjegjsisht shkollén e
mesme t€ larts;

Me 6 gershor 2024 nx&nésit e klasave 9, 10 dhe 11-t8 kars pérfunduar vitin mésimor, kurse mé
24 gershor 2024 ka pérfunduar ky vit mésimor edhe per nxenésit e klasave 1 — 8.
Me 1 korrik 2024 kemi marrg katalogun e MASHTI-it per pérzgiedhien e teksteve shkollore pér
klasat 1-9 pér vitin e ri shkollor 2024/2025, si dhe lincet e teksteve t& shtépive botuese fituese,
Mandej, mésimdhénésit népérmjet lingeve kang pasur mundésing Ui lexojné tekster dhe t7i
pérzgjedhin, sht&pité botuese sig jané: “Libri shkollor”, Media-Prin: ”, “Albas™, “Dukagjini”,
“Ruroprinty” dhe “Pegi”. Nga zyrtatarét tang ky katalog i plot&suar, mé 8. 7. 2024 &shts deérguar
1€ katér kopje fizike dhe né forms elekironike n& Ministri t& Arsimit.

14 .
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z-Kos0ve ka nisur aplikimi pér subvencionimin ¢
¥ ednésit nga Kiasa ¢ 1-3, subvencionimi
cienimi do 1@ jerd me nga [10 enro,

ME 9 korrik 2024 #shié shpalhr ¥onkussi PEr regiistrbmin e nx&nésve n¥ arsimin e mesém 18
lartd, né Gjimmazin “Naim Frashéri® dhe nt TAAP. Afasi pér dordzimin ¢ dokimeriteve ka qend
ngadata 10, 11 dhe 12 korrik, kurse shpallia « rezultateve &shié beré ms 13. 7. 2024,

L L Giimoazi “Noimy Frashia” — Shtime

! Drejtimi .. . [ Paralele | To planifiknar TE prannar TE papranuar

' Gjimnazi i Shkencave | 3 75 ‘ 43 1 24
Natyrore b o ' . ; ;
Gjirmazi § Shkeneave 4 100 ©10 7
‘Shogérore ' I BN i ‘

| Gjithsej: - T 175 . 53 | . 95

Sqarine: Pér afatin @ gushiit jan {6 lira edhe 123 vende pis regiistrim 1 nxdndsve

- Institucion i Arsimit dhe Aftisimit: Profesional — Shtime

Drejtimi | Profili Paraicie | TE TE pranaar ! Té
L o ' ' planifikear L 1 papranoaar
Shendetési BashEpundior i 1 25 16 7
S ' profesional . 1; * ' ' ' ‘

. infermerise | R . _
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G 2024,

Né fillim t& muajit korrik kemi bé&r& hormanizimin e océve mésimore pir vitin shkollor
2024/2025 st dhe kemi pérpatiter Konkursin pér vendet ¢ Hra @ punds. Ndérkaq, m& 11. 7. 2024
Kemi shpallur 17 vende t& liva t8 punés, 1& cilar jung kryesisht 18 lndéve deficitare: matematiké,
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tekmologji informative, fiziks, giihe giermane eti. Po ashty, n8 kite periudhé kemi shpallur edhe
gjaté pozita pér drejtor# dhe zévendésdreitor 1 institucioneve ed ukativo-arsimore.

Perfondimi i vitit misimor dhe silwsesi | nxéngsve nd arsimin paranniversitar (I - XII)

Viti mésimor ka pérfunduar mé 24 gershor 2024 né & gjitha shkollat & komunds s&
Shtimes. Institucionet shkollere kans kompletuar suksesin & nmx@ndsve pér vitin mésimor
202342024, ‘

N& shkollat fillore dhe t8 mesme té uldta, bEng pjess gjithsej 7 shkolla am# me ¢ paralele
1€ ndara fizike, ki m&simin, né vitin shkollor 2023/24, e kang vijuar 3398 nxénés, t& shpé&radarg
ué 199 paralele, q8 i bie mesatarisht 17,88 nxgnés pér paralele, prej tyre: Né nivelin & arsimit
fillor, 1-V,jané 187% nxénts, t& shpérmdaré ng 110 peralele, mesatarisht 17,07 nxénss pér
paralele, ndérsz né nivelin e arsimit 1€ mes¥m & uldt, VI-IX, jau@ ejithsej 1520 nxénss, &
shpgrrdarg né 80 paralele, mesatarisht 19,00 nxends pér pavalele.

Ndgrkaq, ng nivelin ¢ arsimit t& mesém & lartg, X-XIL jané giithse] 946 nxénds, 18
shpérndare né 48 paralele, mesatarisht 19,70 nxéngs pér paralele.

‘Suksesi i nxEngsve né n vitin shkollor 2023/24 — Niveli e arsimit fillor (I-V)

Kaluan klastn me sukses Péreillen G::l:;iﬁ;"
g = -

e 1 shkollas Z g g z t £5 £ & ]

2 z = g o & R g £ &

b=y . o =l = = & Gl & =

el E 5 = Z =z =2 s = E

= | L e

S T T O S P I S A B BT R e % | T &
“A. Shabani™ 10 &2 64 126 62 49.21 29 23,02 ] 47 13.49 R 433 3 397 3 3.97 4563 £33 4
B Cuerd™ J35 119 112 321 136 {5435 | 30 [ 21651 38 16.45 17 736 ¢ Q.01 4] 0.00 1 6011 3947 4
B, Bumku™ 4l 424 410 434 4759 | 5743} 163 | 19781 131 | 1570 33 4.20 1L 1.32 13 1,56 ¢ 17360 [ 17011 | 4
“H, Prishtina” it} 03 79 170 | gl 2322 | 43 23931 Yy 1579 9 3.26 ¢ 90071 & 000 | 4326 4318 3
Tl Ajeti” 5 51 53 163 35 3238 1 32 | 3048 il 10K 3 2.86 { .00 4 381 | 4143 4091 4
“L. Pomadeci™ a5 L6 133 ;. 293 181 | 61,36 | 35 1797 1.35 11.86 17 | 596 2 271 1 834 | L0856 1 10835 | 4
5 5 G0 47 0 116 53 | 5000 | 23 19.83 | 26 | 24| 8 5.80 1 0,86 ] 8.00 | 2201 2188 3
g 1 50 398 | 1878 | 1052 | 8402 | 396 | 2r64 ! 285 1 1317 ] 97 553 ] 28 | 129 ] 23 1 138 | 53234 32622 | 4
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

. KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Zyra e Kryetarit t& Komunés sé Shtimes

Date/Datum/Date; 22.08.2024 2
Nr./Br./No. TR-d= Rl TES-R
0 7E? m‘h?;jtS’DPi{%
b ") - AP T
Pér/Za/To: Anétardt ¢ Kuvendit 18 Komunss s& § ffm‘% N /4:? * ( )
Nga/Od/From: ' Fo:

Kryetari i Komunés sg Shtimes, z. Qe ‘

Lénda/Predmet/Subject : | Propozim-vendim pér formimin & K Wwi%orﬁt o al-i;gn‘%r"w emirtinTie
frugéve (€ reja, shesheve dhe hapés "dfé' _publike ‘d\\hy’?ishqyrtimin e
kérkesave pér riem&rimin e rrugéve né territort € Kdnfings s Shrimes

T& nderuar anétars t8 Kuvendit & Konunis s& Shtimes,

N& bazg € nenit 17. Shkronja o) t& Ligjit nr. 03/L-040, pér Vetgqeverisien Lokale, (Gazeta Zyrtare o
Republikés s& Kosovis” nr.28, dt. 04. qershor /2008); Nenit 18 dhe 24 1 Ligiit Nr. 04/L-071 pér
Sistemin ¢ Adresave, dt.08 dhjetor 2011, dhe nenit 54.8 & Statutit & Kornungs s& Shtimes, paragzsim
két& Propozim-vendim pér formimin e Komisionit kormunal pér emértimin e rrugéve 18 reja, shesheve

dhe hapé@sirave publike dhe rishqyrtimin e kérkesave pér riemérimin e rmugéve né territorin e Komungs
& Shiimes.

Detyré ¢ Komisionit gshee & bEj€ emérimin e rrugéve & reja, shesheve dhe hapésirave publike si dhe
rishqyrtimin ¢ kérkesave pér riemérimin ¢ rrugéve né territorin Administrativ 8 Komungs s& Shtimes ne
pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-071 pér Sisternin ¢ Adresave.

Anétargt ¢ propozuar pér Komisionin komunal pér emértimin e rrugéve 18 reja, shesheve dhe hapésirave
publike dhe rishqyrtimin e kérkesave pér riemeérimin e rrugéve né territorin € Komunés s& Shtimes jang:

1. » pBriagésues nga pozita

2. . pérfaqésues nga opozita

3. - pérfagésues nga ekzekutivi

4. » Pérfagésues nga ekzekutivi

3. » pérfag€sues nga komuniteti intelektual
5. - pérfagésues nga komuniteti intelekinal
7.

» PErfagésues nga shoqéria eivile

Pungt administrative dhe teknike né harmoni me Komisionin do pérkujdeset 11 kryej& Drejtoria pér
Urbanizém, Mjedis dhe Kadastsr. Afati kohor i viefshmérise s& Komisionit &sht& 2 viet q& nga dita e
hyrjes né fugi t&8 Vendimit.
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